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INFRAESTRUTURA

MENSAGEM DA ADMINISTRAGAO

Prezados(as) Senhores(as),

Os Administradores da CONASA INFRAESTRUTURA S.A. (“Conasa”)
apresentam para vossa apreciacdo as Demonstracbes Financeiras do
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, incluindo o Balancgo Pa-
trimonial, a Demonstragdo de Resultado do Exercmo Demonstrativo
do Fluxo de Caixa, Balango Demonstragdo das Mutagoes do Patriménio
Liquido, Demonstragao do Valor Adicionado e Demonstrativo de Resul-
tado Abrangente.

Resiliéncia e resultados ao longo de um ano desafiador.

129 novos empregos diretos gerados;

100% dos compromissos financeiros atendidos;

2 novos projetos: Via Brasil BR-163 e Aguas do Sertdo;
Incorporagdo dos ativos da Zetta Infraestrutura;

v Entrada do Acionista Generate Capital com aporte de R$ 395 mi-
Ihoes;

v 60% de crescimento da receita operacional liquida;

v 235% de aumento no lucro liquido.

v
v
v
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AGUAS DE ITAPEMA:

Encerramento no exercicio de 2021 do Plano de Investimentos do ciclo
2019-2021 que incluiu principalmente:

v Expansdo do Reservatério de Agua Bruta e captacdo para 500.000
m3

v Ampliagdo da Capacidade de tratamento de dgua em 125 litros por
segundo (I/s), totalizando 698 I/s;

v Substituicdo de aproximadamente 12 mil hidrémetros, cerca de
80% dos hidrometros do sistema;

v Expansdo da rede de coletora de esgoto em 37 km, totalizando
182 km;

v Implantagdo de 7 Estacbes Elevatdrias de Esgoto, totalizando 23
EEEs no sistema;

SANESALTO:
v Segundo ano de lucro liquido consecutivo: R$ 5,9 e R$ 4,2 mi-
IhGes, em 2020 e 2021, respectivamente.

SANETRAT:
v Certificagdo ISO 9001; ISSO 14001 E ISO/EC 17025.

VIA BRASIL:

MT-100:

v Assinatura de contrato de empréstimo junto ao BNDES de R$ 200
milhdes;

v certificagdo ISO 14001.

MT-320:

v Primeiro ano integral de operagoes;

v 32 emissdo de debéntures no valor de R$ 135 milhdes em 2021.
v Certificado ISO 14001

MT-246:
v Inicio das obras em julho;
v 13 emissdo de debéntures no valor de R$ 65 milhdes

BR-163:
v Integralizagdo de capital no valor de R$ 407 milhdes
v Inicio de mobilizagdo das maquinas e equipamentos;

TERESINA LUZ:

v 93.632 luminarias substituidas por LED;

v Finalizagdo dos investimentos no parque de iluminagdo 100% em
LED.

SANEMA:
v Entrega das obras de locagdo de ativos
v Inicio do recebimento da receita mensal de locacdo;

SE O FUTURO PEDE, A CONASA FAZ.

Por que fazemos,
Nosso perfil e nossos valores

Ao longo de quinze anos de existéncia, a Conasa consolidou
sua presenca no cenario nacional de investimentos e obteve o
reconhecimento e a confianca do mercado.

Sediada em Londrina, PR, a Conasa Infraestrutura estad presente em
9 estados do Brasil, com 25 empresas que atuam nos segmentos de
saneamento, energia e rodovias, setores relevantes para o desenvol-
vimento do pais e ainda carentes de investimentos. O crescimento
consistente em diversos cenarios é o reflexo de uma sélida trajeto-
ria no mercado nacional de infraestrutura, priorizando a qualidade e
a sustentabilidade. Assim, contribuimos para o desenvolvimento do
pais, por meio de investimentos que vém somar-se ao esforgo do po-
der publico em diversos setores levando infraestrutura e servigos de
qualidade a populagéo.

Crescimento, desenvolvimento, qualidade e diversificacdo na
prestagéo de servigos publicos de infraestrutura a populacgao:
esse é 0 nosso jeito de construir o futuro.

Em 2021, ampliamos nosso capital com a entrada do fundo norte-
americano de investimentos Generate Capital, empresa lider em
infraestrutura sustentavel que possui e opera mais de 2.000 ativos
em toda a América do Norte, baseando-se no conceito 4D: Distribuir,
Descarbonizar, Digitalizar e Democratlzar Com esse primeiro investi-
mento na América Latina, a Generate passou a integrar o quadro de
acionistas da Conasa com coparticipagao no controle da empresa.

Ampliamos também nossa participagdo nos projetos Via Brasil MT100,
MT320, MT246, Sanema e Luz de Belém, com a incorporacdo da Zetta
Infraestrutura e Participagdes.

Ao longo do ano, vieram somar-se a nosso portfélio dois novos em-
preendimentos:

« Aguas do Sertdo - criada pelo consoércio Alagoas, formado pela
Conasa Infraestrutura e Allonda Ambiental Saneamento, apds a ob-
tengdo do contrato de concessdo dos servigos de saneamento em 34
municipios do Agreste e Sertdo de Alagoas (Bloco B), que vai benefi-
ciar mais de 560 mil habitantes.

« Via Brasil BR163 - criada pelo Consoércio Via Brasil, liderado pela
Conasa, que venceu a concessao para a gestdo de mais de 1.000 km
da Rodovia BR-163, em Mato Grosso até o porto de Miritituba-PA,
uma importante rota de escoamento de grdos, considerada a principal
rodovia da “rota da soja”, que receberd R$ 2 bilhdes em investimentos
e servigos de qualidade.

Finalmente, asseguramos mais de R$ 540 milhGes em novos finan-
ciamentos e captagdes para investimentos em nossos projetos de in-
fraestrutura. Dentre eles, destacam-se a emissdo de debéntures da
Via Brasil MT320 coordenada pelo ABC e BTG, com prazo de 15 anos
e valor de R$ 135 milhOes, que obteve rating AA da Fitch e a emissao
de debéntures da Via Brasil MT246 no valor de R$ 65 milhdes. Ja a
MT100, contratou junto ao BNDES crédito de R$ 200 milhdes lastre-
ado somente em garantias advindas do préprio projeto (receitas e
direitos da concessdo), modalidade de financiamento project finance
non recourse destinado pela 12 vez a rodovia de pequeno porte.

Nossa missao

Prestar servigos em setores de infraestrutura como saneamento,
energia e rodovias de forma sustentdvel, com elevada qualidade e
respeito ao meio ambiente, gerando valor para usuarios, investidores,
colaboradores e parceiros.

Nossa visdao
Ser reconhecida como empresa de exceléncia no setor privado, nas
areas de sua atuagéo.

Nossos valores
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2. O que fazemos,

O Grupo Conasa

Atuamos nos setores de saneamento, energia e rodovias, in-
vestindcoI na expansdo da infraestrutura de servicos essenciais
no Brasil.

Voltada inicialmente para servicos de saneamento, a Conasa é hoje
uma plataforma de investimento em concessdes de infraestrutura de
médio porte, com ativos operacionais desde 2004 nos segmentos de
saneamento, rodovias e iluminagdo publica. No intuito de integrar as
espeC|ﬁC|dades de cada setor, a empresa abriga cinco grandes areas,
que gerenciam as unidades operacionais de cada segmento:

¢ Conasa Saneamento

¢ Conasa Servigos

« Conasa Energia

« Conasa Rodovias

¢ Conasa Investimentos

PRESENTE NAS
5 REGIOES DO BRASIL

25 empresas

509 empregos diretos

9 estados brasileiros

Alogoas, Mafo Grosso, Pard, Parand, Ploui,

Rio de Janeiro, Roraima, Santa Catarina e 560 Poulo.
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DESTAQUES EM 2021
Em meio a crise sanitaria mundial, realizamos todos os investi-
mentos previstos e alcancamos os resultados esperados.

Mesmo diante do cendrio adverso que surpreendeu o mundo a partir
de 2020, tivemos sucesso na implementagdo dos projetos previstos
nos anos precedentes. Os recursos captados foram integralmente in-
vestidos conforme os compromissos assumidos e os resultados espe-
rados puderam ser entregues, evidenciando a capacidade da Conasa
em planejar, viabilizar e executar seus projetos.

Encerramos o ano com todos os compromissos respeitados — finan-
ceiros e contratuais - e um crescimento de 60% na receita liquida
consolidada em relagdo ao ano anterior.

A receita liquida encerrou 2021 em R$ 451.721 contra R$ 282.620
em 2020, em decorréncia do aumento de investimentos em obras,
que elevam receitas de construgdo e do aumento da remuneragdo
dos ativos de contrato como reflexo do aumento da base de ativos.
A receita liquida do exercicio ja contempla a consolidacdo de 1 de
dezembro em diante dos resultados apurados nas investidas Via Brasil
MT100 e Via Brasil MT320, de R$4.236 e R$ 4.099, respectivamente,
em consequéncia da incorporacdo das par‘tmpagoes adicionais de 12%
anteriormente detidas pela Zetta Infraestrutura.

O EBITDA Consolidado encerrou 2021 em R$ 255.695 contra R$
117.169 em 2020, fruto sobretudo do aumento de receitas operacio-
nal liquidas no exercicio.

O Lucro Liquido consolidado encerrou o exercicio de 2021 em R$
193.481 ante um resultado de R$ 57.746 em 2020, fruto ndo so-
mente do aumento de receita operacional liquida mais também do
resultado financeiro positivo do exercicio.

Para nds da Conasa Infraestrutura, os principais resultados a come-
morar em 2021 sdo a comprovagao da solidez da empresa e de nossa
capacidade de resiliéncia diante de uma crise de graves e amplas con-
sequéncias e também a conquista_de dois projetos transformacionais
nos principais segmentos de atuagdo da Conasa: a concessdo da rodo-
via federal BR 163 entre Mato Grosso e Pard e a concessdo de sanea-
mento dos 34 municipios integrantes do bloco B de Alagoas.

Executamos os investimentos previstos, principalmente no ciclo 2019-
2021, e os resultados expressivos de 2021 refletem os resultados po-
snt|vos anteriormente esperados, que se intensificardo nos préximos
exercicios.

~Conasa

Abastecimento de agua | Coleta e tratamento de esgoto

Ampliar o acesso ao saneamento basico no Brasil revela-se
essencial e urgente. A Conasa esta presente, investindo com
responsabilidade e contribuindo para a universalizagdo do Sis-
tema de Agua e Esgoto no pais.

Com o amparo de politicas publicas adequadas e fundamentagdo na
legislagdo vigente, operamos no segmento de saneamento basico em
regime de concess@o nos municipios de Itapema (SC) e Salto (SP)
e também por meio de um contrato de locacéo de ativos em Maceio
(AL). Por intermédio do consdrcio FEC, participamos do programa da
SABESP para despoluicdo e recuperagao da qualidade da agua do Rio
Pinheiros, em S&o Paulo.

Em 2021, o Consorcio Alagoas passou a integrar o Grupo Conasa, com
a empresa Aguas dos Sertdo, que responde pela concessdo da "cole-
ta e tratamento de esgoto em 34 municipios do estado.

Aguas do Sertdo
Concessao plena (agua e esgoto) | 2022 a 2057
Interior de Alagoas

34 municipios
560 mil beneficiados
R$ 1,2 bilhdo de investimentos

A partir de 2022, Aguas do Sertido assume a gestdo do sanea-
mento basico em 34 municipios do interior de Alagoas.

A companhia foi criada pelo Consércio Alagoas, que venceu o leildo
realizado na B3 para a concessdo dos servicos de saneamento em 34
mun|C|p|os do A?reste e Sertdo de Alagoas (Bloco B), compreendendo
mais de 560 mil habitantes. Além do pagamento de R$ 1,215 bilhdo
relacionado ao lance vencedor para obtencdo da outorga, o contrato
prevé investimentos de aproximadamente R$ 1,200 bilhdo, sendo R$
393 milhdes para o abastecimento de agua e R$ 807 milhoes para a
coleta e tratamento de esgoto.

Nos municipios atualmente atendidos pela CASAL, a companhia re-
alizard os servigos comerciais e de distribuicio de agua, e o esgota-
mento sanitario. Ja nos municipios atendidos atualmente pelo SAAE
(Servico Autdnomo de Agua e Esgoto), serdo prestados os servigos de
agua e esgoto em sua totalidade.

Em Alagoas, apenas 23% da populacdo tem acesso a coleta de esgoto
e 76% a distribuicdo de agua tratada, segundo os dados do Sistema
Nacional de Informagbes sobre Saneamento (SNIS). A meta é alcan-
gar a universalizagdo até 2033, com 100% de abastecimento de dgua
e 90% do tratamento de esgoto

SANEMA Saneamento de Maceid

Contrato de Locagdo de ativos de tratamento de esgoto | 2021
a 2049

Macei6 - AL

R$ 174 milhdes investidos até 2021

949 dos investimentos contratuais realizados

82km de rede coletora de esgoto

17 estacBes elevatérias de esgoto

+73 mil habitantes com acesso a coleta e tratamento de esgoto

A cidade de Macei6 recebeu da Sanema a estrutura de coleta
e tratamento de esgoto com capacidade para atender 130 mil
habitantes.

No més de setembro, a Sanema entregou as obras previstas no
contrato de locagdo de ativos a CASAL (Companhia de Saneamento
de Alagoas). A estagdo de tratamento (ETE) Cagador tem capacidade
para receber e tratar 238 litros de esgoto por segundo, empregando o
processo MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), seguido de Decantador
secundario, por via biologica, que apresenta eficiéncia superior a 90%
na remogdo de matéria organica.

Com 82km de extensdo, a rede coletora cobre 100% dos domicilios
do perimetro do contrato, beneficiando uma populacdo de 73.250 ha-
bitantes, com capacidade de atendimento a 130 mil pessoas, cres-
cimento previsto para os préximos 30 anos, periodo de vigéncia do
contrato de Locagao de Ativos, firmado entre a SANEMA e a CASAL.

Em novembro de 2021 a Sanema iniciou o recebimento do VML (valor
mensal de locagdo) dos ativos construidos.

Conasa Aguas de Itapema

Concessao plena (agua e esgoto) | 2004 a 2044
Itapema - SC

R$ 222 milhdes Investidos até 2021

100% da populagdo com acesso a agua tratada

85% da populacao com acesso a coleta de esgoto

mais de 9 milhdes de litros em reservatérios de agua tratada
mais de 500 milhdes de litros de dgua bruta armazenada
698 litros/segundo capacidade de produgdo de dgua potavel
450 litros/segundo capacidade de tratamento de esgoto

Com 537 novas ligagdes, acompanhamos o crescimento do mu-
nicipio, assegurando a distribuicdo de agua potavel a 100% da
populagéo de Itapema, uma das cidades com o metro quadrado
mais valorizado do pais.

Em 2021, ampliamos a Estacdo de Tratamento de Esgoto, que passou
a contar com um sistema de Pré-Tratamento totalmente automatizado
e mais eficiente. O uso de novas tecnologias, como os sistemas de
lodo ativado, decantagdo, desidratacdo de lodo e desinfecgdo, eleva-
ram a capacidade de tratamento da ETE de 250 litros por segundo
para 450 litros por segundo.

Atuando ha 17 anos no municipio, com o desafio de abastecer com
agua tratada e de qualidade toda a populacdo fixa e flutuante que
sofria com a falta de distribuic&o regular de agua, principalmente du-
rante as estagdes de veraneio, e de iniciar a implantagdo dos servigos
de coleta e tratamento de esgoto até entdo inexistente, a Conasa mu-
dou a realidade da populagao com investimentos contlnuos tecmcas
modernas e compromisso com a gestdo de qualidade das operagdes e
o respeito ao meio ambiente.

Hoje, com mais de R$ 222 milhSes investidos pela companhia em
infraestrutura de saneamento, Itapema se destaca entre os munici-
pios mais bem assistidos com distribuicdo de agua potavel e sistema
de coleta e tratamento de esgoto. Enquanto o indice de atendimento
da populagdo no Brasil, segundo o Sistema Nacional de Informagdes
sobre Saneamento (SNIS) € de 84,1% para a distribuicdo de dgua
tratada, Itapema atende 100% da sua populagdo urbana. Com relagdo
3 coleta de esgoto, 85% da populagéo de Itapema é beneficiada com
0 servico contra apenas 55% do total dos brasileiros. Na regido Sul,
a parcela da populagdo com coleta de esgoto é de 47,4%, percentual
ainda mais baixo que a média nacional.

Entre os beneficios econdmicos, um impacto positivo na valorizacdo
imobiliaria, com forte reflexo no turismo. Em 2020, Itapema teve a
segunda maior valorizagdo imobilidria do pais. Essa movimentagdo é
sindnimo de maior fluxo na economia local, potencializando a geragdo
de emprego, incentivo ao empreendedonsmo e aumento na arreca-
dagéo pL'Jinca.

~Conasa

BANESALYO

Sanesalto

Concessao de tratamento de esgoto | 2007 a 2032
Salto - SP

R$ 73 milhdes Investidos até 2021

989% do esgoto afastado tratado

Ha 15 anos sob a gestdo da Sanesalto, o municipio é exemplo
de sucesso na ampliagdo do acesso ao saneamento basico me-
diante o aporte de investimentos da iniciativa privada.

O municipio de Salto, no Estado de S&o Paulo, viu o nivel de tratamen-
to de esgoto crescer "de 19,7% (2007) para 70% ja nos trés primeiros
anos de gestdo da Sanesalto. Além da construgdo da Estagdo de Trata-
mento de Esgoto (ETE), os investimentos da Conasa permitiram ainda
a instalagdo de onze elevatérias na cidade, assegurando atualmente
0 acesso a rede coletora a 98% da populagao Dotada desde 2016
do nivel terciario de tratamento, tecnologia que otimiza a remogdo da
carga organica do efluente tratado a ETE Santa Isabel trata 100% do
efluente coletado e despejado no rio Tieté e estd dimensionada para
atender o crescimento do municipio nos préximos 20 anos.

Consorcio FEC

SABESP - Programa Novo Rio Pinheiros

Tratamento de esgoto | 2020 a 2030

Sao Paulo - SP

R$ 87,4 milhdes em investimentos estimados

A Conasa integra o programa Novo Rio Pinheiros, contribuin-
do na despoluicdo deste importante rio no coragao da capital
econdmica do pais.

O consércio FEC, constituido pela Conasa, Etesco e Fast, deu inicio a
construgdo da Unidade de Recuperagdo da Qualidade da Agua - URQA
Jaguaré, para o tratamento do esgoto lancado no corrego Jaguare
afluente do Pinheiros. Prevista para entrar em operagdo no primeiro
semestre de 2022, a URQA serd dotada de uma etapa adicional de
oxidagdo por ozbnio.

Firmado em agosto de 2020, o contrato compreende a implantac&o,
operacdo e manutengdo de duas unidades recuperadoras da qualidade
das dguas (URQAs) e faz parte do programa Novo Rio Pinheiros, que
estabelece um plano de agbes socioambientais de saneamento e para

a despoluigdo do rio.
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SERVICOS

Saneamento Industrial

Além de prevenir a contaminagdo do solo, de aguas superfi-
ciais, de lengéis freaticos e do ar, preservando os recursos na-
turais no presente e para as geragoes futuras, o tratamento de
efluentes industriais reveste igualmente um aspecto de impac-
to econdémico.

A complexidade e o alto custo de investimento no processo de tra-
tamento tendem a motivar as empresas a buscar a terceirizacdo do
servigo, solugdo adotada por grande niumero de indUstrias, indepen-
dentemente do porte, assegurando que todo o processo seJa opera-
do por especialistas, dentro de estagBes de tratamento especificas
para este fim nas instalacbes da empresa (onsite) ou em plantas de
propriedade da terceirizada (offsite), respeitando as exigéncias legais
para a destinacgdo final dos residuos.

Sanetrat Saneamento

Salto-SP

Crescimento em desempenho e novos clientes em 2021: Euca-
tex, Bosch, WR Greice e Fersol passam a contar com os servi-
c¢os de tratamento de efluentes da Sanetrat.

Ao TERMINO DO ANO SUPERAMOS O RESULTADO DE 2020 EM MAIS

DE 4%, MESMO EM UM PERIODO DE MUITA SECA, FATOR COM IMPAC-

TO DIRETO NOS RESULTADOS DA SANETRAT. O foco em planejamento

estratégico trouxe melhoria nos controles e processos, culminando

na certificagdo ISO 14001:2015 e revalidagdo ISO 9001:2015 e ISO/

%Eg %7025:2017 com a implantagdo do sistema de Gestdo Integrado
1).

Durante o periodo de redugdo das atividades em razdo da pandemia,
foram intensificados também os processos de conservagdo e manu-
tengdo dos equipamentos, de extrema |mportanC|a para a extensdo da
slua vida Util e garantia da qualidade dos servicos oferecido a nossos
clientes.

A SANETRAT ATUA NO TRATAMENTO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS E RE-
SIDENCIAIS, ATENDENDO CLIENTES NO ESTADO DE SAO PAULO PARA
CLIENTES OFFSITE, E EM TODO O BRASIL PARA CLIENTES ONSITE.
Equipada para a realizagdo de varias operagdes unitarias que incluem
separacdo entre agua e dleo, remogdo de metais pesados - incluindo
cromo hexavalente - e tratamento bioldgico por bateladas (SBR), a
planta industrial da companhia esta apta a tratar diferentes tipos ‘de
efluentes industriais, tais como solugbes oleosas, solugdes acidas e
alcalinas concentradas metais pesados e efluentes com elevada carga
organica, além de efluentes com tragos de hidrocarbonetos e solven-
tes clorados.

~Conasa

ENERGIA

O aporte de investimentos em novas tecnologias representa
uma oportunidade de reducdo significativa do consumo e me-
lhoria da qualidade da iluminagdo.

A velocidade da urbanizagdo no mundo atual exige solucdes inovado-
ras que representam novas oportunidades para a gestdo publica. Or-
denamento do trafego € seguranga publica sdo alguns dos beneficios
hoje relacionados a iluminagdo publica, conduzindo a cidades mais
inteligentes e conectadas.

Luz de Belém

Concessdo de iluminagao publica | 2022 a 2035 (prazo esti-
mado)

Belém - PA

R$ 80 milhdes em investimentos previstos

90 mil Pontos de iluminagdo

Segunda capital do pais em que a_ Conasa assume o compro-
misso de modernizagdo, manutencgdo e operacéo do parque de
|Ium|nagao publica, Belém se prepara para a inovagao tecnol6-
gica das “smart cities”.

Com a previsdo de inicio da operacdo em 2022, o Consorcio Luz de
Belém tem o compromisso de substituir mais de 90 mil pontos pela
tecnologia LED e de expandir o parque para 101 mil pontos ao longo
dos 13 anos de concessdo. O municipio de 1,5 milhao de habitantes
(estimativa IBGE 2020) recebera projetos de |Ium|nagao especial em
cerca de 40 pontos turisticos, além do aporte de novas tecnologias
de telegestdo.

Teresina Luz

Concessdo de iluminagao publica | 2020 a 2040
Teresina - PI

R$ 104 milhdes de investimentos realizados até 2021.
98,5 mil Pontos de iluminagdo

100% da migracdo para LED entregue 3 meses antes do pre-
visto em contrato e o compromisso com a qualidade no servigo
a populagdo.

Com 90% do parque substituido por LED em dezembro de 2021, a
Teresina Luz prepara-se para entregar a populacdo a totalidade dos
pontos de iluminagdo com a nova tecnologia instalada em margo de
2022, 3 meses antes da data prevista no contrato de concessdo.

O modelo de PPP de Iluminagdo Publica de Teresina, foi o_primeiro
estruturado pelo BNDES dentro do seu programa de concessdes e jaé
referéncia para outros municipios.

Caragua Luz

Concessdo de iluminagdo publica | 2015 a 2041
Caraguatatuba - SP

R$ 70,3 milhdes investidos até 2021

25,3 mll pontos de iluminagdo

91°/o LED

549% de redugdo no consumo de energia

Eficiéncia energética e iluminagdo publica de quajidade com
alto desempenho luminotécnico e de manutencgdo. E assim que
a Caragua Luz contribui para melhorar a qualidade de vida, o
conforto e a seguranca dos moradores de Caraguatatuba.

Em seis anos de gestdo da Caragud Luz, a cidade ganhou mais de
3.500 novos pontos de luz, atendendo ao crescimento vegetativo e a
forte demanda reprimida. Entre os projetos especiais desenvolvidos
ao longo do ano, destacamos a implantagéo do projeto de produgdo
de energia solar para iluminagdo do morro Santo Antdnio (Padroeiro
do Municipio), local de intensa visitagdo publica que permite uma vis-
ta privilegiada da cidade, e a iluminagdo do Mirante do Camaroeiro,
na regido central, ponto onde ocorre a maior visitacdo de turistas
gtualmente A redugao média no consumo de energia foi da ordem
e 54%

No fim de 2020, foi assinado o aditivo contratual decorrente do pri-
meiro reequ|I|br|o econdmico-financeiro do contrato de concess&o, o
qual considerou as variagdes registradas ao longo dos primeiros cinco
anos, assim como os impactos supervenientes da pandemia de Covid-
19. Combinando uma maior quantidade de pontos de iluminagdo a
modernizar, a_necessidade de expansdo do sistema e de reducao da
contraprestagao mensal, a readequagdo viabilizou a retomada das
obras de modernizagdo da _iluminagdo da orla, a implantagédo de pro-
jetos especiais de iluminagdo ornamental e o atendimento a demanda
decorrente do programa de regularizacéo fundiaria do municipio. En-
tre outras alteragGes, destaca-se a extensdo do prazo de concessdo
que passou de 13 para 26 anos, incorporando um novo ciclo de inves-
timentos no sistema a partir de 2029.

Alegrete Participagdes

Concessdo de iluminagao publica | 2014 a 2039
Sao Jodo de Meriti - R]

R$ 119 milhdes investidos

23,8 mil pontos de iluminagéo

90,3% LED

Primeiro municipio brasileiro a investir em uma Parceria Pabli-
co-Privada de Iluminagdo Publica, Sdo Jodo de Meriti ja obteve
64% de redugdo no consumo de energia.

A cidade j& conta com 90% do parque em LED, o que corresponde a
integralidade do contrato inicial de concessdo firmado com a empresa,
resultando em 64% de redugdo no consumo de energia em relagdo
ao inicio do contrato. Em 2021, o municipio recebeu novas luminarias
ornamentais em LED na Praga do Morro do Embaixador e na Praca da
Matriz, proporcionado melhor iluminagéo e mais seguranga aos pedes-
tres que circulam nos locais.

Maua Luz
Concessdo de iluminagao publica | 2016 a 2051

Maua - SP
R$ 84 milhdes Investimentos
28 mil Pontos de iluminagdo

A criagdo da Maua Luz, em 2016, reuniu a Conasa (20%) as empresas
Brasiluz (60%) e FM Rodrlgues (20%) no propdsito de atender ao mu-
nicipio de Maua na modernizagdo, gestdo e manutengdo de seu parque
de iluminagdo publica.

Dos 28.000 pontos de iluminagdo publica de Maua, municipio da re-
gido do ABC Paulista, mais de 25.000 ja foram substituidos pela tec-
nologia LED, em pouco mais de trés anos de contrato, totalizando 90%
do parque ja modernizado.

~Conasa

Rodovias

Via Brasil BR163

Liga o estado de Mato Grosso a portos no Para, entre Sinop
(MT) e Miritituba (PA).

Concessao de rodovia federal | 2022 a 2032

Rodovia | BR-163/MT, BR-163/PA, BR-230/PA

1.009,5 km de extensédo

R$ 1,87 bilhdo de investimento previsto

(o} Consorcm Via Brasil, liderado pela Conasa, venceu em leildo a con-
cessdo do sistema rodowano BR-163/230/MT/PA considerado o mais
importante para o agronegdcio brasileiro, que contempla seis trechos
de rodovia, totalizando mais de mil quilémetros. Um dos principais
corredores para escoar a produgdo de grdos do Centro Oeste e da
regido Norte, a rodovia liga o estado de Mato Grosso a trés terminais
portudrios do Arco Norte (Rio Tapajés), no Para, entre Sinop (MT) e
Miritituba (PA).

Com duragéo prevista de 10 anos prorrogaveis por mais dois, o proje-
to de concessdo prevé a instalacdo de trés pracas de pedagio, faixas
adicionais, vias marginais e acostamentos, além de acessos definiti-
VoS aos terminais portuarios de Miritituba, Santarenzinho e Itapacura,
agilizando o transbordo da carga na Hidrovia do Tapajés. Também é
prevista a construgdo de dois novos pontos de parada e descanso para
os profissionais do transporte rodoviario.

A finalidade do projeto é a modernizagéo da rodovia, com tratamento
adequado dos riscos, oferecendo condigdes perenes de trafegabilidade
para o escoamento de grdos compativel com a estrutura portuaria
existente, além de reduzir os custos operacionais e de tempo de via-
gem dos veiculos.

Via Brasil MT246

Interliga as cidades de Jangada e Itanorte
2021 a 2056 Concessdo de rodovia estadual
MT-246, MT-343, MT-358 e MT-480 Rodovia
233,2 km Extensdo

R$ 736 milhdes Investimento Estimado
Jangada - Itanorte

R$ 65 milhdes em debéntures para assegurar os compromissos
contratuais de recuperacdo, ampliacao e melhoria da rodovia.

O valor obtido pela emissdo de debéntures vem somar-se ao aporte
de capital dos acionistas perfazendo o montante total de investimento
necessario ao inicio da operagdo, previsto para 2022. Em 2021, foram
investidos mais de R$ 21 milhdes nas obras iniciais, que compreen-
dem, além da construgdo das pracas de pedagio e bases de servigos
operacionais, a corregdo de problemas emergenciais com riscos para
a seguranga do trafego na rodovia.

A modernizagdo da rodovia, que alimenta rotas de escoamento da
producgdo agricola, ird contribuir para o desenvolvimento da regido,
grande produtora de grdos no estado, oferecendo mais seguranga e
trafegabilidade aos usuarios. Dentre as melhorias previstas, figuram a
recuperagdo da estrada e a implantagdo de acostamentos, passarelas
e sinalizagdo.

Via Brasil MT100

Interliga as cidades de Alto Araguaia e Alto Taquari a divisa do
estado de Mato Grosso do Sul

2018 a 2048 Concessao de rodovia estadual

MT-100 Rodovia

111,90 km Extensao

R$ 60 milhdes investidos até 2021

Divisa MT/MS - Alto Taquari - Acesso BR 364 (Perimetro urba-
no de Alto Araguaia, Divisa MT/GO)

Recuperado e funcional, o trecho de rodovia administrado pela
Via Brasil MT100 encurta a rota entre Mato Grosso e o Porto de
Santos em até 120 km e estimula o crescimento da regido.

Além das obras de recuperagdo, ampliagdo e melhoria executadas em
2021, a Via Brasil implementou a correcdo de passivos ambientais da
rodowa pré-existentes ao contrato de concessdo. O contrato de finan-
C|amento celebrado junto ao BNDES em 2021, de R$ 200 milhdes, em
conjunto com os aportes de capital proprio, viabiliza a totalidade dos
novos investimentos previstos, como a implantagdo de acostamentos,
implantagdo da 32 faixa, manutencdo do pavimento e construgdo e
readequagdo de rotatérias e intersecgdes.

A rodovia oferece estrutura de atendimento ao usudrio, com area de
descanso, banheiros, fraldario, agua potavel, acesso a comunicagao e
central de informagdes. Os usudrios também contam com servigos de
guincho, telefone de emergéncia, atendimento pré-hospitalar, inspe-
cdo de trafego, combate a incéndios e captura de animais na pista.

ApOs a renovagdo, o trafego da rodovia foi 15% superior ao previsto
no edital, revelando a existéncia de forte demanda reprimida na re-
giao.

Via Brasil MT320

Compreende trechos de duas rodovias do estado de Mato Gros-
so que interligam as cidades de Nova Santa Helena, Colider,
Nova Canaa do Norte, Carlinda e Alta Floresta.

2018 a 2048 Concessao de rodovia estadual

MT-320 e MT-208 Rodovia

188,2 km Extensdo

R$ 78 milhdes investidos até 2021

BR-163 (Nova Santa Helena) - Colider - Acesso MT-208 (Car-
linda)

MT-320 - MT-325 B (perimetro urbano de Alta Floresta)

22,6 km de pavimento recuperados e implementacgdo do Plano
de Drenagem superficial e profunda

Operacional desde 2020, a rodovia recebeu obras de recuperagdo e
melhoria, totalizando mais de R$ 4 milhGes de investimentos no ano.
Trata-se da principal rota para interligar os municipios das regides
Norte e Noroeste de Mato Grosso com a rodovia federal BR-163, o
maior eixo de transporte e escoamento da produgdo do estado.

A rodovia oferece estrutura de atendimento ao usuarlo com area de

descanso, banheiros, fraldario, agua potavel acesso a comunicagdo e

central de mformagoes Os usuérios também contam com servigos de

guincho, telefone de emergéncia, atendimento pré-hospitalar, inspe-

cdo de trafego, combate a incéndios e captura de animais na pista.
Com que e para quem fazemos,

Nossos colaboradores

Quando a Conasa cresce, nossos colaboradores crescem conosco: ge-
ramos mais empregos e proporcionamos mais oportunidades de de-
senvolvimento e evolugdo profissional.

Em 2021, num periodo ainda de instabilidade e aumento do desem-
prego no pais, ampliamos nosso quadro de 509 para 638 colaborado-
res, nas 13 empresas operacionais da Conasa com a celebragdo de
todas as contratagdes necessarias nos novos projetos.

A igualdade de oportunidade de emprego e evolugdo é um princi-
pio fundamental do Grupo Conasa, onde o desenvolvimento interno é
baseado em habilidades técnicas, pessoais e qualificagdes. Todos os
novos colaboradores recebem treinamento de integragdo que contem-
pla as atividades na Holding e suas unidades, além de treinamento
de seguranca especifico as suas atividades e reciclagem de normas
regulamentadoras.

Com o processo de implementacdo de critérios ESG em todas as areas
da Companhia, a gestdo de pessoas tornou-se um ponto essencial de
atuagdo para a evolugdo da companhia nos tdpicos relativos a diversi-
dade e inclusdo, plano de carreira e beneficios e apoio a capacitagdo,
que estdo contemplados no plano de agdo ESG da Conasa.

ESG | Crescer com responsabilidade

Ao consolidarmos nossa expansdo com a incorporagdo de novos projetos
de saneamento, iluminagdo e rodovias, renovamos também nosso com-
promisso com um crescimento sustentvel e responsavel.

Em dezembro de 2020, a Diretoria da Conasa decidiu unificar e centralizar
as politicas e agdes ambientais, sociais e de governanga (ESG) de todas
as unidades do Grupo.

Para assegurar a melhor gestdo dos aspectos ambientais, sociais e de
governanca vinculados a nossas atividades, iniciamos o trabalho de ava-
liagdo e planejamento estratégico, com o apoio de consultoria externa,
envolvendo todas as areas da companhia. O tema foi objeto de sensibili-
zagdo para todos os colaboradores ao longo de 2021. Com essa iniciativa,
pretendemos transformar gradualmente a cultura organizacional da em-
presa, fortalecendo nosso posicionamento em relagdo aos critérios ESG
de avallagao de governanga e sustentabilidade e cidadania corporativa.

A partir do diagndstico inicial, que identificou a exceléncia da empresa
no aspecto de governanga, um plano de acdo esta sendo estabelecido
e implantado para evoluir nosso modelo de gestdo, integrando todos os
aspectos abordados, que incluem Governanca, Gestdo de pessoas, Co-
munidades, Meio ambiente, Clientes e Praticas especificas aos setores
de atuagao.

Governanga corporativa

A governanga da Conasa adere as diretrizes do IBGC, com seus
quatro principios que norteiam nossa atuacdo: transparéncia,
equidade, accountability e responsabilidade corporativa.

Mesmo sendo uma sociedade anénima de capital fechado, a Conasa
Infraestrutura adota padrfes elevados de governanga corporatlva e
segue as melhores praticas existentes, atendendo as exigéncias da
CVM, buscgndo adequar-se aos padroes do segmento Novo Mercado
e do ISE (Indice de Sustentabilidade Empresarial). Divulgamos aos
investidores nossos balangos auditados trimestralmente pela Pricewa-
terhouse Coopers - PwC Brasil, por meio do site de RI: http://www.
conasa.com/ri.

CONSELHO DE ADMINISTRACAO

MARIO VIEIRA MARCONDES NETO
CEO da Conasa e membro do Conselho
de Administragio

Fundador da Conasa. Advogado,
fundador da Aguas de Itapema e da
Conasa, com experiéncia juridica em
diversas concessBes.

CAMILO NONINO
Membro do Conselho de Administragio

MARCUS GRASSANO

dente do Conselho de Administrago

MARCO ANTONIO CATTINI MATTAR
Membro independente do Conselho de
Ad

istr:

JOSE ROBERTO CURAN
Membro independente do Conselho de

SERGIO AUGUSTO SA DE ALMEIDA
Membro independente do Conselho de

Administragio

DIRETORIA

CLAUDIO RAMOS

RICARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA
 Diretor Financeiro, Administrativo e de RelagSes 5

Etica, Transparéncia e Compliance

Atendendo rigorosamente as exigéncias regulatérias do setor,
exigimos de nossos colaboradores e fornecedores o mesmo ri-
gor em relagdo a legislagdo e a conduta ética.

Conduzido pela Compliance Officer, que esta diretamente ligada a Pre-
sidéncia e ao Conselho de Adm|n|stra(;ao da Companhia, nosso Pro-
grama de Compliance abrange todas as unidades do Grupo Conasa e
conta com o auxilio do Comité de Compliance, vinculado a alta diregdo
da empresa.

O Cédigo de Etica e Postura e o Cédigo de Conduta de Fornecedor da
companhia, asseguram a aplicacdo integral das normas adotadas em
todas as areas de atividade. Os dois documentos incluem clausulas
relativas aos direitos humanos, ao meio ambiente e ao combate a cor-
rupgdo, assim como todos os novos contratos firmados com parceiros,
fornecedores e clientes em 2021, totalizando 200 contratos adequa-
dos desde a inclusdo das clausulas que passaram a ser incluidas nos
acordos prévios para participagdo em licitagdes.

Em 2021, implementamos os treinamentos de Compliance via EAD,
distribuidos em 22 médulos de temas, com participacdo de mais dé
75% dos 540 coIaboradores/consultores cadastrados. Também foram
realizados treinamentos presenciais com nossa Compliance Officer a
respeito do Canal de Etica. Os novos colaboradores contratados no
periodo receberam treinamento relativo aos cédigos de conduta e
comportamento da empresa.

DESTAQUES FINACEIROS

DESEMPENHO FINANCEIRO
Os valores estdo expressos em milhares de reais.

A Companhia adotou a partir de 2014 uma estratégia de diversificacdo
em setores de atuagdo, prospectando e conquistando contratos de
concessdo e PPPs em energia e rodovias, e de crescimento em proje-
tos de infraestrutura. Tais estratégias tém trazido impactos positivos
significativos no desempenho financeiro da Companhia.

No triénio 2018 - 2020, as reallzagoes relevantes da Companhia
abrangeram a conquista 'de novos negdcios e captagbes financeiras
para execucdo dos investimentos, destacam-se: i. captagdo de R$
100.000 em debéntures da Aguas de Itapema para expansdo das re-
des de esgoto e capacidade de tratamento de agua; ii. contratagdo
do financiamento da Sanema de até R$ 133.000 em conjunto com a
contratacdo do EPC para execugd@o da obra no valor de R$ 170.000;
iii. encerramento das obras e inicio da arrecadagéo dos contratos de
concessdo da Via Brasil MT100 e MT320; iv. vitéria da PPP da Teresi-
naluz; v. assinatura do contrato de concessdo da MT-246 e o contrato
do Consércio FEC. No exercicio de 2021, a Companhia obteve cres-
cimento significativo das receitas de construgao com a conclusdo de
varios investimentos.

Para viabilizar a totalidade dos recursos financeiros relacionados aos
investimentos necessarios em 2021 para seus projetos, a Conasa
Infraestrutura captou R$ 100.000 em debéntures e suas investidas
Via Brasil MT-320 e Via Brasil MT-246 captaram também por meio de
emissdo de debéntures, R$ 135.000 e R$ 65.000, respectivamente.
Em dezembro de 2021, a Via Brasil MT-100 firmou contrato junto ao
BNDES de R$ 200.000 para obras a serem realizadas a partir do quar-
to ano de concesséo.

Também em 2021, a Conasa concluiu em novembro a incorporagdo
das participagdes acionarias minoritarias da Zetta em cinco investidas
da Conasa, que resultaram em aumento de capital social na Conasa
de R$ 70. 727 e asseguraram o controle acionario destas cinco empre-
sas. Finalmente, em dezembro de 2021, a Conasa concluiu transacdo
acionaria prlvada de grande relevancia com a Generate Capital de S&o
Francisco, CA, que resultou em aumento de capital na Conasa de R$
395.000 (sendo R$ 130.500 em dezembro de 2021 e R$ 264.500 (em
fevereiro de 2022, a quem do valor de até R$ 403.000 informado em
fato relevante d|vulgado em outubro de 2021 em consequéncia da
variacdo cambial no periodo).

Com relagdo ao crescimento organico da Conasa, que produzira resul-
tados financeiros expressivos a partir de 2022, a Companhia conquis-
tou 2 novos contratos extremamente relevantes: Via Brasil BR-163 e
Aguas do Sertdo.

RECEITAS

A receita liquida encerrou 2021 em R$ 451.721 contra R$ 282.620
em 2020, fruto do aumento das receitas de construgdo relacionadas
aos investimentos do ano, do aumento da remuneragdo do ativo de
contrato e do reflexo do aumento da base de ativos.

Com a aquisicdo em 30 de novembro de 2021 das participagdes acio-
ndrias minoritérias da Zetta Infraestrutura em investidas da CONASA,
na consolidacdo da demonstracdo de resultados foram consideradas
as receitas destas investidas referentes apenas ao més de dezembro
de 2021, periodo a partir do qual a Conasa passou a ter o controle de
tais investidas.
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CUSTOS E DESPESAS

Os custos de 2021 sofreram um aumento de R$ 78.687 comparados
a 2020. O aumento decorre sobretudo do custo de construgdo de R$
135.745 em 2021 contra R$ 64.770 em 2020, que reflete os investi-
mentos realizados pelas investidas.

O Lucro Bruto cresceu de R$ 152.054 em 2020 para R$ 242.468 em
2021.

EBITDA

A Companhia utiliza as definigdes de EBITDA ou LAJIDA - Lucro Antes
dos Juros, Impostos sobre Renda incluindo Contribuicdo Social so-
bre o Lucro Liquido, Depreciacdo e Amortizacdo da Instrugdo CVM
527/2012, sendo o resultado liquido do periodo, acrescido dos tributos
sobre o lucro, das despesas financeiras liquidas das receitas financei-
ras e das depreciagdes, amortizagdes e exaustoes.

O EBITDA Consolidado encerrou 2021 em R$ 255.695 contra R$
117.169 em 2020.

Reconciliagéo do EBITDA
Lucro Liquido
Imposto de Renda e Contribuigdo Socicl
Depreciagéio e Amortizagdo

Financeiro

255.695

EBITDA

LUCRO LIQUIDO DO EXERCiCIO
O lucro liguido encerrou o exercicio em R$ 193.481 no ano de 2021,
ante a R$ 57.746 em 2020.

PASSIVOS

Os passivos consolidados de curto prazo da Companhia se concentram
na Controladora, pois foram captados recursos para serem aportados
nas novas concessdes pré-operacionais. Os financiamentos de longo
prazo foram estruturados nas empresas operacionais para realizagdo
de investimentos em obras das concessionarias. Aguas de Itapema,
Sanesalto e Sanema, e também as rodovias (que em consequéncia
da transagdo entre Conasa e Zetta passaram a ser consolidadas)
concentram a maior parte da divida consolidada, principalmente em
decorréncia das emissdes relevantes via debéntures ocorridas entre
2019 e 2021.

O quadro abaixo apresenta o fluxo de vencimento dos financia-
mentos para os préoximos exercicios.

R$160.000 -
R$ 140.000
R$120.000
R$100.000
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R$ 40.000
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Considerando os prazos de vencimento elevados dos financiamentos
de longo prazo, os fluxos de caixa operacionais das investidas serdo
suficientes para pagamento das obrigagdes.

DiIVIDA LIQUIDA/EBITDA

Reconciliagdo do EBITDA

Lucro Liquido
Imposto de Renda e Contribuigéo Social
Depreciagdo e Amortizagdo

Resultado Financeiro

EBITDA

Divida Bruta!
Disponibilidades

Conta Reserva
Divida Liquida
Divida Liquida EBITDA
) o Financi Debeé

e Passivos de

A evolugdo do indicador consolidado acima evidencia a redugdo da
alavancagem da Companhia e de suas investidas medida em termos
do endividamento liquido como multiplo do EBITDA Em consequéncia
da conclusdo dos investimentos em obras e o inicio das atividades
operacionais dos contratos de concessdo e demonstram a solidez fi-
nanceira agregada nos Ultimos anos por meio da execugdo do plano
de negdcios.

ATIVOS

Quanto aos ativos relevantes da Companhia, ha concentracdo do ativo
em investimentos realizados nos atuais projetos operacionais, espe-
cialmente nos ativos intangiveis vinculados as concessGes e ativos
de contratos vinculados as PPPs. Os ativos intangiveis e de contratos

Balanco patrimonial
Em 31 de dezembro de 2021
(Valores expressos em milhares de Reais

concentram a totalidade dos investimentos que serdo revertidos aos
poderes concedentes ao final de cada periodo de concessao.

Os ativos totais da Companhia em 2021 somaram R$ 1.620.957 ante
a R$ 717.893 em 2020.

Com relagdo aos ativos regulatérios, a Companhia aumentou sua base
de ativos de R$ 495.135 em 2020 para R$ 1.074.118 em 2021, um
aumento de R$ 578.983, fruto de investimentos em ativos intangiveis
e financeiros durante os exercicios de 2018 a 2021 e da consolidacdo
dos balangos das investidas, cujo controle foi adquirido pela Conasa
no fim de 2021.

O quadro abaixo apresenta a evolugdo do total do ativo.
Ativos IFRS (R$ milhares)
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CONSIDERAGOES ADICIONAIS

Auditores Independentes

Em atendimento a determinagdo da Instrugdo CVM 381/2003, infor-
mamos que, no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2021, ndo
contratamos nossos Auditores Independentes para trabalhos diversos
daqueles correlatos a auditoria externa.

A administracdo da Companhia contratou a PwC Auditores Indepen-
dentes para os servigos de auditoria para o periodo de 2018, 2019,
2020 e 2021.

A remuneragéo dos auditores no exercicio de 2021 foi de R$ 196 pela
auditoria da Companhia, somado ao valor de R$ 865 pela auditoria
de sociedades controladas, coligadas ou investidas. A contratagdo do
mesmo auditor para todas as empresas do grupo permite um processo

2019

2020

2021

eficiente de auditoria.

Clausula Compromissoria R
A CONASA esta vinculada a arbitragem na Camara de Arbitragem do
Mercado, conforme Clausula Compromissdria constante em seu Esta-

tuto Social.

)
Passivo e patrimoénio liquido

Ativo
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Notas 2021 2020 2021 2020 Notas 2021 2020 2021 2020
Circulante 147.773 15.065 342.554 102.442 Circulante 100.126 46.603 223.460 133.577
Caixa e equivalentes de caixa 4 107.338 1.629 242.692 29.638 Empréstimos, financiamentos e debéntures 18 49.015 31.665 77.719 57.543
Contas a receber de clientes 5 1.672 1.825 24.691 27.646 Fornecedores 17 2.957 929 84.478 32.143
Titulos de valores mobiliarios 10 6.439 7.119 - - Passivo de arrendamentos 16 - - 21.261 1.721
Ativo de contrato de concessao 15 - - 58.572 23.853 Salarios e encargos sociais a pagar 20 569 431 4.051 3.428
Impostos a recuperar 6 831 604 3.972 6.362 Encargos tributarios a pagar 19 579 7 9.302 11.226
Ativos destinados a aplicacao nas concessoes 7 - - 4.716 4.173 Impostos e contribuicoes parcelados 21 814 731 16.498 13.902
Adiantamentos 8 183 161 5.170 4.038 Partes relacionadas 9 42.255 11.397 3.085 6.885
Partes relacionadas 9 29.933 769 908 5.990 Adiantamentos de clientes 183 150 712 269
Outros ativos circulantes 107 121 1.602 742 Dividendos propostos 24.4 3.750 914 6.286 5.018
Dividendos a receber 12.b 1.270 2.837 231 - Demais contas a pagar 4 315 68 1.442
Nao circulante 92.918 13.306 665.293 260.228
Nao circulante 547.558 276.045 1.278.403 615.451 Empréstimos, financiamentos e debéntures 18 87.959 6.518 479.541  180.480
Partes relacionadas 9 13.768 15.337 38.982 25.833 Passivo de arrendamentos 16 - - 74.186  12.819
Titulos de valores mobiliarios 10 14.886 10.968 54.525 34.915 Impostos e contribuicées parcelados 21 778 1.451 30.847 33.119
Impostos a recuperar 6 - - 1.603 2.852 Pis e Cofins diferidos 22 - - 20.148 8.474
Outros ativos nao circulantes 11 902 164 11.957 1.150 Imposto de Renda e Contribuicao social diferidos 22 - - 58.996 24.222
Partes relacionadas 9 298 4.597 73 7
Perda com investimentos 12 3.883 460 63 -
Provis&o para contingéncias 23 - 280 1.439  1.107
Investimentos 12 516.092 248.188 43.523 49.964 Patriménio liquido atribuido aos controladores 502.287 231.201 502.287 231.201
Imobilizado 13 1.548 1.183 13.182 13.238 Capital social 24.1 360.490 167.338 360.490 167.338
Intangivel 14 362 205 520.767 260.425 Ajuste de avaliag@o patrimonial 24.5 (2.505) (2.505) 6.625 (2.505)
Direito de uso 16 - - 99.085 16.217 Agio na emissao de agoes 24.6 26.044 - 16.914 -
Ativo de contrato de concessao 15 494.779 210.857 Reservas legal 24.3 8.561 3.613 8.561 3.613
Reservas de lucros 24.2 109.697 62.755 109.697 62.755
Participacoes de nao controladores 24.7 - 229.917 92.887
Total do patriménio liquido 502.287 231.201 732.204 324.088
Total do ativo 695.331 291.110 1.620.957 717.893 Total do passivo e patrimdnio liquido 695.331 291.110 1.620.957 717.893
As notas explicativas da administracdo sao partes integrantes das demonstracdes financeiras.
Demonstragéo do resultado Demonstracgéo do valor adicionado
Em 31 de dezembro de 2021 Em 31 de dezembro de 2021
(Valores expressos em milhares de Reais) (valores expressos em Reais)
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Notas 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Receita operacional liquida 26 4.335 461 451.721  282.620  Receitas de prestacao de servicos 4.958 484 441.588  273.300
Remuneracao do ativo financeiro - - 29.958 19.829
. Outros resultados 12.128 10.374 7.397 6.105
Custos dos servicos prestados 27 (6.624) (192) (209.253) _(130.566) Provisao estimada para créditos de liquidagao duvidosa - - (8.207) (6.814)
Lucro (prejuizo) bruto (2.289) 269 242.468 152.054 17.086 10.858 470.736 292.420
. . Insumos adquiridos de terceiros (15.007) (12.812) (249.541)  (140.695)
Receitas (despesas) operacionais 103.426 15.429 (7.666) (49.214) Produtos quimicos consumidos z Z (1.904) (1.911)
Despesas gerais e administrativas 28 (20.091) (12.757) (47.826) (35.763) Materiais consumidos - - (9.680) (9.212)
Despesas comerciais 28 (310) (110) (11.262) (9.809)  Energia elétrica (76) (69) (21.290) (18.812)
Outras receitas (despesas) liquidas 29 60.798 6.232 46.853 (2.817) Outros custos de produtos e servigos - - (9.345) (12.299)
Resultado com equivaléncia patrimonial 12.b 63.029 22.064 4.569 (825) Custo de construcao (6.624) (192) (136.343) (64.770)
Servicos de terceiros contratados (12.236) (6.434) (35.533) (24.062)
Resultado operacional antes dos resultados Ganho/Perdas na realizacao e recuperacao de ativos - (4) 410 (501)
financeiros 101.137 15.698 234.802 102.840 Outras despesas operacionais 3.929 (6.113) (35.856) (9.128)
Valor adicionado bruto 2.079 (1.954) 221.195 151.725
Resultado financeiro 30 (2.172) 3.596 4.373 (22.573)
Despesas financeiras (8.333) (1.471) (50.837) (30.971) Depreciacdes e amortizacoes (184) (101) (17.848) (14.187)
Receitas financeiras 6.161 5.067 55.210 8.398 Valor adicionado liquido 1.895 (2.055) 203.347 137.538
Lucro antes do imposto de renda e contribuicéo
social 98.965  19.294 239175 80.267  poqiltado da equivaléncia patrimonial 63.029 22.064 4.569 (825)
Ganho na remensuragao da participagao societaria ao valor justo 57.360 - 57.360 -
Imposto de renda e contribuicao social 31 - (51) (45.694) (22.521) Receitas financeiras 6.161 5.067 55.210 8.398
Corrente (51) (11.544) (10.732)
Diferido - (34.150) (11.789) Valor adicionado total a distribuir 128.445 25.076 320.486 145.111
Lucro liquido do exercicio 98.965 19.243 193.481 57.746 Pessoal |
Remuneracao direta e beneficios 4.265 3.277 16.698 14.642
Atribuivel aos controladores 25 98.965 19.243 gemuquagao Direta 32;2 23;? 1;228 1;3?75'
b = eneficios . .
Atribuivel aos nao controladores 25 94.516 38.503 FGTS 7 172 1.007 975
Lucro por acdo, bésico e diluido - Em Reais 25 0,5775 0,150 4.265 3.2717 16.698  14.642
— — - - - Impostos, taxas e contribuicdes
As notas explicativas da administragao sédo parte integrante das demonstragdes financeiras. Impostos, taxas e contribuicdes 17.042 739 74.678 41.917
Federais 1.664 717 70.493 37.705
Demonstracéo do resultado abrangente Estaduais 15.210 16 334 295
(Valorézsm ei;riisgiﬁ:lnr%?hgﬁezsoz}; Reais) Municipais 168 6 3.851 3.917
Controladora Consolidado Remuneracgéo de capitais de terceiros 17:042 739 74.678 a9
2021 2020 2021 2020 Aluguéis 418 349 1.005 858
L. L Juros e variagdes monetarias 7.755 1.468 45.309 29.948
Lucro liquido do exercicio 98.965 19.243 193.481 57.746 Distribuicio de dividendos (10.685) 914 (10.685) R
(2.512) 2.731 35.629 30.806
Total do resultado abrangente do exercicio 98.965 19.243 193.481 57.746
Lucro liquido do exercicio néo distribuido 109.650 18.329 193.481 57.746
Atribuivel aos controladores 98.965 19.243
Atribuivel aos ndo controladores 94.516 38.503 Total 128.445 25.076 320.486 145.111
As notas explicativas da Administracdo s&o parte integrante das demonstracdes financeiras. As notas explicativas da Administracdo sao partes integrantes das demonstracdes financeiras.
= 3 3 3 3 -
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Demonstracdo das mutagées do patriménio liquido
Em 31 de dezembro de 2021
(Valores expressos em milhares de Reais)

Consolidado

Participagao
Reservas de lucros de ndo
Agio na controladores
Capital  Transacao de Ko Reserva Reserva de Reserva especial Lucros
Nota social capi%:al emisséo de legal retencéo de lucros de lucrgs acumulados Total Total

Saldos em 31 de dezembro de 2019 167.338 (2.505) - 2.651 48.385 1.907 - 217.776 59.757 277.533
Lucro liquido do exercicio - - - - 19.243 19.243 38.503 57.746
Destinagdo:

Constituicao da reserva legal 24.3 - 962 - - (962) - -
Dividendos minimos obrigatorios 24.4 - - - - (914) (914) (914)
Distribuicao de dividendos 24.2 - - (246) (1.907) - (2.153) - (2.153)
Distribuicéo de dividendos sobre reserva de lucros (Urbeluz) 12.b (a) - - (2.751) - - (2.751) (5.373) (8.124)
Constituicao da reserva de retencéo de lucros - - - 17.367 - (17.367) - -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 167.338 (2.505) - 3.613 62.755 - - 231.201 92.887 324.088
Integralizacao de capital na Incorporacao de ativos (Zetta) com agio e ganho R R R R

na aquisicao de parcela adicional junto a ndo controladores 24.1 70.727 9130 16.914 96.771 96.771
Integralizacao de capital 24.1 130.500 - - - - - - 130.500 - 130.500
( - ) Gastos de transacao na emissao de acdes) 24.1 (8.075) - - - - - - (8.075) - (8.075)
Distribuicao de dividendos in-natura (CCl) 24.2 - - - - (31.689) - - (31.689) - (31.689)
Distribuic@o de dividendos de outros periodos 24.2 - - - - (10.685) - - (10.685) - (10.685)
Outros movimentos - - - - - - 269 269
Reversao de dividendos em controlada (Urbeluz) 12.b - - - - - - 2.436 2.436
Aquisicao de participacéo adicional na Sanema junto a nao controladores 24.7 - - - - - (63.532) (63.532)
Participacao dos nao controladores proveniente de combinagao de negocios 1.1 103.341 103.341
Lucro liquido do exercicio - - - - 98.965 98.965 94.516 193.481
Destinagao: - -
Constituicao da reserva legal 24.3 - 4.948 - - (4.948) - -
Dividendos minimos obrigatorios 24.4 - - - - (4.701) (4.701) (4.701)
Constituicao da reserva de retencao de lucros 24.2 - - - - 89.316 - (89.316) - -
Saldos em 31 de dezembro de 2021 360.490 6.625 16.914 8.561 109.697 - - 502.287 229.917 732.204

As notas explicativas da Administracao sao partes integrantes das demonstracées financeiras.

Demonstragdo dos fluxos de caixa
Em 31 de dezembro de 2021
(Valores expressos em milhares de Reais)

Controladora Consolidado

2021 2020 2021 2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 98.965 19.243  193.481 57.746
Ajustes para reconciliar o lucro liquido do exercicio ao caixa
proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais:
Depreciacéo e amortizacdo do intangivel e direito de uso (vide notas 13.2, 14.b, e 16.1.1) 184 101 17.848 14.187
Baixa do ativo imobilizado e intangivel (vide notas 13.2 e 14.b) 1 4 987 168
Reversao/provisdo para contingéncias (vide nota 23.b) (280) 255 -
Juros apropriados sobre empréstimos , financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) 7.583 2.088 42.376 22.313
Juros e AVP apropriados sobre passivo de arrendamentos (vide nota 16.2.1) - - 2.434 1.423
Juros apropriados sobre parcelamentos (vide nota 29) 104 49 2.146 5.079
Amortizacao do custo de captacéo (vide nota 18.3) 195 828 568
Remensuracao do ativo de contrato (vide nota 15.1) - (78.014) (25.939)
Tributos diferidos (PIS, COFINS, IRPJ e CSLL) - - 46.448 16.960
Rendimentos sobre titulos valores mobiliarios (vide nota 10.2) (5.849) (5.029) (546) (589)
Provisdo para creditos de liquidacao duvidosa (vide nota 5.1) - - 8.207 6.814
Provisao para perdas - Aguas de Santo Ant6nio (vide nota 12.b) - 4.194 - -
Ganho na remensuracao da participacdo societaria ao valor justo (vide nota 29.e) (57.360) - (57.360) -
Resultado de equivaléncia patrimonial (vide nota 12.b) (63.029)  (22.064) (4.569) (825)
(Aumento)/redugéo nos ativos:
Contas a receber de clientes 154 (625) (1.600) (11.332)
Demais contas a receber e adiantamentos (3.468) (4.673) 10.176 (1.459)
Créditos tributarios (227) 407 3.898 4.805
Ativos destinados a aplicacao nas concessoes - (544) (614)
Investimentos em ativo de contrato (246.250) (58.687)
Aumento/(reducéo) nos passivos:
Fornecedores 2.028 (391) 42.915 (258)
Encargos tributarios a Pagar 508 (628) 67 3.531
Salarios e encargos sociais a pagar 138 118 72 (22)
Impostos e contribuigées parcelados (693) 293 (3.140) 9.084
Adiantamentos de clientes (288) 564 - 661
Demais contas a pagar (12.032) 6.068) 92 6.823)

(33.366) (12.417)  (19.793) 36.791
Recebimentos de juros sobre titulos de valores mobiliarios (vide nota 10.2) 327 698 - -
Imposto de renda e contribuicao social pagos - - (4.075) (2.574)
Juros pagos sobre passivo de arrendamentos (vide nota 16.2.1) - - (1.178) (815)
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) (3.604) (1.195) _ (26.365) (13.474)
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais (36.643) (12.914)  (51.411) 19.928
Aquisicao de ativo imobilizado e intangivel (vide notas 13.b e 14.b) (690) (362)  (17.232) (21.415)
Recebimento de titulos e valores mobiliarios (vide nota 10.2) 2.290 1.502 974 -
Aquisico de titulos de valores mobiliarios (vide nota 10.2) ©6) - (755) (589)
Pagamento de ativo de contrato de concessao - (51.183) (41.998)
Recebimento de ativo de contrato de concessao - - 28.039 10.136
Dividendos recebidos (vide nota 12.b) 6.166 86 - -
Aumento de capital nas investidas (vide nota 12.b) (73.046) (23.807) (69) (19.227)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos (65.286) (22.581)  (40.226) (73.093)
Terceiros:
Captacdes de empréstimos, financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) 138.627 34.800  259.198 58.717
Custo de captagao sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) (2.382) - (3.966) (131)
Amortizagoes de principal sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (vide nota 18.3) (42.559) (3.088)  (86.703) (21.033)
Amortizacdo do passivo de arrendamentos (vide nota 16.1.1) - - (2.156) (1.104)
Custo de transacao na emissao de agoes (vide nota 24.6) (8.075) - (8.075) -
Acionistas:
Empréstimos entre partes relacionadas 2.212 5.432 26.578 10.785
Lucros distribuidos (vide nota 24.2) (10.685) (317)  (10.685) -
Integralizagao de capital dos acionistas (vide nota 24.1) 130.500 - 130.500 -
Caixa liquido proveniente das atividades de financiamentos 207.638  36.827  304.691 47.234
Aumento liquido/(reducéo) do caixa e equivalentes de caixa 105.709 1.332  213.054 (5.931)
Caixa e equivalente de caixa
Inicio do exercicio 1.629 297 29.638 35.569
Final do exercicio 107.338 1.629 _ 242.692 29.638
Aumento liquido/(redugéo) do caixa e equivalentes de caixa 105.709 1.332  213.054 (5.931)

As notas explicativas da Administracdo séo partes integrantes das demonstracdes financeiras.

Notas explicativas da administragao as demonstracoes financeiras
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Contexto operacional

A CONASA INFRAESTRUTURA S.A. (“Companhia”, “Conasa)” ou, em conjunto com as empresas controladas, (“Grupo”) € uma
sociedade por agdes de capital fechado, que atua como holding com foco em infraestrutura, participando como acionista em
sociedades, especialmente nos setores de saneamento ambiental, iluminagédo publica e rodovias, com sede em Londrina/PR.
Conforme descrito na nota 1.1 abaixo, a Conasa adquiriu participagdes societarias em certas empresas junto a Companhia
Zeta Infraestrutura S.A. e U2S, em que a Conasa passou a deter o controle desses negécios em troca da emissao e entrega
de 18.593.118 agdes ordinarias no valor de R$ 70.727 em favor desta, em contrapartida pela aquisigao dessa participagdo com
agio na emissao de agdes no montante de R$ 26.044.

Ao final de 2021 a Companhia através do FIP — Infra Setorial Fundo de Investimentos e Participagdes emitiu 29.931.192 agoes
ordinarias, por conseguinte aumentou o capital social em R$ 130.500.

1.1. Combinacao de negécios

Em 3 de maio de 2021, a Companhia firmou Memorando de Entendimentos vinculante para incorporagao de parcela dos ativos
da Zetta Infraestrutura S.A. (“Zetta Infraestrutura”), entregando agbes a U2S Participagdes Ltda.(“U2S”), que é a holding da
mesma, equivalentes a 10% do capital social da Conasa. A aquisi¢éo, concluida em 30 de novembro de 2021, visou a consol-
idagao de participag@o em ativos ja detidos pela Companhia em que a Zetta Infraestrutura S.A. detinha participagdo minoritaria,
com objetivo de consolidar controle da Conasa sobre tais ativos.

A Zetta detinha 34% da ASB, 25% da Luz de Belém, 12% da Via Brasil MT 100, 12 % da Via Brasil MT 320 e 12% da Via Brasil
MT 246. Com a incorporagdo, a Conasa passou a deter 68% da ASB, a qual era controlada por acordo de voto, 75% da Luz de
Belém, 52% da Via Brasil MT 100, 52 % da Via Brasil MT 320 e 52% da Via Brasil MT 246 e controlara tais Companhias nas
principais decisdes corporativas.

AU2S, que é a controladora da Zetta Infraestrutura, passara a integrar o bloco acionario da Companhia. Desta forma, os quatro
ativos que ainda ndo eram controladas passaram a ser consolidadas nas demonstragdes financeiras a partir da data da aqui-
sicdo de controle, onde foi utilizado para todos os efeitos de resultados os saldos dos balancetes de 30 de novembro de 2021,
data da finalizagao da aquisigao. Nesta data, os ativos e passivos assumidos pela Companhia em troca da emissdo das a¢des
no valor de R$ 70.727 com agio na emissao de agdes no montante de R$ 16.914 e ganho na aquisigcao de parcela adicional
junto & n&o controladores no valor de R$ 9.130. Detalhes na Nota 12 (a).

1.2.  Investimentos (Ativos de concesséao e outros)

Atualmente a Companhia é detentora de participagdo relevante, direta e indiretamente, em 21 empresas, sendo 12 concessoes
ou Parcerias Publico Privadas (‘PPPs”), além de 3 consércios que se sagraram vencedores de concessdes e contratos em
2020 e 1 em 2021, conforme descrito a seguir:

Companhia Aguas de Itapema (“Aguas de Iltapema”)

A Aguas de Itapema é concessionaria dos servigos de abastecimento de agua e tratamento de esgoto do Municipio de ltapema,
Estado da Santa Catarina. Os servicos compreendem a execugao de todos os investimentos e atividades necessarias a gestéo
dos sistemas para abastecimento de agua e esgotamento sanitario, mediante a cobranga de tarifa, conforme quadro abaixo:

Inicio Fim Atividade Cidade/UF
2004 2044 Concessionaria dos sistemas de abastecimento de dgua e esgotamento sanitario Itapema-SC
Nos exercicios de 2019, 2020 e 2021, a Aguas de Itapema investiu R$ 47.866, R$ 19.561 e R$ 7.612 respectivamente, para

ampliagdo dos sistemas de captagao, tratamento e distribuicdo de agua e de coleta e tratamento de esgoto. Em dezembro de
2020, o Decreto 102/2020 autorizou reajuste tarifario de 12,14% a partir de 01 de fevereiro de 2021.

Sar Ito Sar to S.A. (“Sar Ito”
A Sanesalto é uma sociedade andnima de capital aberto, detentora do Contrato de Concessao de Tratamento de Esgoto da
cidade de Salto — SP, conforme quadro abaixo:

Inicio Fim Atividade Cidade/UF
2004 2032 Concessionaria do sistema de esgotamento sanitario Salto-SP

Em 2019, a Companhia encerrou o processo de aquisi¢éo iniciado em 2012, adquirindo os 50,05% restantes de a¢des. Com
tal transferéncia de acdes, a Companhia passou a deter 100% das agdes da Sanesalto e a consolidar as demonstragoes
financeiras da controlada.

ASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A (“ASB”)

Em fevereiro de 2017, a Companhia adquiriu 34% das agdes da ASB, empresa controladora da Sanema Saneamento de
Macei6 Ltda. Ao final de 2019, a Conasa assumiu o controle da ASB, através de acordo de acionistas, consolidando por con-
sequéncia ASB e Sanema.

Sanema — Saneamento de Macei6 Ltda. (“Sanema”)

Inicio Cidade/UF
2021 Maceio-AL

A Sanema detém contrato de locagédo de ativos de sistema de coleta e tratamento de esgoto na cidade de Maceié/AL com a
CASAL - Companhia de Saneamento de Alagoas. O contrato tera duragéo de locagao dos ativos a CASAL por 30 anos apds a
entrega das obras, contratualmente prevista para setembro de 2021.

Em 18 de dezembro de 2020, o Estado de Alagoas e a empresa BRK Ambiental assinaram contrato de concessdo da CASAL
para a prestagdo dos servicos de agua e esgoto das 13 cidades da Regido Metropolitana de Macei6. Sendo assim, a BRK é
sucessora da CASAL no Contrato de locagao de ativos com a Sanema.

Sanesul Construtora Saneamento do Sul S.A. (“Sanesul”)

A Sanesul é uma sociedade por agdes de capital fechado e tem como objeto social principal atualmente a participagdo como
socia na Aguas de Meriti Ltda., detendo 49% das cotas dessa concessionaria.

Aguas de Meriti Ltda. (“Aguas de Meriti”)

A Aguas de Meriti é concessionaria dos servigos de saneamento em Sao Jodo do Meriti — RJ, assumindo o sistema de coleta
de esgoto do municipio de 460 mil habitantes. A concessao tem prazo de duragéo de 30 anos, no entanto ainda nao iniciaram
suas operagoes.

Fim Atividade
2051 Contrato de locacéo de ativos de sistema de coleta e tratamento de esgoto.

Inicio Cidade/UF
2015 Sao Jodo do Meriti-RJ

Em 29 de dezembro de 2020, o Governo do Estado do Rio de Janeiro publicou Edital de concorréncia Internacional n° 001/2020,
cujo objeto consiste na Concessdo Regionalizada dos Servigos Publicos de Abastecimento de Agua e Esgotamento Sanitario
para concessao da regido metropolitana do Rio de Janeiro. Tal Edital confirma a validade do Contrato de Concessdo da Aguas
de Meriti e possibilitara, conforme expectativa da Administragéo, a retomada da concesséo até 2022. Com efeito em 30 de abril
de 2021, o Consorcio Aegea liderado pela Aegea Saneamento e Participagdes S.A. (com participagédo do Grupo Equipav, do
GIG — Fundo Soberano de Singapura e da Itatsa), sagrou-se vencedor das ofertas apresentadas para os blocos 1 e 4 (este
ultimo bloco compreende o municipio de Sao Jodo do Meriti), conforme licitagéo realizada a B3 (“leildo da Cedae”).

Sanetrat Saneamento S.A. (“Sanetrat”)

A Sanetrat € uma sociedade por a¢des de capital fechado e tem por objeto social principal o tratamento de efluentes industriais
e investimentos correlatos. Detém planta operacional em Salto — SP e planta em fase de licenciamento ambiental em Itapema
— SC, ja com terreno adquirido.

Aguas de Santo Antonio S.A. (“Aguas de Santo Ant6nio”)

A'Aguas de Santo Antonio € uma sociedade por agdes de capital fechado e tem por objeto social a concessdo de agua do
municipio de Santo Anténio de Padua, estado do Rio de Janeiro, pelo prazo de 30 anos, contados da assinatura do contrato,
em 30 de abril de 2004.

Em 12 de janeiro de 2017, o Prefeito do Municipio de Santo Anténio de Padua, mediante o decreto 003, declarou a caducidade
da concessao firmada entre o referido municipio e a Aguas de Santo Antonio, contra a qual a Aguas de Santo Antonio esta
recorrendo judicialmente.

Inicio Fim Atividade
2004 2034 Concessionaria do sistema de abastecimento de agua.

Consorcio FEC (“Consoércio FEC”)

O Consodrcio FEC, composto pela Conasa (25,44%), Etesco e Fast venceu a concorréncia em agosto de 2020 para implantagéo
de duas unidades recuperadoras da qualidade das aguas (URQA) em areas informais constantes do pacote do programa Novo
Rio Pinheiros, o qual prevé intervengées de saneamento e socioambientais com o objetivo de recuperar o rio Pinheiros.

O contrato com a Sabesp prevé a implantagdo, operagdo e manutengdo das URQAs que véo tratar o esgoto langado nos
corregos Jaguaré e Antonico, ambos afluentes do Pinheiros com vazdes de 300L/s e de 180L/s respectivamente, sendo esta
estratégia concebida para suprir a falta de espaco que impossibilita a implantagéo de sistema coletor, por meio de infraestrutura
convencional.

O prazo previsto para a implantacéo é de até 22 meses, com operacé@o e manutengdo em um prazo total de 10 anos. O valor de
contrato é de R$ 87,4 milhdes (ndo auditado) na modalidade de desempenho e conta com uma inovagéo tecnoldgica adicional
pioneira no pais, incorporando a oxidagdo de ozénio por Nanobolha ao processo convencional.

Urbeluz Energética S.A. (“Urbeluz”)

A controlada Urbeluz ¢ uma sociedade andnima de capital fechado especializada em gestao de iluminagéo publica e projetos
de eficientizagdo energética.

AUrbeluz opera principalmente na gestéo de iluminagéo publica e eficiéncia energética, atuando como acionista em sociedades
de proposito especifico, concessionarias de Parcerias Publico Privadas (“PPP”) de eficiéncia energética e gestdo de ilumina-
céo publica. Atualmente, a Urbeluz detém participagéo relevante na Alegrete, na CaragualLuz e na MarabalLuz, destacadas
abaixo.

Alegrete RJ Participacoes S.A. (“Alegrete”)

AAlegrete é uma sociedade por a¢des de capital fechado e foi constituida como sociedade de propdsito especifico para gestao
e eficientizagéo do parque de iluminag&o publica e dos prédios publicos de Sao Jodo de Meriti, conforme contrato de concessao
administrativa. O prazo de vigéncia do contrato de concesséo é de 25 anos, até 2039.

Fim Atividade Cidade/UF

Concessionaria responsavel pela gestao e eficientizagao do parque de iluminagdo «x = o
2039 Sublica e dos prédios publicos do municipio S&o Jogo do Meriti-RJ

Fim Atividade
2045 Concessionaria do sistema de esgotamento sanitario.

Cidade/UF
Santo Anténio de Padua-RJ

Inicio
2014

Caragua Luz S.A. (“Caragualuz”)

A Caragualuz é uma sociedade anénima de propdsito especifico, constituida para execugéo do Contrato de Concessédo Ad-
ministrativa firmada entre a respectiva SPE e a Prefeitura Municipal da Estancia Balnearia de Caraguatatuba, que tem como
objeto a eficientizagé@o e gestéo do parque de iluminagdo publica o municipio.

Em 30 de dezembro de 2020, a Companhia formalizou o 2° termo de aditivo de contrato com a Prefeitura de Caraguatatuba,
conforme definigdes do 1° reequilibrio econémico-financeiro do Contrato e consequente prorrogagao do contrato por mais 13
anos, totalizando 26 anos de contrato.

Dentre as principais alteracdes estdo o aumento na quantidade de luminarias a serem instaladas no parque de iluminagédo
da cidade e a diluigdo do valor equivalente a 5 (cinco) contraprestagdes mensais cujo valor estava suspenso de faturamento,
prevendo o pagamento fracionado ao longo do periodo do contrato, e novo ciclo de investimento e modernizagéo.

Atividade Cidade/UF

Concessionaria responsavel pela gestéo e eficientizagéo do parque de iluminagéo -
publica do municipio Caraguatatuba-SP

Maraba Luz SPE S.A. (“Marabaluz”)

Em 18 de julho de 2016, a Companhia e a Urbeluz participaram do processo concorrencial 001/2016/CEL/PMM, de Parceria Pu-
blico Privada da gestéo de iluminagéo publica do Municipio de Maraba. Em 05 de setembro de 2016, a proposta foi homologada
e o consorcio convocado para assinatura do contrato. A sociedade de proposito especifico foi criada e firmou o contrato com
o Municipio para a concessao administrativa com prazo de 25 anos. A Companhia e a Urbeluz detém respectivamente 25% e
55% da SPE. Apos assinatura do Contrato, em 25 de janeiro de 2017, o Municipio solicitou a anulagéo do contrato, através de
ato decisorio. A concessionaria ingressou com Mandado de Seguranca e Agédo de Conhecimento solicitando o cancelamento da
anulagado, na qual obteve decisdo favoravel em 12 instancia e aguarda processo para inicio da PPP.

Maua Luz Ltda. (“Maua Luz”)

A Maua Luz é uma sociedade de propdsito especifico para execugéo da Parceria Publico Privada da gestdo de iluminagao
publica do Municipio de Maua. A concessao administrativa & de 35 anos, contados desde o inicio da prestacdo dos servigos
em dezembro de 2016.

Fim
2041

Inicio
2015

Atividade
Concessionaria responsavel pela gestao e eficientizagdo do parque de iluminagéo
publica do municipio
Teresina Luz Ltda. (“Teresina Luz”)
A Teresina Luz é uma sociedade de propdsito especifico para execugdo da Parceria Publico Privada da gestdo de iluminacédo
publica do Municipio de Teresina-Pl. A concessdo administrativa € de 20 anos, contados desde o inicio da prestagao dos ser-
vigos em agosto de 2020.

Cidade/UF
Maua - SP

Fim
2051

Inicio
2016

Fim Atividade

2040 Concessionaria responsavel pela gestao e eficientizagdo do parque de iluminagéo
publica do municipio

Inicio Cidade/UF

2020 Teresina - Pl

Foi impetrado mandado de seguranga pela Zoponi, 2° colocado no processo concorrencial, em desfavor da Brasiluz Eletri-
ficagé@o e Eletronica LTDA, lider do consoércio vencedor da licitagdo integrado pela Companhia, sob o nimero 0830280-47-
2019-818-0140, em tramite na 12 vara dos feitos da fazenda publica de Teresina/Pl, com deferimento do pedido de tutela para
suspensé&o do processo licitatorio n® 042.002249/19 o processo licitatério n® 042.002249/19. No TJ/PI, o consércio suspendeu
os efeitos da decisdo com o pedido de tutela nos autos do agravo de instrumento n° 0715483-90-2019-818-0000.

A Comisséo de Licitagao e o Tribunal de Contas do Estado do Piaui por unanimidade aprovaram a habilitagdo do consorcio e a
Administracdo entende que o pedido da Zopone é improcedente.

Luz de Belém S.A. (“Luz de Belém”)

Em novembro de 2020, a Companhia participou como lider (50%) do leildo para PPP de iluminagao publica de Belém — PA,
projeto estruturado pela CAIXA ECONOMICA FEDERAL e leildo promovido pela B3, sagrando-se vencedora. O contrato inclui
a eficientizagé@o por LED de todo o parque de iluminagdo em até 24 meses, e a gestao do parque por 13 anos.

Foi impetrado mandado de seguranca pela Proteres, 2° colocado no processo concorrencial, em desfavor da Conasa Infra-
= 3 3 - -
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estrutura, lider do consoércio vencedor da licitagdo integrado pela Companhia, em tramite na 12 vara dos feitos da fazenda
publica de Belém/PA, com deferimento do pedido de tutela para suspenséo do processo licitatério n° 8082/19 da concorréncia
publica n° 005/2020. No TJ/PA, o consércio suspendeu os efeitos da decisdo com o pedido de tutela nos autos do agravo de
instrumento.

A Comisséo de Licitagao e o Tribunal de Contas do Estado do Para ainda esta analisando e a Administragdo entende que o
pedido da Proteres é improcedente.

Atividade

Consorcio vencedor da concesséo responsavel pela gestéo e eficientizagao
do parque de iluminagéo publica do municipio

Construtora Luz de Maua Ltda. (“Construtora LM”)

A Construtora LM é uma sociedade criada para execucgdo de obras de eficientizagdo energética, trabalhando em regimes de
empreitada global ou parcial, bem como em regime de administragdo, na qual a Companhia detém 20% das cotas.

Conasa SPE S.A. (“CONASA SPE”)

A Sociedade de proposito especifico - SPE foi constituida em 9 de maio de 2014, e tem por objeto social realizar investimentos
capazes de financiar a expanséo de projetos de exploragdo de servigos publicos e/ou privados em saneamento, em parceria
com sua controladora Conasa.

Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. (“Via Brasil MT 100”)

A Via Brasil MT 100 foi criada como sociedade anénima de proposito especifico para gestdo do trecho da rodovia estadual
MT100 entre os municipios de Alto Araguaia e Alto Taquari no Mato Grosso, assumindo a rodovia em 24 de setembro de 2018.
Apds os investimentos previstos no primeiro ano da concessao, principalmente a implantacdo de duas pragas de pedagio e
reforma do pavimento para garantia de trafegabilidade e seguranga da via, a Via Brasil MT 100 iniciou a cobranga do pedagio
em dezembro de 2019.

Em 28 de dezembro de 2021, a Companhia assinou contrato de financiamento perante ao BNDES Banco Nacional de Desen-
volvimento Econémico e Social no valor de R$ 200.000 para investimentos previstos até o 7° ano de concessé&o.

Em dezembro de 2021 conforme primeiro aditivo do contrato de concesséo, foi celebrado o reequilibrio econdmico da Compa-
nhia, conforme clausula 39.4 do contrato de concessao, onde houveram mudangas nas caracteristicas do contrato, dentre elas,
a outorga variavel paga a Secretaria de Infraestrutura (SINFRA) que era de 1% sobre a receita tarifaria, passa a ser a partir do
segundo trimestre de 2021 reduzida a 0%, além de postergag&o de varios investimentos.

Inicio Fim Atividade UF
2018 2048 Concessionaria responsavel pela gestdo de trecho da rodovia MT 100 Mato Grosso

Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. (“Via Brasil MT 320”)

A Via Brasil MT 320 foi criada como sociedade anénima de proposito especifico para gestéo do trecho das rodovias estaduais
MT320 e MT208 entre os municipios de Alta Floresta e Nova Santa Helena no Mato Grosso, com assunc¢éo da gestdo das
rodovias em 21 de maio de 2019. Apds os investimentos previstos no primeiro ano da concessao, principalmente a implantagao
de trés pragas de pedagio e reforma do pavimento para garantia de trafegabilidade e seguranga da via, a Via Brasil MT 320
iniciou a cobranga do pedagio em outubro de 2020.

Inicio Fim Atividade UF
2019 2049  Concessionaria responsavel pela gestdo de trechos das rodovias MT 320 e 208 Mato Grosso

Consorcio Via Brasil MT 246 (“Via Brasil MT 246”)

Em 26 de novembro de 2020, o Consorcio Via Brasil MT 246 sagrou-se vencedor do leildo do Lote 2- Tangara da Serra para
concessdo das rodovias estaduais MT-246, MT-343, MT-358 e MT-480 com 233,2 quilémetros de extensao, promovido na B3
pelo Governo do Estado de Mato Grosso. A concesséo tera prazo de 30 anos e a expectativa da Administragéo é de assinatura
do contrato em margo de 2021.

O lote inclui um trecho de 233,2 km de rodovias entre Jangada e Itanorte, passando por Tangara da Serra. O contrato prevé
investimentos estimados de R$ 730 milhdes (ndo auditado) e tem duragdo de 30 anos. A rodovia possui alta demanda do
agronegocio e alimenta rotas de escoamento da safra. A administragéo prevé que se conclua as obras em maio de 2022, com
inicio das arrecadag¢des em junho.

Cidade/UF
Belém - PA

Fim Estimado
2034

Inicio Estimado
2021

Fim
Estimado

2051

Inicio
Estimado

2021

Atividade UF

Concessionaria responsavel pela gestdo de trechos das rodovias MT246, MT343
MT358 e MT480

Consoércio Via Brasil BR 163 (“Via Brasil BR 163”)
Em 07 de julho de 2021, o Consércio Via Brasil foi declarado vencedor do leildo da rodovia BR-163/230/MT/PA, cujo sistema
rodoviario compreende um total de 1.009,5 km de extens&o que faz a interligacé@o entre as regides Centro-Oeste e Norte do
Brasil. Ele constitui um eixo fundamental para escoamento da produgao (principalmente agropecuaria) da parte paraense da
Regido Norte e da norte da Regido Centro-Oeste, conectando terminais portuarios do Arco Norte (Rio Tapajos) ao municipio de
Sinop (MT). A tarifa de pedégio vencedora foi de R$ 0,07/km, representando desagio de 8% em relagéo ao teto estabelecido
no edital. Os investimentos na concessao sdo estimados em mais de R$ 1,8 bilhdo em reais de 06/2021 e tém como objetivo
melhorias na infraestrutura nos 10 anos de duragédo do contrato de concessé&o, previsto para iniciar em abril/2022. A Conasa
possui 76% de participacdo do Consorcio Via Brasil e com a conclusdo da incorporagdo dos ativos da Zetta Infraestrutura
passara a possuir 90%.
Inicio Fim -
Estimado Estimado Atividade UF
2021 2051 Concessionaria responsavel pela gestao de trechos das rodovias BR-163 /230 / MT/PA Mato Grosso

Consorcio Alagoas (Bloco B)

Em 13 de dezembro de 2021, o Consorcio formado pela Conasa Infraestrutura e Allonda Ambiental Saneamento venceu o leildao
realizado na B3 para a concessédo dos servicos de saneamento em 34 municipios do Agreste e Sertdo de Alagoas (Bloco B),
compreendendo mais de 560 mil habitantes. O lance foi de R$ 1,215 bilh&o para o gerenciamento dos servigos pelos proximos
35 anos.

Além da outorga, o consorcio fara investimentos previstos de aproximadamente R$ 1,9 bilhdo. Para o abastecimento de agua
estdo estimados em R$ 883.411 milhdes e compreendem os sistemas coletivos de dgua Sertdo, Bacia Leiteira, Carangueja e
Cagamba e Agreste. Para a coleta e tratamento de esgoto o aporte sera de R$ 1.014.053 bilhdo.

Nos municipios atualmente atendidos pela CASAL, o consorcio realizara os servigos comerciais e de distribuigdo de agua, e
o esgotamento sanitario. J& nos municipios atendidos atualmente pelo SAAE (Servigo Autbnomo de Agua e Esgoto), serdo
prestados todos os servigos na sua totalidade. A universalizagao devera ocorrer até 2033, considerando atingir 100% de abas-
tecimento de agua e 90% do tratamento de esgoto.

’ Mato Grosso

Inicio Fim .
Estimado Estimado Atividade UF
2022 2057 Concessionaria responsavel pela gestdo de tratamento de agua e esgoto de 34 Alagoas

municipios do Agreste de Alagoas.

1.2 Impactos da Pandemia

Os impactos da pandemia na Companhia e suas investidas foram limitados, com perda marginal de receita e aumento controla-
vel da inadimpléncia. Além disso, houve atrasos na execugdo de investimentos previstos para o exercicio de 2020, sem prejuizo
aos contratos de concessé@o e obrigagdes previstas, mas com postergagéo dos resultados oriundos de tais investimentos.
Para o encerramento do exercicio de 2021, a Companhia foi afetada no primeiro trimestre principalmente na investida Aguas
de Itapema, por ser cidade litoranea, onde decretos com restrigdes fizeram com que reduzisse a receita desta investida em
valores estimados de R$ 3.700, mesmo levando em consideragdo o aumento tarifario de 12,14%. Mesmo considerando esta
queda na receita no primeiro trimestre de 2021, comparados ao mesmo periodo de 2020, a investida nao sofreu impacto nos
seus fluxos de caixa, uma vez que nos outros periodos ndo sofreu queda em seu faturamento e ao encerramento do exercicio
obteve um aumento significativo em 15,91% no faturamento anual recuperando sua receita com a retomada do turismo no
litoral catarinense.

2 Aprovacao da emissdo das demonstragoes financeiras
O Conselho de Administracdo da Companhia aprovou as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2021 em 24 de margo de 2022.

3 Base de preparagao das informagoes contabeis:

3.1. Declaragao de conformidade

As demonstracdes financeiras foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamen-
tos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as normas internacionais de relatério financeiro (/nternational
Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)), e evidenciam todas as
informacgdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, as quais estao consistentes com as utilizadas
pela administragao na sua gestéo.

3.2. Base de mensuragio

As principais politicas contabeis aplicadas na preparagéo dessas demonstracdes financeiras estéo apresentadas na Nota 3.5.
As demonstracdes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de valor, que, no caso de determi-
nados ativos e passivos financeiros tem seu custo ajustado para refletir a mensuragao ao valor justo

A preparagao de demonstracdes financeiras requer o uso de certas estimativas contabeis criticas e também o exercicio de jul-
gamento por parte da Administragdo da Companhia no processo de aplicagao das politicas contabeis do Grupo. Aquelas areas
que requerem maior nivel de julgamento e tém maior complexidade, bem como as areas nas quais premissas e estimativas sdo
significativas para as demonstracdes financeiras, estdo divulgadas na Nota 3.7.

3.3. Base de consolidagao

As datas das demonstragdes financeiras das sociedades controladas e controladas em conjunto utilizadas para a consolidagéao
e calculo de equivaléncia patrimonial coincidem com as da Companhia.

Para o encerramento do exercicio de 2021, conforme mencionado na nota 1.1, os ativos e passivos das 4 companhias ao qual
a Conasa Infraestrutura ja detinha participagdes, foram consolidados os saldos com base em 31 de dezembro de 2021. Ja os
resultados destas mesmas foram utilizados apenas as movimentagdes de dezembro de 2021, onde iniciou-se o controle de
participacdes.

A Companhia utiliza os critérios de consolidagéo integral e as participacdes diretas da Controlada, incluidas na consolidagdo
sdo como segue:

Participagao acionaria

31/12/2021 31/12/2020
Controladas diretas
Aguas de Santo Antonio S.A. 100,00% 100,00%
Companhia Aguas de Itapema 100,00% 100,00%
Sanetrat Saneamento S.A. 100,00% 100,00%
Conasa SPE S.A. 99,99% 99,99%
Urbeluz Energética S.A. (****) 50,00% 50,00%
Sanesul Construtora Saneamento do Sul S.A. 89,91% 89,91%
Sanesalto Saneamento S.A. 100,00% 100,00%
ASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 68,72% 34,36%
Luz de Belém 75,00% -
Via Brasil MT- 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 52,00% 40,00%
Via Brasil MT- 320 Concessionaria de Rodovias S.A. 52,00% 40,00%
Via Brasil MT- 246 Concessionaria de Rodovias S.A. 52,00% 40,00%
Via Brasil BR- 163 Concessionaria de Rodovias S.A. 76,00% 0,00%
Controladas indiretas (**)
Alegrete RJ Participagdes S.A. 45,00% 50,00%
Caragua Luz S.A. 27,50% 27,50%
Consorcio Caragua 27,50% 27,50%
Sanema Saneamento de Macei6 Ltda. 66,66% 33,33%
Coligadas (*)
Maua Luz Ltda. 20,00% 20,00%
Construtora Luz de Maué Ltda 20,00% 20,00%
Maraba Luz SPE S.A. 20,00% 20,00%
Coligadas indiretas (*)
Concessionaria Aguas de Meriti Ltda. 49,00% 49,00%
Controlada em conjunto (***)
Teresina Luz S.A. 33,33% 33,33%

(*) Empresas que ndo consolidam nestas demonstragdes financeiras.

(**) Alegrete e a Caragualuz e Consorcio Caragua sdo controladas através da Urbeluz e a Sanema é controlada através da
ASB.

(***) Ainvestida Teresina Luz é administrada em conjunto, onde as decisdes devem ter pelo menos 75% de aprovagéo, o que
requer unanimidade dentre os acionistas.

(****) A Urbeluz, apesar da participagéo ser de 50%, faz parte da consolidagéo pelo acordo de votos junto ao acionista moni-
ritario.

Transagoes eliminadas na consolidagao

Saldos e transagdes intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas ndo realizadas derivadas de transagdes intragrupo, sdo
eliminados na preparagdo das demonstragdes financeiras consolidadas. Ganhos nao realizados oriundos de transagdes com
investidas registradas por equivaléncia patrimonial sdo eliminados contra o investimento na proporg¢do da participagdo da
Companhia na investida. Prejuizos ndo realizados sdo eliminados da mesma maneira como s&o eliminados os ganhos nédo
realizados, mas somente até o ponto em que nédo haja evidéncia de perda por reducédo ao valor recuperavel.

3.4. Moeda funcional e moeda de apresentacado

A moeda funcional da Companhia é o “Real”, pois representa as condi¢des principais de operacédo: comercializagéo, custos e
despesas principais, principais linhas de endividamento financeiro com instituicdes financeiras. As demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas estao apresentadas em milhares de reais.

3.5. Resumo das principais politicas contabeis

As politicas contabeis descritas em detalhes abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercicios apresen-

tados nessas demonstragdes financeiras.

3.5.1. Consolidagao

As seguintes politicas contabeis sdo aplicadas na elaboragédo das demonstragdes financeiras consolidadas.

(a) Controladas

Controladas séo todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) nas quais o Grupo detém o controle. As controladas

séo totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para o Grupo. A consolidagéo é interrompida a

partir da data em que o Grupo deixa de ter o controle.

Os ativos identificaveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisicdo de controladas em

uma combinagéo de negdcios sdo mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisigdo, e somente quando ha

aquisicéo.

O Grupo reconhece a participagdo ndo controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional

da participagdo néo controlada no valor justo de ativos liquidos da adquirida. A mensuragéo da participagéo ndo controladora

é determinada em cada aquisicéo realizada. Custos relacionados com aquisigéo séo contabilizados no resultado do exercicio

conforme incorridos.

Transagoes, saldos e ganhos néo realizados em transagdes entre empresas do Grupo s&o eliminados. Os prejuizos nao reali-

zados também sao eliminados a menos que a operagao fornega evidéncias de uma perda (impairment) do ativo transferido. As

politicas contabeis das controladas s&o alteradas, quando necessario, para assegurar a consisténcia com as politicas adotadas

pelo Grupo.

(b) Transagoes com participagdo de ndo controladores

O Grupo trata as transacdes com participagdes de ndo controladores como transagdes com proprietarios de ativos do Grupo.

Para as compras de participacdes de ndo controladores, a diferenga entre qualquer contraprestacéo paga e a parcela adquirida

do valor contabil dos ativos liquidos da controlada é registrada no patriménio liquido. Os ganhos ou perdas sobre aliena¢des

para participagdes de nao controladores também sao registrados diretamente no patriménio liquido, na conta “Ajustes de

avaliagdo patrimonial”, se existirem.

(© Coligadas e empreendimentos controlados em conjunto

Coligadas sao todas as entidades sobre as quais o Grupo tem influéncia significativa, mas n&o o controle, geralmente por meio

de uma participagdo societaria relevante que lhe assegura direito de influéncia na gestdo via Assembleia, Conselho de Admi-

nistracé@o ou Diretoria, mas sem controle individual sobre tais 6rgaos.

Acordos em conjunto s&o todas as entidades sobre as quais o Grupo tem controle compartilhado com uma ou mais partes. Os

investimentos em acordos em conjunto sé&o classificados como operagdes em conjunto (joint operations) ou empreendimentos

controlados em conjunto (joint ventures) dependendo dos direitos e das obrigagdes contratuais de cada investidor.

As operagdes em conjunto sdo contabilizadas nas demonstragdes financeiras para representar os direitos e as obrigagdes

contratuais do Grupo. Dessa forma, os ativos, passivos, receitas e despesas relacionados aos seus interesses em operagao

em conjunto sdo contabilizados individualmente nas demonstragées financeiras.

Os investimentos em coligadas e joint ventures sdo contabilizados pelo método de equivaléncia patrimonial e séo inicialmente

reconhecidos pelo seu valor de custo. O investimento do Grupo em coligadas e joint ventures inclui o agio identificado na aqui-

sigéo, liquido de qualquer perda por impairment acumulada.

A participagao do Grupo nos lucros ou prejuizos de suas coligadas e joint ventures é reconhecida na demonstragéo do resultado

e a participagao nas mutagdes das reservas é reconhecida nas reservas do Grupo. Quando a participagdo do Grupo nas perdas

de uma coligada ou joint venture for igual ou superior ao valor contabil do investimento, incluindo quaisquer outros recebiveis,

o Grupo nao reconhece perdas adicionais, a menos que tenha incorrido em obrigagdes ou efetuado pagamentos em nome da

coligada ou controlada em conjunto.

Os ganhos néo realizados das operagdes entre o Grupo e suas coligadas e joint ventures sdo eliminados na propor¢édo da

participagdo do Grupo. As perdas nao realizadas também sao eliminadas, a menos que a operacéo forneca evidéncias de uma

perda (impairment) do ativo transferido. As politicas contabeis das coligadas s&o alteradas, quando necessario, para assegurar

consisténcia com as politicas adotadas pelo Grupo.

Se a participacéo societaria na coligada for reduzida, mas for retida influéncia significativa, somente uma parte proporcional

dos valores anteriormente reconhecidos em outros resultados abrangentes sera reclassificada para o resultado, quando apro-

priado.

((j)s ganhos e as perdas de diluigdo, ocorridos em participagdes em coligadas, sdo reconhecidos na demonstragéo do resulta-
0.

Quando o Grupo deixa de ter controle, qualquer participagéo retida na entidade é remensurada ao seu valor justo, sendo a
mudanca no valor contabil reconhecida no resultado. Os valores reconhecidos previamente em outros resultados abrangentes
séo reclassificados para o resultado.

3.5.2 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez,
com vencimentos originais de até trés meses, e com risco insignificante de mudanga de valor, sendo o saldo apresentado
liquido de saldos de contas garantidas na demonstragéo dos fluxos de caixa. As contas garantidas e/ou empréstimos em conta
corrente sédo demonstrados no balango patrimonial como “Empréstimos, financiamentos e debéntures”, no passivo circulante.
3.5.3 Ativos e passivos financeiros

3.5.3.1 Ativo Financeiro - Classificagdo

A Companhia classifica seus ativos financeiros sob a seguinte categoria: mensurados ao custo amortizado. A classificagéo de-
pende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Administragéo determina a classificagao de seus ativos
financeiros no reconhecimento inicial. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia mantinha instrumentos financeiros
classificados apenas na categoria de custo amortizado.

+ Custo amortizado

Incluem-se nessa categoria os ativos financeiros que atendem as seguintes condigdes: (i) € mantido dentro do modelo de ne-
gocios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais; e (ii) os termos contratuais
do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de
principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

Sé&o apresentados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses ap6s a data do balanco
(esses séo classificados como ativos néo circulantes). Os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado da Companhia
compreendem caixa e equivalentes de caixa, caixa restrito, os saldos de contas a receber de clientes, ativos financeiros, saldos
com partes relacionadas, demais contas a receber.

3.5.3.2 Passivo Financeiro - Classificagao

A Companhia classifica seus passivos financeiros mensurados ao custo amortizado. A classificagdo depende da finalidade para
a qual os passivos financeiros foram assumidos. Incluem-se nessa categoria saldos a pagar para empreiteiros e fornecedores,
empréstimos, financiamentos e debéntures, servigos a pagar, saldos a pagar decorrente de Parceria Publico-Privada — PPP.
O método de juros efetivos € utilizado para calcular o custo amortizado de um passivo financeiro e alocar sua despesa de juros
pelo respectivo periodo. A taxa de juros efetiva é a taxa que desconta exatamente os fluxos de caixa futuros estimados (incluin-
do honorérios, custo da transagéo e outros custos de emissdo) ao longo da vida estimada do passivo financeiro ou, quando
apropriado, por um periodo menor, para o reconhecimento inicial do valor contabil liquido.

3.5.4 Contas a receber de clientes e perdas estimadas com créditos de liquidagdo duvidosa

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pelos servigos prestados no curso normal das atividades
da Companhia. S&o classificadas como ativo circulante, exceto quando o prazo de vencimento for superior a 12 meses apds a
data do balango. Nesses casos séo classificadas como néo circulantes. A Companhia constitui perdas estimadas com creditos
de liquidagédo duvidosa para os saldos a receber em montante considerado suficiente pela Administragdo para cobrir eventuais
perdas. A andlise é realizada com base em dados objetivos do “contas a receber”, histérico de recebimentos, garantias existen-
tes, e pelas expectativas de perdas futuras.

3.5.5 Ativos destinados a aplicagdo nas concessoes e servigos

Os ativos destinados a aplicagéo nas concessoes e servigos sdo demonstrados ao custo ou ao valor liquido de realizagéo, dos
dois 0 menor. O método de avaliagdo desses ativos € o da média ponderada moével. Os custos desses ativos incluem a trans-
feréncia do patriménio de quaisquer ganhos/perdas de hedge de fluxo de caixa qualificados das compras de materiais. Esses
ativos sdo materiais destinados ao consumo, a alocagédo em servigos a serem prestados e a manutengédo das infraestruturas
de: a) tratamento e distribuicdo de agua; b) coleta e tratamento do esgoto e ¢) manutengao de iluminagao publica. Os materiais
destinados as construgdes da infraestrutura vinculada a concessao das Controladas sdo classificados como “ativo intangivel
em curso”. As provisdes para itens obsoletos sdo constituidas quando consideradas necessarias pela Administragao.

3.5.6. Ativos de contrato de concessao

Os ativos vinculados a infraestrutura da concesséao, cujo direito a contraprestagao esta condicionado a satisfagéo de obrigagdes
de desempenho, séo classificados como Ativos de contrato de concesséo.

No reconhecimento inicial, o ativo de contrato de concesséo é constituido com a execugéo dos investimentos previstos nos
contratos de concessdo mensurados pelo valor justo. O valor justo é determinado pelo prego definido contratualmente, quando
ha, ou pelo custo de aquisi¢do. Posteriormente, o ativo de contrato de concessao é apresentado pelo custo amortizado, sendo
atualizado pela Taxa de Remuneragao do Ativo de Contrato (“TRAC”) e amortizado pelo recebimento de contraprestagdes. No
inicio de cada concesséao é estimada pela Companhia a TRAC por meio de componentes internos de cada contrato e de merca-
do. Essa taxa remunerara o ativo de contrato de concesséo no prazo de concesséao, e periodicamente é revisada.

O saldo do ativo de contrato de concessao reflete o valor do fluxo de caixa futuro descontado pela TRAC da concess&o. Sdo
considerados no fluxo de caixa futuro as estimativas das Companhia na determinagéo da parcela mensal da contraprestagédo
pecuniaria que deve remunerar a infraestrutura.

3.5.7. Ativos intangiveis

a) Intangivel - Contratos de concessao

A Companhia, através de suas controladas diretas, indiretas e coligadas, opera contratos de concesséo incluindo a prestagdo
dos servigos de saneamento basico e ambiental, fornecimento de agua e coleta de esgotos, firmados com poderes conceden-
tes.

A Companhia, suas controladas e coligadas reconhecem o ativo intangivel, a depender das caracteristicas da concesséo, a
medida em que realiza os investimentos vinculados ao Contrato de Concessé&o e detém o direito (autorizagéo) de cobranca de
tarifa dos usuarios dos servigos publicos ou contraprestacéo devida pelo poder concedente, conforme ICPC 01 (R1) / IFRIC
12 — Contratos de concessado e OCPC 05 — Contratos de concessao.

Neste modelo, a partir da data da assinatura do Contrato de Concessao, a Companhia registra os investimentos realizados no
ativo intangivel, ativo este recuperado por tarifa durante a concesséo, ou no ativo de contrato de concesséo, quando a contra-
prestacado € devida diretamente pelo concedente ou a recuperagéo do ativo for superior ao prazo do Contrato de Concessao.
Nos ativos intangiveis, os bens patrimoniais sdo amortizados linearmente de acordo com os prazos dos contratos de concessé@o
ou pela vida Util econdmica dos bens, dos dois prazos o menor. Nos ativos de contrato de concesséao, a amortizagdo se da pela
parcela da contraprestacao definida para amortizagéo do ativo. Os Contratos de Concessao preveem a reversao do ativo ao
final do periodo contratual, fazendo com que a amortizagdo ocorra até seu término. Em casos especificos que haja desequili-
brio econémico-financeiro do Contrato de Concesséo, ativos intangiveis ndo amortizados devem ser indenizados pelo Poder
Concedente para reversao do ativo.

b) Mais valia em investimentos

A mais valia reconhecida na aquisi¢ao de controladas representa a diferenca entre o valor pago e o valor justo dos ativos e pas-
sivos identificaveis no momento da aquisigao, estando alocada no ativo intangivel e no ativo de contrato vinculado a concessao
e é amortizada ao longo do prazo de concessao das investidas.

c) Softwares

As licencas de softwares s&o capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles es-
tejam prontos para serem utilizados. Esses custos sdo amortizados durante a vida Gtil estimada dos softwares de cinco anos.
Os custos associados a manutencéo de softwares sdo reconhecidos como despesa, conforme incorridos.

Os custos de desenvolvimento que sdo diretamente atribuiveis ao projeto e aos testes de produtos de software identificaveis e
exclusivos, controlados pelo Grupo, séo reconhecidos como ativos intangiveis.

3.5.8. Imobilizado

Terrenos e edificagdes que compreendem, principalmente escritérios e ativos ndo vinculados as concessdes e PPPs ou ndo
reversiveis ao final dessas. O imobilizado é mensurado pelo seu custo histérico, menos depreciagdo acumulada. O custo his-
térico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisigéo de ativos qualificados. Os custos subsequentes
séo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for
provavel que fluam beneficios econdmicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com seguranca.
O valor contabil de itens ou pecas substituidas é baixado. Os terrenos ndo sé@o depreciados. A depreciacédo de outros ativos &
calculada usando o método linear, limitado ao prazo da concessao, quando este for inferior a vida util, considerando os seus
custos e seus valores residuais durante a vida util econémica estimada, como segue:

Taxa de depreciagao

a0 ano

Edificagdes 4%

Instalagées 4%

Maquinas e equipamentos 10 %
Equipamentos de informatica 20 %
Méveis e utensilios 10 %
Veiculos 20 %
Benfeitorias em imdveis de terceiros 20 %

Os valores residuais e a vida util dos ativos sdo revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercicio. O valor contabil
de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperavel quando o valor contabil do ativo é maior do que seu valor recu-
peravel estimado. Os ganhos e as perdas de alienagdes sdo determinados pela comparagao dos resultados com o seu valor
contabil e séo reconhecidos em “Outras receitas/despesas, liquidas” na demonstragdo do resultado.

3.5.9. Impairment de ativos nao financeiros

A administragdo testa anualmente seus ativos néo financeiros para identificar eventual necessidade de redugéo ao valor recu-
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peravel (impairment). Os ativos que estao sujeitos a amortizagéo sao revisados , a0 menos anualmente, para a verificagdo de
impairment. Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contabil do ativo excede seu valor recuperavel, o qual
representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienagdo e o seu valor em uso.

Para fins de avaliagdo do impairment, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os quais existam fluxos de cai-
xa identificaveis separadamente, no caso cada investimento é considerada como uma UGC (Unidades Geradoras de Caixa
(UGCs), pois cada investimento é constituido para atender um contrato de concessao. Para fins desse teste, o agio € alocado
para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da combi-
nagao de negoécios da qual o &gio se originou, e sao identificadas de acordo com o segmento operacional.

Os ativos nao financeiros, que tenham sido ajustados por impairment, sdo revisados subsequentemente para a analise de
uma pgssivel reversao do impairment na data do balanco. Impairment de &gio reconhecido no resultado do exercicio ndo é
revertido.

A Companhia elabora anualmente, teste de impairment das mais valias e eventuais agios em aquisi¢des, considerando cada
empresa individual como uma Unidade Geradora de Caixa (UGC) pelo método do valor em uso através do fluxo de caixa des-
contado. O método é adequado pois estima a situagéo de continuidade operacional até o final dos contratos de concesséao.
3.5.10.Direito de uso e passivo de arrendamentos

Os contratos de arrendamentos s&o registrados no ativo denominado Direito de Uso, que é o correspondente aquele que repre-
senta a transferéncia ao direito do arrendatario de usar o ativo arrendado ao longo do prazo do arrendamento; o passivo gerado
em contrapartida representa a obrigagao do arrendatario de pagar as prestagdes ao arrendador durante o prazo do arrenda-
mento, conforme seu grau de exigibilidade denominado passivo de arrendamentos, com excegdo dos casos de arrendamentos
de curto prazo (inferior a 12 meses) ou de arrendamentos de baixo valor, conforme CPC 06 (R2)/IFRS 16.

Os contratos podem conter componentes de arrendamento e outros ndo relacionados a arrendamentos. O Grupo aloca a
contraprestagao no contrato aos componentes de arrendamentos e de outros nao relacionados a arrendamentos com base nos
pregos isolados relativos. Contudo, para arrendamentos de iméveis nos quais o Grupo € o arrendatario, o Grupo optou por ndo
separar componentes relacionados e nao relacionados a arrendamentos e, em vez disso, contabiliza tais componentes como
um componente de arrendamento Unico.

Os prazos dos arrendamentos sao negociados individualmente e contém uma ampla gama de termos e condigdes diferencia-
das. Os contratos de arrendamento ndo contém clausulas restritivas, porém os ativos arrendados ndo podem ser utilizados
como garantia de empréstimos.

O Grupo determina a taxa implicita de desconto a ser aplicada a seus contratos de arrendamento, utilizando-a para o célculo
do valor presente dos passivos de arrendamento no registro inicial do contrato.

3.5.11. Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores s&o obrigagdes a pagar por bens ou servigos que foram adquiridos no curso normal dos
negdcios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano. Caso contrario,
as contas a pagar sdo apresentadas como passivo nao circulante. Elas s&o, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, sub-
sequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

3.5.12.Empréstimos, financiamentos e debéntures

Os empréstimos sao reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos custos incorridos na transagéo e séo, subsequen-
temente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenca entre os valores captados (liquidos dos custos da transa-
Gao) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstragao do resultado durante o periodo em que os empréstimos estejam em
aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos sdo classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a
liquidagao do passivo por, pelo menos, 12 meses ap6s a data do balango.

Os custos de empréstimos gerais e especificos, como custo de captacédo, sdo reconhecidos como redutor do passivo e sdo
amortizados no mesmo periodo corrente dos pagamentos dos empréstimos e financiamentos.Demais custos de empréstimos
sé&o reconhecidos como despesa no periodo em que s&o incorridos.

3.5.13.Provisdes

As provisdes para recuperagdo ambiental, custos de reestruturagdo e agdes judiciais (trabalhista, civil e tributaria) sdo reconhe-
cidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigagéo presente ou ndo formalizada (constructive obligation) como resultado de eventos
ja ocorridos; (ii) € provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigagao; e (iii) o valor puder ser estima-
do com seguranga. As provisdes para reestruturagdo compreendem multas por rescisao de contratos de aluguel e pagamentos
por rescisdo de vinculo empregaticio. As provisdes nao incluem as perdas operacionais futuras.

Quando houver uma série de obrigagdes similares, a probabilidade de liquida-las é determinada levando-se em consideragéo a
classe de obrigagdes como um todo. Uma provisdo é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidagéo relacionada com
qualquer item individual incluido na mesma classe de obrigagdes seja pequena.

As provisdes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar a obrigagdo, usando
uma taxa antes dos efeitos tributarios, a qual reflita as avaliagdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos
especificos da obrigagdo. O aumento da obrigacdo em decorréncia da passagem do tempo € reconhecido como despesa
financeira.

3.5.14. Beneficios a empregados

Beneficio de curto prazo a empregados

Obrigagdes de beneficios de curto prazo a empregados séo reconhecidas como despesas de pessoal conforme o servico
correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob os planos de saude, vale alimen-
tagdo, seguros de vida entre outros de curto prazo se a Companhia e suas investidas tiver uma obrigagdo presente legal ou
construtiva de pagar esse valor em fungéo de servigo passado prestado pelo empregado, e a obrigagdo possa ser estimada
de maneira confiavel.

3.5.14.Imposto de renda e contribuigdo social corrente e diferido

As despesas de imposto de renda e de contribuigdo social do exercicio compreendem os impostos correntes e diferido. Os
impostos sobre a renda séo reconhecidos na demonstragéo do resultado, exceto na proporgéo em que estiverem relacionados
com itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reco-
nhecido no patriménio liquido ou no resultado abrangente.

O encargo de imposto de renda e a contribuigdo social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributarias promulga-
das, ou substancialmente promulgadas, na data do balango. A administragdo avalia, periodicamente, as posi¢cdes assumidas
pelo Grupo nas apuragdes de impostos sobre a renda com relagédo as situagdes em que a regulamentagao fiscal aplicavel da
margem a interpretagoes; e estabelece provisdes, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamentos as
autoridades fiscais.

O imposto de renda e a contribui¢do social corrente sdo apresentados liquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando
houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do
relatorio.

O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos sao reconhecidos usando-se 0 método do passivo sobre as diferencas
temporarias decorrentes de diferengas entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contabeis nas demonstra-
coes financeiras.

O imposto de renda e a contribuigao social diferidos ativo sdo reconhecidos somente na proporgao da probabilidade de que
lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas temporarias possam ser usadas. O Grupo n&o tem como
pratica reconhecer os tributos diferidos sobre prejuizo fiscal, mesmo considerando expectativas de realizagéo.

Os impostos de renda diferidos séo reconhecidos sobre as diferengas temporarias decorrentes dos investimentos em controla-
das, exceto quando o momento da reversdo das diferencas temporarias seja controlado pelo Grupo, e desde que seja provavel
que a diferenga temporaria ndo sera revertida em um futuro previsivel.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sdo apresentados pelo liquido no balango quando ha o direito legal e a inten-
céo de compensa-los quando da apuragao dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma
autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos ativos e passivos em diferentes entidades ou em diferentes paises, em geral
sdo apresentados em separado, e ndo pelo liquido.

Na apuracéo pelo regime de lucro real o imposto de renda e a contribui¢do social sdo calculados considerando a adi¢ao de
despesas ndo dedutiveis, assim como a exclusdo das receitas ndo tributaveis. Para a apuragédo no regime de lucro presumido
na maioria das investidas € calculado a presungéo das receitas em 32%, exceto as empresas equiparadas a construgao civil
onde a presuncgao ¢é de 8% e 12% para imposto de renda e contribuigdo social respectivamente.

A administragé@o do Grupo avalia anualmente através de seus planos de negécios, assim como o ano atual e a situagéo econo-
mica das investidas, qual € o melhor regime tributario a ser aplicado em cada uma. A controladora optou para o exercicio findo
em 31 de dezembro de 2021 o regime tributario de lucro real, assim como para o exercicio de 2020. Segue abaixo os regimes
tributarios das investidas diretas e indiretas do Grupo independente da consolidagdo:

Investidas Grupo Conasa Regime Tributario 2021 | Regime Tributario 2020

Companhia Aguas de ltapema Lucro Real Lucro Real
Sanesalto Saneamento S.A. Lucro Presumido Lucro Presumido
Sanetrat Saneamento S.A. Lucro Real Lucro Real
Conasa-SPE S.A. Lucro Presumido Lucro Real
Sanesul — Construtora Saneamento do Sul S.A. Lucro Real Lucro Real

/Aguas de Santo Anténio Lucro Presumido Lucro Presumido

Concessionaria Aguas de Meriti Ltda Lucro Presumido Lucro Presumido

Maua Luz Ltda Lucro Real Lucro Real

Construtora Luz de Maua Ltda Lucro Presumido Lucro Presumido

Marabé Luz Ltda Lucro Presumido Lucro Presumido

IASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A. Lucro Presumido Lucro Presumido

Sanema — Saneamento Maceio Ltda Lucro Presumido Lucro Presumido

Urbeluz Energética S.A. Lucro Presumido Lucro Presumido

Alegrete RJ Participacdes S.A. Lucro Presumido Lucro Presumido

CaragualLuz SPE S.A. Lucro Presumido Lucro Presumido

Consércio Caragua Lucro Presumido Lucro Presumido

Via Brasil MT-100 Lucro Real Lucro Real
Via Brasil MT-320 Lucro Real Lucro Real
Via Brasil MT-246 Lucro Real -
Luz de Belém S.A. Lucro Real Lucro Real
Teresina Luz S.A Lucro Real Lucro Real
Via Brasil BR 163 Lucro Real -

3.5.15. Capital social

As acdes ordinarias séo classificadas no patriménio liquido. Os custos incrementais diretamente atribuiveis a emissao de novas
acdes sdo demonstrados no patriménio liquido como uma dedugéo do valor captado, liquida de impostos.
3.5.16.Reconhecimento da receita

As receitas da prestagdo de servigos s@o reconhecidas por ocasido da prestacdo de servigos. As receitas, incluindo receitas
ndo faturadas, s@o reconhecidas ao valor justo da contrapartida recebida ou a receber pela prestagdo desses servigos e sdo
apresentadas liquidas de impostos e taxas incidentes sobre a mesma, abatimentos e descontos. As receitas ainda néo fatu-
radas representam receitas incorridas, cujo servigo foi prestado, mas ainda néo foi faturado até o final de cada periodo e sdo
reconhecidas como contas a receber de clientes com base em estimativas mensais dos servicos completados.

A Companhia reconhece a receita quando: i) identifica os contratos com os clientes; ii) identifica as diferentes obrigacdes do
contrato; iii) determina o preco da transagéo; iv) aloca o prego da transacgéo as obrigagdes de performance dos contratos;
e (v) satisfaz todas as obrigacdes de desempenho. Os valores a receber em disputa judicial séo reconhecidos quando sdo
recebidos.

a) Receitas e despesas financeiras: A receita esta representada pelos ganhos nas variagdes do valor de ativos finan-
ceiros conforme juros obtidos através do método de juros efetivos. Abrangem receitas de juros sobre montantes investidos
(incluindo ativos financeiros disponiveis para venda), ganhos na alienagéo de ativos financeiros disponiveis para venda, e
variagdes no valor de ativos financeiros. A receita de juros é reconhecida no resultado através do método dos juros efetivos. As
despesas financeiras abrangem basicamente as despesas com juros sobre empréstimos. Custos de empréstimos que nao sdo
diretamente atribuiveis a aquisigéo, construgéo ou produgao de um ativo qualificavel sdo mensurados no resultado através do
método de juros efetivos.

b) Receitas de construgao: A receita de construgéo é reconhecida de acordo com o ICPC 01 (R1)/IFRIC 12 (Contratos de
Concessao) e CPC 47 (R1)/IFRS 15 (Receita de Contrato com Cliente), a medida em que todas as obrigagdes de desempenho
sejam satisfeitas ao longo do tempo. Durante a fase de construgdo do contrato, o ativo & classificado como ativo intangivel, caso
em que a Companhia estima que o valor justo de sua contraprestagédo seja equivalente aos custos de construgéo previstos mais
margem. A Companhia adotou para mensuracao das receitas e dos custos de construgdo a margem nula, exceto em casos que
o contrato estabeleca de forma objetiva o valor contratual envolvido, como no caso da controlada Sanema, em que a receita
de construgdo é reconhecida pelo método POC - Percentage of Completion (Porcentagem de concluséo), sobre contrato para
locagéo de ativos na Sanema, estabelecendo margem entre o valor do contrato e o custo orgado. As receitas com prestagao de
servigos sdo decorrentes de contratos de manutengédo ou construgdo de obras em saneamento e gestéo de iluminagéo publica
com 0s municipios e empresas privadas séo divulgados para os contratos em andamento, ao término do periodo de reporte: (a)
o montante agregado de custos incorridos e os lucros reconhecidos (menos as perdas reconhecidas) até a data; (b) o montante
de adiantamentos recebidos; e (c) o montante de retengdes.

c) Receitas de operagido e manutencao: Apos a fase de implantagdo da infraestrutura inicia-se a fase de operacéo e
manutencao, na qual essa receita é reconhecida pelo valor efetivamente medido ou faturado.

Remuneragéo do ativo de contrato de concesséo: Receita de remuneracédo do ativo de contrato de concesséo é
reconhecida sobre a correcdo monetaria dos saldos dos investimentos realizados ao longo contrato, sendo parte constante no
ativo a receber ao longo dos contratos de concessoes através das contraprestacgoes.
3.5.17.Distribuigao de dividendos
A distribuigao de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas demonstracdes financeiras
do Grupo ao final do exercicio, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do minimo obrigatdrio so-
mente é provisionado na data em que s&o aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral Extraordinaria. As Companhia do
Grupo provisiona valores abaixo do minimo obrigatério apenas quando explicito no estatuto.
3.5.18.Lucro por agdao
(a) Basico
O lucro basico por agéao é calculado mediante a divisao do lucro atribuivel aos acionistas da Companhia, pela quantidade média
ponderada de agdes ordinarias em circulagdo durante o exercicio, excluindo as agdes ordinarias compradas pela Companhia
e mantidas como agdes em tesouraria.

(b) Diluido
O lucro diluido por agéo é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de agdes ordinarias em circulagao,

para presumir a conversdo de todos os instrumentos financeiros conversiveis em agdes ordinarias potenciais com efeitos
diluidores.

3.5.19. Impairment de ativos de contrato de concessao

A Companhia reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito sobre ativos de contrato de concessdo mensurados ao
custo amortizado e mensura a provisao para perda em um montante igual a perda de crédito esperada para a vida inteira. Ao
determinar se o risco de crédito de um ativo de contrato de concesséo aumentou significativamente desde o reconhecimento
inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informagoes razoaveis e passiveis de suporte que
séo relevantes e disponiveis sem custo ou esforgo excessivo. Isso inclui informagdes e analises quantitativas e qualitativas,
com base na experiéncia histérica da Companhia, na avaliacdo de crédito e considerando informagoes prospectivas.

3.6. Demonstragao do valor adicionado (“DVA”)

A Companhia divulga espontaneamente sua demonstracdo do valor adicionado, individual e consolidada, que tem por fina-
lidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia. Sua distribuicdo durante determinado periodo é apresentada de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis para as companhias abertas e é introduzida como parte integrante
das demonstragdes financeiras. Para as praticas internacionais — IFRS, essa demonstragéo é apresentada como informagéo
suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstragdes financeiras.

3.7. Estimativas e julgamentos contabeis criticos

As estimativas e os julgamentos contabeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia histérica e em outros
fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoaveis para as circunstancias.

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relagéo ao futuro. Por definigao, as estimativas contabeis resultan-
tes raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo,
com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e passivos para o préximo exercicio social,
estédo contempladas a seguir.

a) Impairment de ativo financeiro - Mutuo a receber: a Companhia, por meio de sua controlada Urbeluz, possui registra-
do o saldo de R$ 14.537 na rubrica de “Partes Relacionadas” decorrente de mutuos com sua parte relacionada Cobrapar - Com-
panhia Brasileira de Participacdes, que também é acionista da Urbeluz, conforme divulgado na nota explicativa 9. Anualmente,
a Companhia avalia as premissas e julgamentos criticos envolvidos na avaliagéo do risco de recuperabilidade do referido
crédito e a capacidade de pagamento da contraparte. A Companhia vem acompanhando, com o apoio de seus assessores
juridicos, a evolugao do caso. Durante o ano de 2020, a Companhia obteve na justica o direito de penhora de recebiveis futuros
detidos pela Cobrapar, os quais seréo utilizados para quitagado do mutuo a receber.

b) Receitas a faturar: Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia, por meio de sua controlada Urbeluz, possui registrado
o saldo de R$ 5.841 (R$ 6.857 em 2020) na rubrica de “Contas a Receber — a Faturar” decorrente de medicdes realizadas e
nao faturadas através de suas filiais e de suas investidas Caragua Luz e Alegrete dos contratos de PPPs com os municipios
de Caraguatatuba e Sdo Joao do Meriti, respectivamente, onde é reconhecida a receita através das medigdes realizadas ao
final de cada més, com faturamento pelas prefeituras logo apés o empenho e autorizagdo da secretaria da fazenda de cada
municipio. A Companhia realiza essas estimativas e reconhecimento da receita, conforme divulgado na nota explicativa 5, e
eventuais provisdes em recebimentos vencidos acima de 180 dias.

c) Principais premissas utilizadas nos calculos do valor em uso: Anualmente a Companhia testa eventuais perdas
(impairment) do seu ativo intangivel, de acordo com a politica contabil apresentada na Nota 3.5.9. Os valores recuperaveis de
Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) foram determinados com base em calculos do valor em uso, efetuados com base em
estimativas e projecdes orgamentdrias aprovadas pela administragdo. A complexidade advém dos julgamentos significativos
em relagédo a estimativa dos fluxos de caixa futuros descontados, os quais incluem premissas que sao afetadas por condigdes
macroecondmicas e de mercado.

d) Contabilizagao de perdas para créditos de liquidagdo duvidosa - A Companhia registra a provisdo para perda esti-
mada para créditos de liquidagao duvidosa, apds analise individualizada dos clientes e consumidores. Além disso, a Companhia
tem como politica reconhecer como perda os saldos vencidos ha mais de 180 dias, além de avaliar a estimativa de determina-
das perdas esperadas conforme CPC 48/IFRS 9. A Companhia e suas controladas avalia periodicamente suas contas a receber
a fim de identificar e reconhecer possiveis perdas independente do prazo de seus vencimentos.

e) Definicdo de margem de construgdo — A Companhia adota o custo de construgdo como métrica para a receita de
construgdo sempre que nao ha defini¢do contratual para o valor da receita de construgdo, nos contratos de concessao e PPP.
No caso especifico da Sanema, o contrato de construgéo seguido de locagdo tem definicdo especifica de valor contratual,
tendo a investida adotado tal valor para contabilizagao da receita de construgao, constituindo, portanto, margem de construcéo
entre tal receita e o custo de construgédo. Nos demais contratos de concessao e PPPs, as respectivas administracdes adotam
margem zero para a contabilizacdo das receitas e custos de construgdo. Neste entendimento, a Companhia ndo reconhece
margem de construgdo porque os modelos de concessdo ndo se destinam a gerar lucros a partir da construgéo da infraes-
trutura, mas a partir da exploragéo dos ativos investidos com a respectiva prestacédo de servigos, sendo irrelevante eventuais
margens de construgéo.

f) Contabilizagao de contratos de concessao: Na contabilizagdo dos contratos de concessao de rodovias a Compa-
nhia efetua analises que envolvem o julgamento da Administragdo, substancialmente, no que diz respeito a: aplicabilidade
da interpretagdo de contratos de concessdo, determinacéo e classificacdo dos gastos de desenvolvimento de infraestrutura,
ampliagédo e reforgos como ativo intangivel operacional da Companhia. No contrato de concesséo das rodovias do estado do
Mato Grosso, esta previsto a outorga variavel que 3% do valor da receita bruta, porém na investida Via Brasil MT-100, com o
reequilibrio econémico do contrato de concessao, passa a ser de 2% apos o primeiro trimestre de 2021. A administragdo optou
em apropriar diretamente no resultado como dedutivel da receita reconhecendo o passivo a pagar ao poder concedente, que é
pago trimestralmente, considerando uma das premissas item 28 do OCPC 05.

3.8. Combinagdo de negocios

A Companhia usa o método de alocagéo contabil do custo de aquisicdo para registrar as combinacdes de negdécios. A con-
trapartida transferida em uma combinagéo de negécios € mensurada pelo valor justo, que é calculado pela soma dos valores
justos dos ativos transferidos, dos passivos incorridos na data de aquisi¢do para os antigos controladores da adquirida e das
participacdes emitidas em troca do controle da adquirida. Os custos relacionados a aquisi¢do séo reconhecidos no resultado,
quando incorridos.

O excesso i) da contraprestagdo transferida; ii) do montante de quaisquer participacdes de ndo controladores na adquirida
(quando aplicavel); e iii) do valor justo, na data de aquisicdo, de qualquer participagdo patrimonial anterior na adquirida, sobre
o valor justo dos ativos liquidos adquiridos € registrado como agio.

Quando a soma dos trés itens acima for menor que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, o ganho é reconhecido direta-
mente na demonstragdo do resultado do periodo como “Ganho por compra vantajosa”.

3.9. As seguintes alteragoes de normas foram emitidas pelo IASB e estdo em vigor a partir de 1° de janeiro de 2021:

. Reforma da IBOR - Fase 2: alteragdes ao IFRS 9/CPC 48, IAS 39/CPC 38 e IFRS 7/CPC 40 -"Instrumentos Financeiros”,
ao IFRS 16/CPC 06(R2) - Arrendamentos, ao IFRS 4/CPC 11 “Contratos de Seguros”. A Fase 2 da reforma da IBOR traz as
seguintes excegdes temporarias na aplicagao das referidas normas, que foram adotadas pela Companhia, com relagéo a:

(i) Fluxos de caixa contratuais de ativos e passivos financeiros: permitido mudangas na base de determinagéo dos fluxos
de caixa contratuais sem ocasionar em desreconhecimento do contrato e, consequentemente, sem efeito imediato de ganho ou
perda no resultado do exercicio, desde que diretamente relacionada com a reforma da taxa de juros de referéncia e substituicédo
da taxa de juros, e que a nova base seja considerada economicamente equivalente a base anterior.

(i) Relacdes de hedge: a designagéo formal da relagcdo de protegédo deve ser alterada apenas para designar a taxa de
referéncia alternativa como um risco coberto, alterar a descrigéo do item protegido e/ou alterar a descrigéo do instrumento de
cobertura. Tal alteracdo na designagdo formal da relagcdo de protegdo néo constitui descontinuagdo da relacdo de protegéo e
nem nova relagéo de protegao, portanto sem efeitos imediatos no resultado do exercicio .

. Beneficios Relacionados a Covid-19 Concedidos para Arrendatarios em Contratos de Arrendamento: alteragdes ao
IFRS 16/CPC 06(R2) “Arrendamentos”: prorrogagéo da aplicagdo do expediente pratico de reconhecimento das redugdes obti-
das pela Companhia nos pagamentos dos arrentamentos diretamente no resultado do exercicio e ndo como uma modificagdo
de contrato, até 30 de junho de 2022.

Nao houve impactos identificados pela Companhia na adogao das respectivas normas.

3.10. Alteragdes de normas novas que ainda nao estdao em vigor
As seguintes alteragdes de normas foram emitidas pelo IASB mas ndo estdo em vigor para o exercicio de 2021. A adogao
?(r;te(c::ipada de normas, embora encorajada pelo IASB, néo é permitida, no Brasil, pelo Comité de Pronunciamento Contabeis
PC).
Alteracéo ao IAS 16 “Ativo Imobilizado”: em maio de 2020, o IASB emitiu uma alteragdo que proibe uma entidade de deduzir do
custo do imobilizado os valores recebidos da venda de itens produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso
pretendido. Tais receitas e custos relacionados devem ser reconhecidos no resultado do exercicio. A data efetiva de aplicacéo
dessa alteragédo é 1°. de janeiro de 2022.
. Alteracdo ao IAS 37 “Provisdo, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes”: em maio de 2020, o IASB emitiu essa al-
teragdo para esclarecer que, para fins de avaliar se um contrato é oneroso, o custo de cumprimento do contrato inclui os custos
incrementais de cumprimento desse contrato e uma alocagao de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento
dele. A data efetiva de aplicac@o dessa alteragéo € 1°. de janeiro de 2022.
. Alteracdo ao IFRS 3 “Combinagdo de Negdcios”: emitida em maio de 2020, com o objetivo de substituir as referéncias
da versao antiga da estrutura conceitual para a mais recente. A alteragéo ao IFRS 3 tem vigéncia de aplicagéo a partir de 1°. de
janeiro de 2022.
. Aprimoramentos anuais — ciclo 2018-2020: em maio de 2020, o IASB emitiu as seguintes alteragdes como parte do
processo de melhoria anual, aplicaveis a partir de 1°. de janeiro de 2022:
(i) IFRS 9 - “Instrumentos Financeiros” - esclarece quais taxas devem ser incluidas no teste de 10% para a baixa de pas-
sivos financeiros.
(ii) IFRS 16 - “Arrendamentos” - alteracdo do exemplo 13 a fim de excluir o exemplo de pagamentos do arrendador relacio-
nados a melhorias no imével arrendado.
(iii) IFRS 1 “Adogao Inicial das Normas Internacionais de Relatérios Financeiros” - simplifica a aplicagdo da referida norma
por uma subsidiaria que adote o IFRS pela primeira vez apds a sua controladora, em relagdo a mensuragdo do montante acu-
mulado de variagdes cambiais.
(iv) IAS 41 - “Ativos Bioldgicos” - remocéo da exigéncia de excluir os fluxos de caixa da tributagdo ao mensurar o valor justo
dos ativos bioldgicos e produtos agricolas, alinhando assim as exigéncias de mensuragéo do valor justo no IAS 41 com as de
outras normas IFRS.
Alterag@o ao IAS 1 “Apresentagdo das Demonstragdes Contabeis”: emitida em maio de 2020, com o objetivo esclarecer que
os passivos séo classificados como circulantes ou ndo circulantes, dependendo dos direitos que existem no final do periodo. A
classificagao nao é afetada pelas expectativas da entidade ou eventos apds a data do relatério (por exemplo, o recebimento de
um waiver ou quebra de covenant). As alteracdes também esclarecem o que se refere “liquidagdo” de um passivo a luz do IAS
1. As alteragdes do IAS 1 tem vigéncia a partir de 10 de janeiro de 2023.
. Alteracédo ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2 - Divulgagéo de politicas contabeis: em fevereiro de 2021 o IASB emitiu
nova alteracéo ao IAS 1 sobre divulgacéo de politicas contabeis “materiais” ao invés de politicas contabeis “significativas”. As
alteracdes definem o que é “informacéo de politica contabil material” e explicam como identifica-las. Também esclarece que
informagdes imateriais de politica contabil ndo precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que ndo devem obscurecer as
informacdes contabeis relevantes. Para apoiar esta alteracdo, o IASB também alterou a “IFRS Practice Statement 2 Making
Materiality Judgements” para fornecer orientagcdo sobre como aplicar o conceito de materialidade as divulgagdes de politica
contabil. A referida alteragdo tem vigéncia a partir de 10 de janeiro de 2023.
. Alteracédo ao IAS 8 - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificagao de Erro: a alteragdo emitida em fevereiro
de 2021 esclarece como as entidades devem distinguir as mudangas nas politicas contabeis de mudangas nas estimativas
contabeis, uma vez que mudancgas nas estimativas contabeis sdo aplicadas prospectivamente a transagdes futuras e outros
eventos futuros, mas mudangas nas politicas contabeis sdo geralmente aplicadas retrospectivamente a transagdes anteriores
e outros eventos anteriores, bem como ao periodo atual. A referida alteragdo tem vigéncia a partir de 10 de janeiro de 2023.
. Alteracédo ao IAS 12 - Tributos sobre o Lucro: a alteragdo emitida em maio de 2021 requer que as entidades reconhecam
o imposto diferido sobre as transagdes que, no reconhecimento inicial, déo origem a montantes iguais de diferencas tempora-
rias tributaveis e dedutiveis. Isso normalmente se aplica a transagdes de arrendamentos (ativos de direito de uso e passivos
de arrendamento) e obrigacdes de descomissionamento e restauragdo, como exemplo, e exigird o reconhecimento de ativos e
passivos fiscais diferidos adicionais. A referida alteragado tem vigéncia a partir de 1o de janeiro de 2023.
Nao ha outras normas IFRS ou interpretacdes IFRIC que ainda ndo entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo
sobre as demonstragdes financeiras do Grupo.

4. Caixa e equivalentes de caixa
Referem-se aos valores mantidos em caixa, bancos e equivalentes de caixa, conforme segue:

Controladora Consolidado

31/12/2021  __31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020
Caixa e saldos em conta corrente 25 52 2.318 7.508
Aplicacgo liquidez imediata (a) 107.313 1.577 240.374 22.130
107.338 1.629 242.692 29.638

(a) As aplicagdes financeiras sdo consideradas equivalentes de caixa por permitirem o resgate a qualquer momento sem
mudanca significativa de valor. O valor contabil &€ préximo ao seu valor justo. Em 31 de dezembro de 2021 a remuneragdo média
das aplicagoes financeiras equivale a 81% do CDI (98% do CDI em 2020).

5. Contas a receber de clientes
Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Contas a receber - saneamento - 105 17.873 17.181
Contas a receber - iluminagéo publica - - 18.658 17.425
Contas a receber - rodovias - - 4.562 -
Contas a receber - partes relacionadas 1.672 1.720 512 760
Contas a receber - demais clientes - - 531 502
Contas a receber - a faturar (*) - - 5.841 6.857
(-) Proviséo estimada crédito liquidagéo duvidosa - - (23.286) (15.079)

1.672 1.825 24.691 27.646

(*) O fornecimento a faturar corresponde ao reconhecimento da receita do servigo prestado em campo das PPPs em contratos
de iluminacéo publica, conforme suas medigdes, porém néo faturados até o encerramento do exercicio, obedecendo o regime
da competéncia.

A Companhia registra a provisdo para perda estimada para créditos de liquidagao duvidosa, apés andlise individualizada dos

clientes e consumidores. Além disso, a Companhia tem como politica reconhecer como perda os saldos vencidos ha mais de
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180 dias, além de avaliar a estimativa de determinadas perdas esperadas, que na média encerrou o exercicio de 2021 em
1,82% (3,04% em 2020), conforme CPC 48/IFRS 9. A Companhia e suas controladas avaliam periodicamente suas contas a
receber a fim de identificar e reconhecer possiveis perdas independente do prazo de seus vencimentos.

Abaixo, a abertura por vencimento dos valores vencidos e a vencer:

Controladora Consolidado

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 _ 31/12/2020
A vencer - faturados 1.672 1.825 14.532 14.325
Avencer - a faturar - - 5.841 6.857
Vencidos de 1 a 30 dias - - 4.519 4.018
Vencidos de 31 a 60 dias - - 3.008 3.267
Vencidos de 61 a 180 dias - - 8.110 3.214
Vencidos acima de 180 dias - - 11.967 11.044
(-) Provisao de créditos de liquidagdo duvidosa - - (23.286) (15.079)
1.672 1.825 24.691 27.646

5.1 Movimentagao das Provisdes de Créditos de Liquidagao Duvidosa (PCLD)
31/12/2021  31/12/2020
Saldos iniciais 15.079 8.264
Atualizagéo / Reversédo PCLD (1.201) (1.279)
Créditos provisionados no exercicio 9.408 8.094
Saldos finais 23.286 15.079

Através de analises de crédito, histéricos de recebimentos, e prospecgao de perdas futuras, além da andlise do atual cenario
da pandemia de Covid-19, a administragdo da Companhia e de suas controladas, decidiram constituir provisdo estimada de
perdas com créditos de liquidacao duvidosa no montante de R$ 8.207 (R$ 6.815 em 2020). O maior volume de registros de
perdas se concentra na investida Alegrete Participagdes S.A. onde ha atrasos de contraprestagdes por parte da Prefeitura de
Sao Joao do Meriti-RJ.

6. Impostos a recuperar
Controladora Consolidado

Ativo circulante 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 _ 31/12/2020
PIS a recuperar 34 - 351 628
COFINS a recuperar 159 - 1.624 2.897
ISS a recuperar - - - 6
INSS a compensar (a) 21 4 178 1.455
IRRF a compensar 588 572 1.674 1.217
CSLL a recuperar - - 103 103
Outros impostos a recuperar 29 28 42 56

831 604 3.972 6.362
Ativo nao circulante
PIS a recuperar sobre Intangivel - - 23 223
COFINS a recuperar sobre intangivel - - 110 1.028
INSS a compensar (a) - - 1.470 1.116
IRRF a compensar - - - 485

- - 1.603 2.852

831 604 5.575 9.214
a) As investidas Urbeluz e Caragua Luz possuem créditos de INSS retidos sobre prestagédo de servigos, sendo que esses
foram objetos de pedido de restituigao perante a Receita Federal e que esta previsto para ressarcimento no préximo ano.

7. Ativos destinados a aplicagédo nas concessodes e servigos

Estoques nas concessdes e PPPs sdo classificados como ativos destinados a aplicagdo nas concessoes e servicos a serem
prestados e sdo provenientes das controladas Aguas de ltapema S.A., Urbeluz Energética S.A., Caragua Luz S.A. e Alegrete
RJ Participagdes S.A:

Consolidado

31/12/2021 _ 31/12/2020

Materiais de uso e consumo 441 272
Bombas e equipamentos 287 290
Tubos e conexdes para agua 167 146
Tubos e conexdes para esgoto 929 918
Postes e acessorios 146 81
Fios e cabos 159 345
Lampadas e luminarias 1.738 1.366
Reatores e relés 179 233
Ar condicionados e ventiladores 18 22
Ferramentas 2 451
Outros materiais para manutengéo 650 49
4.716 4173

Os respectivos ativos estédo avaliados ao custo médio de aquisi¢cdo. A Administragdo possui procedimentos de andlise tempesti-
va de riscos de perda desses ativos e avaliou que os valores estdo registrados pelo valor de custo ou mercado, dos dois 0 me-
nor. A administragdo da Companhia avaliou ndo ser necessaria a constituicdo de provisdo para obsolescéncia desses ativos.

8. Adiantamentos

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021  31/12/2020
Adiantamento a funcionarios 24 24 244 184
Adiantamento a fornecedores (a) - - 4.667 3.716
Outros 159 137 259 138
183 161 5.170 4.038

(a) Adiantamentos a fornecedores realizados durante o periodo, que derivam de antecipacdes, principalmente para aquisi-
cao de produtos e ativos de concesséo que serdo utilizados na prestagao de servigos, nos proximos meses. Destaca-se adian-
tamentos realizados pela controlada Urbeluz com R$ 3.241. Os referidos valores n&o sofrem atualizagdo monetaria, pois ja se
realizam e sdo reconhecidos como investimentos no més subsequente ao adiantamento através das medigdes realizadas.

Via Brasil MT-246 232 - - -
Cld Construtora, Lacos Det. e Elet. Ltda 66 - 66 -

Sanesalto (f) - 4.597 - -
298 4.597 73 7
42.553 15.994 3.158 6.892

(a) Os saldos referem-se a adiantamentos para futuro aumento de capital as concessionarias (controladas e coligadas), que
necessitam de investimentos acentuados nos primeiros anos de concessao, fruto de determinagdo contratual de investimentos.
Cabe mencionar que o grupo ndo tem como pratica interna a remuneragao sobre esses adiantamentos, dar e/ou tomar garan-
tias e ndo ha prazo determinado de liquidagdes. Os AFACs serdo convertidos quando da autorizagéo pelas assembleias gerais
ou reunido de sdcios das investidas para aumento de capital. )

(b) Em virtude da caducidade do contrato de concessdo da Aguas de Santo Anténio, os aportes e mutuos efetuados a
Companhia, foram provisionados para perdas devido a riscos de realizagédo do saldo, apés terem sido esgotadas todas as
possibilidades de retomada dos negdcios da investida, mediante discussdo com o 6rgdo competente, no qual discute-se a
indenizagao de ressarcimento do ativo investido. A Companhia, mesmo pleiteando a indenizagao, resolveu constituir a provisao
para perda. .

(c) A Sanesul realizou aportes destinados a concessao da Aguas de Meriti Ltda., dos quais parte ja foram convertidos em
integralizacéo de capital, e o restante serdo em periodos subsequentes. Os aportes realizados na Sanesul destinaram-se ao
investimento na concessao da Aguas de Meriti Ltda.

(d) Em 30 de dezembro de 2019, com o recebimento da liquidagdo das suas debéntures, a controlada Conasa-SPE firmou
contrato de mutuo entre partes relacionadas com a Zetta Infraestrutura S/A, onde foi aplicado juros remuneratérios de 8,75% ao
ano, a ser liquidado em 24 parcelas, iniciando-se o pagamento em 30 de maio de 2020 e que estavam sendo pagos conforme
cronograma de parcelamento. Com a conclusdo da aquisicédo das participagdes nos investimentos da Zetta em 16 de dezembro
de 2021, a Conasa liquidou o seu crédito.

(e) Em 01/09/2011 a Urbeluz Energética S.A realizou operagdo de mdtuo com sua antiga controladora Cobrapar - Com-
panhia Brasileira de Participagdes, para investimento desta em Pequenas Centrais Hidrelétricas (“PCHs”). O vencimento do
respectivo contrato era 31/12/2015. Em virtude de inadimplemento, em 6 de margo de 2017, a Companhia ingressou com
processo de execugao judicial para reaver o montante emprestado.

A Urbeluz solicitou, judicialmente, que parte dos valores referentes a venda dos projetos de PCHs de propriedade da Cobrapar
fossem bloqueados como garantia de pagamento do mutuo acima informado. Em 17/12/2019 foi deferido o pedido do bloqueio
dos recebiveis tendo sido ja revertido em depdsitos judiciais em favor da Urbeluz conforme descrito a seguir.

A Urbeluz obteve decisao favoravel no processo de execugdo, com a penhora de recebiveis de titularidade da Cobrapar, con-
forme decisdo 0701369-23.2017.8.07.0001 do Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territdrios.

Em 2020, a empresa Tradener que adquiriu PCHs da Cobrapar manifestou intengéo de celebrar acordo com a Cobrapar (que se
reverte em favor da Urbeluz) por meio da antecipacé@o dos pagamentos futuros que sdo objeto da penhora judicial para atender
a notificagéo judicial recebida.

Em 7 de outubro de 2020 a Tradener firmou o acordo de pagamentos em 12 parcelas mensais que serdo devidos a partir do 36°
més apo6s a data de cumprimento, pela Cobrapar, das condi¢des estabelecidas nos instrumentos de renegociagdo. A Tradener
informou que somente a PCH Tamboril cumpriu com todas as condi¢gdes precedentes previstas nos instrumentos de renego-
ciagao, sendo que as demais PCHs aguardam apenas a emissao de licengas de instalagdo pela SEMARH/GO. Diante disso, a
Tradener ja realizou depdsitos em juizo no valor total de R$ 2.814 referente as parcelas de outubro de 2020 a margo de 2021,
do pagamento da PCH de Tamboril. Abaixo o valor de cada PCH:

PCH VALOR
TAMBORIL R$ 5.494
GALAMEIRA R$ 5.636
SALGADO R$ 4.831
SAO BARTOLOMEU R$ 6.441
TOTAL R$ 22.403

O valor das PCHs penhorado como recebiveis, é superior ao valor contabil dos créditos que a Urbeluz tem de direito, A Com-
panhia tem o saldo em 31 de dezembro de 2021 atualizado de R$ 44.639. A Urbeluz realizou impairment mantendo o saldo
contabil de R$ 14.537.

A Administragdo julga que nao ha riscos de realizagdo, pois a Cobrapar é acionista da Companhia (43%), e o valor podera ser
realizado por meio da retengao de proventos ao acionista devedor, bem como retengao de distribuicdo de dividendos, ou as
proprias agoes.

Os valores devidos pela controladora referem-se a recursos recebidos que serado liquidados no curto prazo com resul-
tados futuros no valor de R$ 2.035. O restante dos valores refere-se aos créditos tributarios do PERT — Programa Especial de
Regularizagéo Tributaria em 2017, da controladora e coligadas que adquiriram junto & Sanesalto Saneamento S.A. créditos
tributarios para compensagéo dos débitos tributarios na adesdo ao programa. Sendo a controladora no valor de R$ 3.912, as
coligadas Companhia Aguas de ltapema R$ 2.918 e Sanetrat Saneamento S/A R$ 539. Os saldos seréo liquidados com venci-
mento final até 31 de maio de 2022.

(g)  ATeresina Luz firmou contrato de empreitada global com a Construtora LM. O contrato previa pagamento de adianta-
mento, o qual foi realizado pela cesséo de crédito detido pela TeresinaLuz contra seus acionistas sendo a parcela da Conasa
no valor de R$ 6.666, portanto essa obrigag&o foi assumida pela Conasa Infraestrutura. Os valores pagos pela Conasa para a
parte relacionada Construtora LM tinha prazo de vencimento em 6 parcelas e foi concluido em setembro de 2021 e nao havia
juros remuneratoérios. Diante da necessidade de concluséo das obras no projeto da Teresina, a Conasa aportou recursos no
valor de R$ 4.778 até o final do exercicio de 2021, que sero integralizados no proximo exercicio.

(h) A Companhia realizou os investimentos iniciais para assinatura da ordem de servigo com a investida Luz de Belém
S.Aintegralizando o seu capital social necessario. Porém, em virtude de atraso na assinatura do contato, a investida resolveu
realizar contrato de mutuo com a controladora até que assine o contrato para execugéo das obras.

(i) A Companhia firmou contrato de mutuo com sua investida Sanema Saneamento de Macei6 Ltda para conclus&o de suas
obras. com vencimento em 30 de setembro de 2022, onde n&o ha juros remuneratérios. A Administragéo considera que foram
realizadas em condigdes pactuadas entre as partes.

()] A Companhia firmou contrato de mituo com o Consércio Caragua, investida de sua controlada Urbeluz Energética S.A,
com juros remuneratérios de 1% ao més + IPCA, com vencimento em 5 de dezembro de 2022.

(k) Ainvestida Luz de Belém S.A. recebeu investimento para integralizagdo do seu capital social necessario. Porém, em
virtude de atraso na assinatura do contato, a investida resolveu realizar contrato de mutuo com a acionista Ello, Servigos, obras
e Participagdes S.A. até que assine o contrato para execugéo das obras.

(1 Os acionistas minoritarios da Via Brasil BR-163 firmaram contrato de mituo sem incidéncia de juros remuneratérios
devendo ser quitados até a assinatura do contrato de concesséo.

9.2. Receitas entre partes relacionadas

Como incremento de sua receita, a Controladora possui veiculos, maquinas e equipamentos que s&o alugados as suas investi-
das para utilizagao dentro de suas operagdes. Os valores destes aluguéis séo eliminados na consolidagao das demonstragdes
financeiras das investidas que consolidam.

A Companhia também presta servigos administrativos compartilhados em escritério central em Londrina-PR. Estao inseridos
nesses servigos os valores das despesas de um modo geral necessarias para a manutencéo da estrutura administrativa para
prestagdo dos servigos as investidas pela Conasa, como controladoria, contabilidade, financeiro, fiscal, suprimentos, TI, juri-

9. Partes relacionadas dico, engenharia, recursos humanos, compliance, meio ambiente e remuneragao do pessoal-chave. As outras receitas opera-
9.1. Composicao cionais, sdo determinadas em sua maioria, de acordo com a proporgao de receitas do exercicio anterior de suas coligadas e
Controladora Consolidado controladas. Abaixo as receitas entre partes relacionadas:
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 _ 31/12/2020 Controladora Consolidado
Ativo circulante 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021_ _31/12/2020
Adiantamento para futuro aumento de capital e outras operagoes Receita de locagéo
Via Brasil BR 163 (a) 4.260 - - - de V.e'°“'°5te
Seven Apoio Adminjstrativo Ltdla - - - 100 E%lrlrllggr?h?g ﬁ;uas de 176 176
Fortnort Dezenvolvimento Ambiental e Urbeno Ltda - - - 191 Itapema - -
4.260 - - 291  Sanesalto Saneamento 62 62 B ;
Mutuos SA
Consorcio Construtor Catarinense 886 765 886 765 'Sl'erestlnat éuz S.A. ‘ 154 - 154 -
Sanema Saneamento de Macei6 Ltda (i) 24.787 - - - SaArje rat saneamento 104 104 - -
Zetta Infraestrutura e Participages S.A. (d) - - - 4.930 o 296 342 154 T
Via Brasil MT 320 - 4 22 4 Outras receitas
25.673 769 908 5.699 operacionais (g)
I(t:ompanhia Aguas de 4.953 4.303 _ R
apema . :
29.933 769 908 5.990 ga%esalto Saneamento 3.703 3.003 _ R
Controladora Consolidado ;
31212021 _ 3111212020 _31[12/2021 _ 3111212020 gt Saneamento 903 873 - -
Ativo nao circulante Via Brasil MT100
Adiantamento para futuro aumento de capital e outras operagées Concessionaria de 365 352 30 352
Maua Luz(a) 266 266 266 266 \F;gdg\r/ﬁ ?A"fA'éz 0
Construtora Luz de Maua (a) 1.873 - 1.873 - PR
Aguas de Santo Antonio (b) 19.391 15577 19391 15577  goncessiondriade 358 340 % 340
Urbeluz (a) 4.547 4.547 - - Teresina Luz S.A. 123 40 123 40
Via Brasil MT 100 (a) - 8.341 - 8.341  Urbeluz Energética 753 733 R B
Sanesul (c) 2.304 2.183 - - SA
Cld Construtora, Lacos Detetores E Eletronica Ltda - - 116 - éfr%::?tea %Jes SA 194 189 - -
Construtora Rocha Cavalcante Engenharia de Materiais Ltda - - 55 - CaragSéﬁ_uz SA. 107 105 _ ~
Fbs Construcao Civil E F_‘a_vim?ntacao S.A. - - 23 - Consorcio Care;gl.Jé 83 81 37 36
M4 Investimentos e Participagdes Ltda - - " - 11.542 10.109 221 768
Construtora Ibérica Ltda - - 381 -
Fremix Pavimentacao e Construgdes S.A. - - 34 -
Ello Servigos, Obras e Participagdes (k) - - 11.015 - o 12.038 10451 375 768
Consorcio Caragua (outros sécios) - - 2.563 - 9.3.  Avaliagao do valor recuperavel . o N ) ) o
Seven Apoio Administrativo toda - - 562 . Deforma a acompanhar os riscos associados a continuidade de negécios, a Companhia realiza anualmente uma avaliagéo do
Fortnort Desenvolvimento Ambiental e Urbano Ltda _ _ 1214 . plano de negdcios de todas as Companhias em que participa, projetando o fluxo de caixa futuro e o retorno dos investimentos
Teresina Luz (g) 4778 R 4778 _ realizados. A Administrag@o avalia se os ativos relacionados seréo devidamente remunerados durante o prazo da concess&o
. 9 ) . ou das PPPs.
Maraba Luz (a) - - 49 89 Ao momento, ndo foram identificadas perdas estimadas com créditos de liquidagdo duvidosa, assim como ndo foram reco-
. 33.159 30.914 42.331 24.273 nhecidas quaisquer despesas de dividas incobraveis relacionadas as transagdes com partes relacionadas, exceto as relaciona-
Mutuos das a Aguas de Santo Antdnio, com provis&o ja constituida.
Cobrapar Companhia Brasileira de Participagdes Ltda (e) - - 14.537 14537 9.4. Remuneragio do pessoal chave da administracdo
Zetta Infraestrutura e Participagdes S.A. (d) - - - 1.633 O pessoal chave da administragdo é composto por 5 membros do conselho de administragéo e por 3 diretores que tem remu-
Outros - - 1.505 967 neragdo fixa. Ndo ha pagamentos variaveis ao pessoal chave da administragdo.
N N 16.042 17137 A Companhia ndo concede qualquer tipo de beneficio pds-emprego, outros beneficios e no tem como politica remuneragéo
baseada em agdes ou plano de stock-options. No exercicio de 2021, os administradores tiveram reajuste com base no IPCA
iz p P : acumulado do periodo e receberam o montante de R$ 4.484 durante o exercicio de 2021 (R$ 4.115 no exercicio de 2020),
Proviséio para créditos de liquidagéio duvidosa (b) (19.391) (15.577) (19.391)  (15.577) incluindo a remﬁneragéo do pessoal chave da Administragcdo em todas as empresas do Grup(o. )
9.5. entre partes relacionadas
13.768 15.337 38.982 25833 A remuneragado de parte dos administradores da Companhia e investidas é paga em formato de contrato de prestagéo de ser-
Controladora Consolidado vigos de pessoas juridicas, conforme quadro abaixo.
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 _ 31/12/2020 Controladora Consolidado
Passivo circulante 31/12/2021 31/12/2020  31/12/2021  31/12/2020
Sanesalto (f) 5.947 2.135 - - Pessoas Juridicas Estatutarias
Sanetrat - 1.446 - - Mario Marcondes Consultoria Ltda - - 655 520
Marabé Luz Ltda 70 - 263 - Betta Consultoria e Assessoria Ltda 610 150 610 150
Consoércio Caragua (j) 3.000 - 1.665 179  CR2 Advisors Consultoria 677 600 677 600
Conasa SPE 716 1.150 - - Mais Arquitetura Ltda - - - 440
Luz e Belém S.A. (h) 32.522 - - - Arteplan Engenharia Ltda - - 341 332
Construtora LM (g) - 6.666 - 6.666 Cortes Velloso Ltda - - 429 308
Construtora Rocha Cavalcante Ltda (I) - - 161 - WSM Consultoria Ltda - - 480 480
Zetta Infraestrutura e Participacoes S.A. (I) - - 636 - Gafas Engenharia Ltda - - - 368
M4 Investimentos e Participacoes Ltda (I) - - 153 - 1.287 750 3.192 3.198
Engenharia de Materiais Ltda (1) - - 207 - Conselho de Administragao
GPI Participagbes em Investimentos S.A. - - - 40 Membros do Conselho de administragédo 1.292 917 1.292 917
42.255 11.397 3.085 6.885 1.292 917 1.292 917
Passivo nao circulante 7.130
Consorcio Caragua - - 7 7  Total da remuneragao dos administradores 2.579 1.667 4.484 4.115
= 3 3 3 3 3
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10. Titulos de valores mobiliarios
10.1. Composigao

Controladora Consolidado
_31112/2021  _31/12/2020 _31/12/2021 _31/12/2020
Ativo circulante
Titulos de valores mobiliarios
Debéntures privadas (CDI + 5,2% a.a) (c) 6.439 7.119 - -
6.439 7.119 - -
Ativo nao circulante
Titulos de valores mobiliarios
Debéntures privadas (12% a.a. + IGP-M) (b) 14.874 10.380 - -
Debéntures privadas (CDI + 5,2% a.a) (c) - 583 - -
Cédula crédito imobiliario (a) - - - 31.689
Incorporagéo de ativos - Fundo de renda fixa (nota 1.1) (e) - - 50.972 -
Aplicagdes financeiras permanentes - - 3.474 3.221
Quotas de capital (instituicao financeira cooperativa) 12 5 79 5
14.886 10.968 54.525 34.915
Total de titulos de valores mobiliarios 21.325 18.087 54.525 34.915
10.2. Movimentagao
Controladora _Consolidado
Saldo inicial em 1° de janeiro de 2021 18.087 34.915
Incorporagéo de ativos (nota 1.1) - 50.972
+ ) Aplicacoes 6 755
- ) Recebimentos do principal (2.290, (974)
- ) Recebimentos de juros (327 -
+ ) Reconhecimento de juros sobre parcelas em atraso 1.255 -
+ ) Baixa por cisdo de CCI (Sanetrat) (nota 24.2) - (31 .6898
+ ) Atualizagéo de juros sobre saldo devedor 4.594 54
aldo inicial em 31 de dezembro de 2021 21.325 54.525
Controladora _Consolidado
Saldo inicial em 1° de janeiro de 2020 15.258 34.326
+ ) Aplicagdes - 589
- ) Recebimentos do principal (1.502 -
- ) Recebimentos de juros (698 -
+) Reconhecimento de juros sobre parcelas em atraso 1.32 -
+ ) Atualizagéo de juros sobre saldo devedor 3.705 -
aldo inicial em 31 de dezembro de 2020 18.087 34.915

(a) Em 30 de maio de 2014 e 5 de agosto de 2014, as Companhias Brasil Food Service Group S.A. — BFG e Vénus Capital
e Participaces S.A. (denominadas emissoras-cedentes), cederam e transferiram o direito das Cédulas de Crédito Imobiliario-
CClI n° 0001 e 0002 a controlada Sanetrat Saneamento S.A.

A Sanetrat adquiriu estas CCls pelos montantes de R$ 16.500 e R$ 12.184, respectivamente.

Essas CCls securitizaram os recebiveis de Contrato de Arrendamento, firmado entre as emissoras-cedentes mencionadas
acima e a Marfrig Alimentos S.A.

A CCl foi emitida com garantia real imobiliaria, a alienagao fiduciaria do imével localizado em Nova Xavantina/MT, devidamente
Eegistradz)a na matricula do imdvel objeto da garantia, de n® 12.342 do 1° Oficio de Registro de Iméveis de Nova Xavantina/MT
“Imével”).

Em relagéo a alienagéo fiduciaria, o valor do imével dado em garantia é superior ao valor contabil das duas CCls cedidas e
transferidas a Sanetrat, tendo sido avaliado em margo de 2019 pelo valor total de R$ 43.338, sendo em 31 de dezembro de
2020 o valor atualizado das CCls de R$ 69.119. A Sanetrat realizou impairment, mantendo o saldo contabil de R$ 31.689.

A BFG adquiriu o Imével em agdo de faléncia da IFC — International Food Company IndUstria de Alimentos S.A., Processo n.°
0039687-52.2008.8.26.0309 em tramite perante a 32 Vara Civel da Comarca de Jundiai, Estado de S&o Paulo (“Agdo de Falén-
cia IFC”) e o arrendou. Apds a emissdo das CCls e constituicdo da Alienagéo Fiduciaria com autorizagdo, a Agao de Faléncia
IFC determinou o arresto dos valores pagos a titulo do arrendamento pela arrendataria a Brasil Food Service Group S.A., que
estavam cedidos parcialmente a Sanetrat, a fim de garantir os créditos pendentes da faléncia. Os créditos somavam cerca de
R$ 30.000 e se caracterizavam em sua maioria Antecipagao de Contratos de Cambio da IFC com bancos comerciais (‘“ACC”).
Com o arresto dos recebiveis do arrendamento, os ACC foram quitados.

Com a quitagdo dos ACCs, a Sanetrat obteve decisdo em 12 e 22 instancias para liberagdo da hipoteca judicial sobre o imével
de Nova Xavantina, garantia das CCls. No julgamento do mérito de ambos os agravos, o mais recente em 27 de margo de 2019,
o Tribunal de Justica de Sao Paulo manteve a decisao de 1? instancia, favoravel a Sanetrat.

Apos a decisdo e desbloqueio do Imével no ambito da Agdo de Faléncia IFC, a Brasil Foodservice Manager S.A., controlada
da BFG, teve sua faléncia decretada no ambito do Processo n.° 0411258-46.2014.8.19.0001 em tramite perante a 72 Vara
Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro (“Agao de Faléncia BFM”).

Na Agao de Faléncia BFM, a Massa Falida instaurou o Incidente de Desconsideracdo da Personalidade Juridica n.° 0053624~
29.2018.8.19.0001 (“IDPJ”), pretendendo a extensao dos efeitos da Agdo de Faléncia BFM para BFG e requerendo, liminar-
mente, o arresto de diversos bens, entre os quais o Imével.

A Sanetrat opds Embargos de Terceiro objetivando cancelamento do arresto sobre o Imével em funcéo de a Alienagdo Fiduci-
aria ter sido regularmente constituida antes da A¢éo de Faléncia BFM e da instauragéo do IDPJ.

Em que pese a necessidade de andlise dos Embargos de Terceiros, a alienagéo fiduciaria do Imével foi regularmente registrada
na matricula do Imével. Ademais, ainda que a BFG, que é requerida no IDPJ, venha a ter contra si estendidos os efeitos da
Faléncia, a Alienagéo Fiduciaria do Imével devera prevalecer, pois foi legal e corretamente constituida.

No dia 05 de marco de 2021, houve a realizagdo de Assembleia Geral de Credores na Faléncia, na qual houve a deliberacdo

e aprovacéo da Proposta pelos credores, onde a Brazal Brasil Alimentos S.A. e Vénus Capital e Participagdes S.A., devedoras

das Cédulas de Crédito Imobilidrio emitidas em favor da Sanetrat Saneamento S.A., apresentaram, no ambito da Faléncia

da Brasil Foodservice Manager S.A. e Porcéo Licenciamentos e Participagbes S.A., proposta alternativa para pagamento do
passivo.

A Proposta Alternativa nao envolve créditos da Sanetrat, que ndo é credora da faléncia, nem o imével em Alienacao Fiduciaria.

AAlienagao Fiduciaria e as proprias emissdes das CCls em nenhum momento foram questionadas judicialmente.

A probabilidade de perda no processo que discute o arresto do imével junto & massa falida é classificado como remoto, supor-

tado pela opiniéo dos assessores juridicos da administragéo.

Em 19 de maio de 2021 a Companhia realizou assembleia geral de acionistas da Sanetrat deliberando pela ciséo da controlada,

segregando o ativo CCl. Na mesma data, a administragéo deliberou, com autorizagéo do acionista INFRA Setorial FIP, pela

distribuicéo de dividendos in-natura, entregando a CCl ao FIP. Com isso, a partir dessa data, a CCl n&o integra o ativo da con-

trolada ou da Companhia. A conta de reserva de retengao de lucros em contrapartida foi reduzida em R$ 31.689.

(b) A Controladora mantém aplicagdes em debéntures, no montante de R$ 14.874 (R$ 10.380 em 2020), de emiss&o de

sua controlada Aguas de Itapema, com vencimento em 2 de julho de 2029. Esse valor é atualizado com juros remuneratérios

de 12% ao ano e atualizagdo monetaria através do IGP-M.

(c) A Companhia detém debéntures privadas no montante de R$ 6.439 (R$ 7.702 em 2020) de emiss&o de sua controlada

Alegrete. A debénture tem vencimento em abril de 2022 e juros remuneratérios de CDI + 5,2% a.a.

(d) Os valores de aplicacdes de longo prazo referem-se a parcela aplicavel a garantia de investimentos a serem realizados

em 2023 na 3% emissao de debéntures da investida Via Brasil MT-320 no valor de R$ 51.382. O valor de R$ 3.070 refere-se a a

aplicacédo de 3 parcelas como garantia de pagamentos de debéntures da investida Sanesalto Saneamento S.A. O restante de
R$ 73 refere-se a aplicagdes de quotas de capital em bancos cooperativos.

(e) O valor de aplicagéo financeira em fundos de renda fixa refere-se a conta reserva para garantia dos investimentos du-
rante os exercicios de 2023 a 2026 da investida Via Brasil MT-320. Este valor advém da 32 emiss&o de debéntures. Em 31 de

dezembro de 2021, a remuneragdo média das aplicagdes financeiras supera a 100% do CDI. Em decorréncia da equalizagdo

dos fluxos de caixa a administracdo decidiu por aplicar o saldo de caixa em aplicagdes financeiras de curto prazo, podendo ser
movimentada, porém nao pode ser utilizado o recurso por conta das debéntures.

11. Outros ativos nao circulantes
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 a rubrica “outros ativos ndo circulantes” estdo compostos de depdsitos recursais, de in-
vestimentos em MIP (manifestagdo de interesse da iniciativa privada), além de créditos com terceiros para execugéo de obras,
e esta representada da seguinte forma:

Controladora Consolidado

31/12/2021  _31/12/2020  31/12/2021 31/12/2020

Depésitos recursais 173 164 743 726
Investimentos em MIP's (a) - - - 424
Investimentos em novos negécios (b 729 - 728 -
Despesas antecipadas de projetos e estudos ( c) - - 3.564 -
Adiantamento a fornecedores (d) - - 6.922 -
902 164 11.957 1.150

(a) MIP’s (Manifestagdo de interesse privado) sdo gastos autorizados pelos municipios para avaliagdo de eficientizagdo
da iluminagéo publica para os processos de licitagdo. Caso a Urbeluz ganhe a licitagdo sera ressarcida no ato ou conforme
negociado em contrato. A Urbeluz foi autorizada a fazer os estudos técnicos, juridicos e econémicos, os quais estavam em fase
final de avaliagdo dos documentos da prefeitura de Campos do Goytacazes - RJ. Como os gastos ndo foram aprovados pela
Prefeitura, a administragao resolveu baixar o ativo para resultado do periodo.

(b) Em 07/07/2021, o Consorcio Via Brasil liderado pela Conasa Infraestrutura foi declarado vencedor do leildo da rodovia
BR-163/230/MT/PA. Em face de todos os estudos e projetos sobre este novo negécio a Controladora obteve custos relaciona-
dos a este, e mantém em seu ativo, considerando que estas despesas serdo rateadas entre os outros acionistas.

(c) O saldo de despesas antecipadas refere-se a estudos de viabilidade do projeto realizados pelo BNDES - Banco Nacional
de Desenvolvimento, contratado pela prefeitura de Teresina-Pl e que seria de responsabilidade do vencedor da licitagéo, con-
forme previsto no edital. Essas despesas antecipadas com o pagamento do projeto serdo amortizadas linearmente até o final
do contrato de PPP.

(d) Refere-se a adiantamentos realizados a empreiteiros e prestadores de servigos na execugdo das obras e trabalhos
iniciais da investida Via Brasil MT-246.

12. Investimentos
a) Composicao dos investimentos

Controladora

31/12/2021 31/12/2020
Patriménio Patriménio
liquido da liquido da
% investida Investimento % investida Investimento

Investimentos (ativo):
Companhia Aguas de Itapema 100,00% 66.611 66.611  100,00% 33.869 33.869
Sanesalto Saneamento S.A. 100,00% 3.178 3.178  100,00% 5.927 5.927
Sanetrat Saneamento S.A. 100,00% 6.030 6.030  100,00% 42.283 42.283
Sanesul Construtora de Saneamento S.A. - - - 89,91% 137 123
Conasa SPE S.A. 100,00% 744 744 100,00% - -
Urbeluz Energética S.A. 50,00% 48.948 24.474  50,00% 35.694 17.847
Maua Luz Ltda. 20,00% 50.660 10.132  20,00% 32.215 6.443
Construtora Luz de Maua Ltda. 20,00% 84.140 16.828 20,00% 46.485 9.297
Teresina Luz S.A. 33,33% 42.223 14.073  33,33% 39.241 13.079
Luz de Belém S.A. 75,00% 47.224 35.418 o e e
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 68,72% 214.946 147.711 34,03% 81.572 27.759
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A.  52,00% 40.006 20.803 40,00% 16.493 6.597
Via Brasil MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A.  52,00% 19.260 10.015 - - -
Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A.  52,00% 12.896 6.706 40,00% 29.883 11.953

636.866 362.723 363.799 175.177
Mais Valia em controladas
Sanesalto Saneamento S.A. 58.849 60.535
Urbeluz Energética S.A. 9.890 11.229
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 1.226 1.247
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. (a) 44.095 -
Via Brasil MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A. (a) 8.650
Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. (a) 30.027
Luz de Belém S.A. (a) 632 -

153.369 73.011
516.092 248.188
Perda com investimentos (passivo)
Conasa-SPE S.A. 100,00% - 100,00% (276) (276)
Maraba Luz S.A. (Conasa) 20,00% (85) (17) - -
Via Brasil BR 163 Concessionaria de Rodovias S.A.  76,00% (5.064) (3.849)
Sanesul Construtora de Saneamento S.A. 89,91% (19) (17)
Aguas de Santo Antdnio S.A. 100,00% - 100,00% (184) (184)
(5.168) (3.883) (460) (460)

Saldo liquido de investimento 512.209 247.728

Combinagao de Negdcios

a) Em 3 de maio de 2021, a Companhia firmou Memorando de Entendimentos vinculante para incorporagdo de parcela
dos ativos da Zetta Infraestrutura S.A., entregando agdes a U2S, que é a holding da mesma, equivalentes a 10% do capital
social da Conasa. A incorporagado visou a consolidagao de participagdo em ativos ja detidos pela Companhia em que a Zetta
Infraestrutura S.A. detinha participagdo minoritaria, com objetivo de consolidar controle da Conasa sobre tais ativos.

A Zetta detinha 34% da ASB, 25% da Luz de Belém, 12% da Via Brasil MT 100, 12 % da Via Brasil MT 320 e 12% da Via Brasil
MT 246. Com a incorporacao, a Conasa passou a deter 68% da ASB, a qual era controlada por acordo de voto, 75% da Luz de
Belém, 52% da Via Brasil MT 100, 52 % da Via Brasil MT 320 e 52% da Via Brasil MT 246 e controlara tais Companhias nas
principais decisdes corporativas.

Em 30 de novembro de 2021, foi concluida a aquisicdo desses investimentos, por meio de cisdo parcial dos ativos e passivos
da Zetta Infraestrutura S.A. contribuidos na constituigdo da Zetta Participagdes S.A., os quais foram assumidos pela Conasa
Infraestrutura S.A.

Conforme exigéncia do CPC 15 (R1) / IFRS 3 — Combinagao de Negdcios, em combinagéo de negdcios realizada em estagios,
a Companhia, como adquirente, deve remensurar sua participagao anteriormente detida na adquirida pelo valor justo na data da
aquisicédo do controle e deve reconhecer no resultado do periodo o ganho ou a perda resultante, se houver. Consequentemente,
a Companhia registrou o ganho no resultado do exercicio no montante de R$ 57.360.

Com a concluséo da incorporagao dos ativos da Zetta Participagdes S.A. e com a aquisi¢do do controle das investidas nas quais
a Conasa Infraestrutura ja participava, foi realizada alocagéo do prego de compra (“PPA” - Purchase Price Allocation) utilizando
o método de fluxo de caixa do acionista descontado para cada um dos investimentos, onde foram identificados e mensurados a
valores justos os ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisigdo. O PPA esta em fase de conclusdo, motivo pelo
qual estao apresentados os numeros preliminares. Das participagdes adquiridas pela Conasa Infraestrutura ndo foram conside-
rados o ativo da ASB Ativos de Saneamento S.A. (“Sanema”) pois a Companbhia ja detinha o controle. Como resultado do PPA,
foi identificada mais valia dos ativos liquidos adquiridos no valor de R$ 26.044, atribuidos aos contratos de concess&o no ativo
intangivel, considerando o valor pago em decorréncia da troca de agdes junto a Conasa Infraestrutura S.A .

Caso a transagéo de aquisicdo das participagdes da Zetta Infraestrutura tivesse ocorrido em 1° de janeiro de 2021, o saldo da
receita liquida consolidada seria de R$ 542.804 e o lucro liquido seria de R$ 181.207.

Nao se espera que a mais valia reconhecida seja tributavel para fins de imposto de renda, em virtude da perspectiva da adminis-
tragdo em mudar o regime tributario da Companhia para o lucro presumido ja a partir de 2023, motivo pelo qual nenhum saldo
de tributo diferido foi constituido. A tabela a seguir resume os valores preliminares dos ativos adquiridos e passivos assumidos
reconhecidos na data da aquisicéo, ajustados ao valor justo na data da aquisigdo da participagdo na Conasa Infraestrutura
S.A.

Combinagéo de negécios 30/11/2021
Agdes emitidas 70.727
Agio na emissao de agdes 16.914
Total da contraprestacao transferida 87.641
(-) Aquisigao participagdo adquirida junto a ndo controladores (a) (61.710)
25.931
Valor justo da participagédo acionaria antes da combinagao de negécios 103.683
Total da contraprestacao 129.615
Valores reconhecidos de ativos identificaveis adquiridos e passivos assumidos
Caixa e equivalentes de caixa 45.041
Contas a receber e outros créditos 4.540
Partes relacionadas ativas 33.758
Imobilizado (Nota 13.2) 1.832
Intangivel (Nota 14.b) 112.007
Mais valia identificada sobre contrato de concessao (intangivel) e
remensuragao da parcela anteriormente detida (Nota 12.b) 147.732
Direito de uso (Nota 16.1.1) 28.226
Titulos e valores mobiliarios (Nota 10.1) 50.972
Outros ativos 13.670
Fornecedores (16.768)
Empréstimos e debéntures (Nota 18.3) (133.869)
Partes relacionadas passivas (24.862)
Passivos de arrendamento (Nota 16.2.1) (25.122)
Outros passivos (4.200)
Total de ativos liquidos identificaveis 232.955
Participagao dos nao controladores provenientes da combinagéo de negécios (103.341)
129.615

(a) A Companhia ja possuia o controle na investida ASB/Sanema e adquiriu participacéo adicional junto ao minoritario. Em virtu-
de da transagao também estar incluida na aquisi¢céo da Zetta e consequentemente na formagao do preco pago, foi demonstrado
os valores dessa aquisi¢do no quadro acima.

Composigao dos investimentos:

Consolidado
31112/2021 31/12/2020
% Patg?im'eos:'ig:'do Investimento % Patrlmicralcleosllig:ldo 9 jnvestimento
Investimentos (ativo):
Concessionaria Aguas de Meriti Ltda 49,00% 5.082 2490 49,00% 5.296 2595
Via Brasil MT 100 Concessionéria de Rodovias S.A - - - 40,00% 16.493 6.597
Via Brasil MT 320 Concessionéria de Rodovias S.A - - - 40,00% 29.883 11.953
Maud Luz Ltda 20,00% 50.660 10.132  20,00% 32215 6.443
Construtora Luz de Muad Ltda 20,00% 84.140 16.828 20,00% 46.485 9.297
Teresina Luz S.A. 33,33% 42.223 14.073  33,33% 39.241 13.079
182.105 43.523 169.613 49.964
Perdas em Investimentos (Passivo):
Marabé Luz S.A. (Conasa) 20,00% (85) (17) - - -
Maraba Luz S.A. (Urbeluz) 55,00% (85) (46) - - -
(170) (63) - -
Total de investimentos 43.460 49.964
b) Movimentacao dos investimentos
Controladora
Dividas Proviséo / STt
Saldoem  Aumento  Incorporaciode  Reduciode  assumidas Reversdo / Recebimento Equ.lvale‘ncla Saldo em
de capital  ativos - nota 1.1 Capital pela Propostade  de dividendos patnmc.:mal &
3112/2020 Controladora  dividendos periodo 31122021
Investimentos (ativo):
Companhia Aguas de Itapema 33.869 3171 - 1.031 66.611
Companhia Aguas de Santo Antonio - - (3.303) - - 3.303 -
Sanesalto Saneamento S.A. 5.927 - - (1.039) (5.866) 4.156 3178
Sanetrat Saneamento S.A. 4.283 (36.597) (300) 644 6.030
Sanesul Construtora e Saneamento S.A. 13 - - (123) -
Conasa SPE S.A. o o 4 74
Urbeluz Energética S.A 17.847 o 2436 4.191 24.474
Maua Luz Ltda 6.443 69 3.620 10.132
Construtuora Luz de Maué Ltda 9.297 o 7.531 16.828
Teresina Luz S.A. 13.079 - - - - (231) 1.225 14.073
Luz de Belém S.A. 24106 11.839 o o (527) 35.418
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 7.759 0 71.094 D 0 0 0 48.858 1M47.711
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 6.597 8.838 2618 0 o o g 2750 20.803
Via Brasil MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A. 8.312 2.350 - - - - (657) 10.015
Via Brasil MT 320 Concessionéria de Rodovias S.A. 11.953 - 1.825 - - - - (7.072) 6.706
175477 73.046 89.726  (36.597) (3.303) 1,166 (6.166) 69.674 362723
Mais valia sobre ativos:
Sanesalto Saneamento S.A. 60.535 (1.686) 58.849
Urbeluz Energética S.A. 11.229 (1.339) 9.8%0
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 1.247 - 1) 1.226
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. g 44,095 o 44.09%
Via Brasil MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A. 8.650 8.650
Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. 30.027 30.027
Luz de Belém S.A. o 632 . 632
73.011 83.404 (3.046) 153.369
Total de investimentos: 248188 73.046 173.130  (36.597) (3.303) 1.166 (6.166) 66628 516,002
Perda com investimento (passivo):
Conasa SPE S.A. (276) o o o 276 S
Marabé Luz S.A. - (16) o 5 ) (17)
Sanesul Construtora e Saneamento S.A. - - - - (17) (17)
Via Brasil BR 163 Concessionaria de Rodovias S.A. - 8 - (3.857) (3.849)
Aguas de Santo Antonio S.A. (184) - - 184 - -
(460) 8 o c 168 (3.599) (3.883)
247.728 73.054 173.130 (36.597) (3.135) 1.166 (6.166) 63.029 512.209

(a) Em 30 de setembro de 2021 a Controladora e os outros acionistas da Companhia Urbeluz decidiram por unanimidade
pela reversao dos dividendos minimos obrigatorios referente ao exercicio de 2020 no valor de R$ 2.436 correspondente a
sua participagdo. Em 31 de dezembro de 2021, a investida também obteve lucro, porém ndo houve provisédo dos dividendos
minimos obrigatérios, conforme aprovagao dos acionistas através de assembleia geral extraordinaria.

Controladora

Aporte/ : Equivaléncia
Saldo em Baixapor . . e Saldo em
32ty Aumento de Impaiment  Dividendos patrimonialdo 341212020
Investimentos (ativo):
Companhia Aguas de ltapema 35.003 4610 - (5.744) 33.869
Companhia Aguas de Santo Antdnio - (4.195) 4.195 -
Sanesalto Saneamento S.A. 51 - - - 5.876 5.927
Sanetrat Saneamento S.A. 42.006 - - (86) 363 42283
Sanesul Construtora e Saneamento S.A. 675 - - - (552) 123
Urbeluz Energética S.A(a) 8.306 - - (2.751) 12.292 17.847
Maua Luz Ltda 2602 - - - 3.841 6.443
Construtuora Luz de Maua Ltda 9.017 - - - 280 9.297
Teresina Luz S.A. - 13.332 - - (253) 13.079
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 19.474 - - - 8.285 27.759
Conasa SPE 1.458 - - - (1.458) -
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 3.921 - - - 2676 6.597
Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. 5.797 10.600 - - (4.444) 11.953
128.310 28.542 (4.195) (2.837) 25.357 175.177
Mais valia sobre ativos:
Sanesalto Saneamento S.A. 62.063 - - (1.528) 60.535
Urbeluz Energética S.A. 12.521 - - - (1.292) 11.229
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 1.247 - - - - 1.247
75.831 - - - (2.821) 73.011
> 3 3 3
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204141 28.542 (4.195) (2.837) 22.536 248188  ativos poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperavel e, dessa forma, nenhuma perda
estimada foi reconhecida nas demonstracgdes financeiras.
Perda com investimento (passivo): 132, Movi tacio do imobilizad
Conasa SPE i (276) 276) 2. ovimentagao do imobilizado
Aguas de Santo Antdnio S.A. - - - (184) (184) Controladora
Envimax Consultoria e Servicos Ambientais S.A. (53) 65 - (12) - Saldo em i o . oz Saldo em
53) o5 - ) ) 31/12/2020 Adicées Baixas Depreciagdo  33945/2021
Maquinas e equipamentos 54 - - (26) 28
204,088 28.607 @.195) (2.837) 22.064 247728 Equipamentos de informatica 140 419 (1) (67) 491
L ) . L L Moveis e utensilios 58 106 - (12) 152
a) Em 30 de setembro de 2020 o Consércio Caragud, através de seus sécios, do qual a controlada Urbeluz Energética Veiculos 231 R _ (54) 177
participa com 55%, resolveram reconhecer a distribuicao dos lucros anteriormente ja antecipados, diretamente no patriménio T 700 700
liquido do consorcio no montante de R$ 2.751. errenos ies =5 (1; (159; T
Consolidado Controladora
Aporte/  Aquisicdo P - Equivaléncia — - —
Saldo em Reclassificagdo Dividendos M Perdasem  Saldo em Saldo em Adicoes Baixas Depreciagao Saldo em
31/12/2020 ::?:;}::l d_enc!;atztﬂe para Intangivel  Propostos Zit:';?:é‘g Investimentos  31/12/2021
Investimentos (ativo): - Maquinas e equipamentos 85 - - (31) 54
Concessionaria Aguas de Meriti 2595 - - (105) 2490  Equipamentos de informatica 42 125 4) (23) 140
via BrasiLMT 100 Concessiondria 6.507 (8.725) ; 2128 Moveis e utensilios 64 2 - ®) 58
Via Brasil MT 320 Concessionaria 1.953 6.085 5868 Veiculos 35 235 - (39) 231
de Rodovias S.A. : (6.085) N (5.868) Terrenos 700 - - - 700
Via Brasil MT 246 Concessionaria 926 362 4 101 1.183
de Rodovias S.A. i 8.322 (7.835) (487) “@ (o
Gt Lizdobialta. 0297 .. T foo2s conclgs
onstrutora Luz de Maua Ltda. . - - - . . Tncorporagao
Luz de Belém S.A. o 24106 (23679) 427) . Sl e deativos-  Adigdes Baixas Depreciagio  siijacpemy
Teresina Luz S.A. 13.079 - - (231) 1.225 14.073 - 11
Mais Valia (ativo): - ~
Sanesalto Saneamento S.A. - - 1,686 - (1.686) Instalagbes 7 - 5 - - 12
Urbeluz Energética S.A. - 1.339 - (1.339) Maquinas e equipamentos (a) 1.888 215 - (987) (208) 908
ASB Sanema Saneamento de Equipamentos de informatica (a 442 844 725 - 184 1.827
- - - 21 - 1) -
Macei6 SIA Moveis e utensilios (a) 258 622 160 - (53) 987
49.964 32.497 (46.324) 3.046 (231) 4.571 - 43.523  Veiculos (a) 1.723 149 52 - (556) 1.368
! Benfeitorias em imodveis (a) 2.441 2 - - (842) 1.601
Fpearg:,s g)om Investimentos Terrenos 6.370 - - - - 6.370
Vo).
: Obras em andamento 109 - - - - 109
Marabé Luz S.A. (Conasa) - 1) (18) (19)
Maraba Luz S.A. (Urbeluz) - (1) (43) (44) 13238 1.832 942 (987) (1.843) 13182
- - - - 2) (61) (63) Consolidado
Saldo em ;= . o Saldo em
Total liquido de investimentos 49964 32497  (46320) 3.046 231 4560 ©) 43460 Adigbes  Baixas  Depreciagdo
Avortel E (.:0':§°“.dad° Instalagbes 8 - - (1) 7
Saldo em auﬁ:’en‘;o Ff'a‘t"r‘l’;:;‘fa'f Reclassificagdo  Saldo em Méaquinas e equipamentos 1.174 1.004 (20) (270) 1.888
3M22019 g capital do periodo _ _Para Intangivel 31112/2020 Equipamentos de informatica 400 193 (34) (117) 442
Investimentos (ativo): Mbveis e utensilios 311 1" 9) (55) 258
Concessionaria Aguas de Meriti 2.605 95 (105) - 2595  Veiculos o 1.893 465 - (635) 1.723
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 3.921 - 2.676 - 6.597  Benfeitorias em iméveis 3.372 24 (105) (850) 2.441
Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. 5.797 10.600 (4.444) - 11.953  Terrenos 6.370 - - - 6.370
Sanesalto Saneamento S.A. (Mais Valia) - - (1.528) 1528 - Obras em andamento 109 - - - 109
Urbeluz Energética S.A. (Mais Valia) - - (1.292) 1.292 - 13.637 1.697 (168) (1.928) 13.238
Maua luz Ltda. 2.602 - 3.841 - 6.443
Construtora Luz de Maua Ltda. 9.017 - 280 - 9.297 14 Intangivel
Teresina Luz S.A. - 13.332 (253) - 13.079 a) Composica
23.942 24.027 (825) 2.820 49.964
. " Consolidado
Balango Sintético das Controladas e Coligadas Taxg de 31/12/2021 31/12/2020
3111212021 311212020 Amortizagido P P P
Patrmonio Patrimonio Anual Média Custo Amortizagdao Liquido Liquido
Liquido Liquido Ativo Intangivel - Saneamento (a)
Total de ’,Ta"s‘::v‘f,i Resultado  (passivoa 1ol de ‘,T:S'Z:V‘:,Z Resultadodo  (passivoa  Em servico (Aguas de ltapema) 4,79% 222.131 (62.503)  159.628 159.696
descoberto) descoberto) £ gervico (Sanesalto) 4,65% 72.225 (37.228) _ 34.997 38.336
Controladas 294.356 (99.731) 194.625 198.032
Companhia Aguas de ltapema 210337 143727 1.031 65580 191975  158.106 (5.744) 33.860 ‘E“"’° Ingang;{vnzl - Rodovias (a) 0.64% 136.262 36200 100.062
Sanesalto Saneamento S.A. 52242 49.064 4.156 4206 61818 55891 5876 sor o Ser""?"R( o ovias) o S0 ( > 46) e -
Sanetrat Saneamento S/A 9107 3078 644 538 44627 2344 363 42083  Outorgas (Rodovias) 05% et 3(7-3 46) e -
Conasa-SPE 744 - 1.020 744 10002 10.278 (1.735) (278) < osiwares e aplicativos . (37.346) - -
LSJ;l:]eélst” %r:;rgtitjltcoar aSéASaneamento 160.047 89.093 8.382 70.954  152.100 97.717 29.455 35.694 Softwares e aplicativos 20,00% 6.754 (4.818) 1.936 1.859
do Sul S/A 2.501 2520 (156) 135 2598 2461 (614) 137 6.754 (4.818) 1.936 1.859
ASB Ativos de Saneamento do Mais valia de ativos de contratos de
Brasil S/A. o 214.977 32 133.372 81573 81612 38 24.348 81.572 concessio (b)
Via Brasil MT 100 Concessionaria de 71 777 30.773 6517 40005  78.207 61.714 (6.690) 16493  Sanesalto Saneamento S.A. 2,72% 62.063 (3.214) 58.849 60.534
\Fj_odgv'a_sl a'/T\'szo c ondria d Via Brasil MT-100 Concessionaria 0,00% 78.831 - 78.831 -
ngd oﬁ:'s S oncessionariade 155631 142.734 (16.986) 12896 81.443 51.560 (11.109) 20.883  Via Brasil MT-246 Concessionaria 0,00% 14.608 - 14608 -
Via Brasil MT 246 Concessionaria de 85.133 65.873 1544 19260 Via Brasil MT-320 Concessionaria 0,00% 53.661 - 53.661 -
Rodovias SA. o : : (1.544) : - : 209.163 (3.214) _ 205.949 60.534
\élgd%;?as! g§163 Concessionariade  g¢ 599 61373 (5.075) (5.065) R R
Luz de Belm S.A. 48099 875 (132) - - - - 665876 (145.109)  520.767 260.425
Envimax Consultoria e Servicos - 1 1 (12) 1 Consolidado
Colicadas diret A Ta'{(t? de 31/12/2020 31/12/2019
oligadas diretas mortizagcao . = P P
Maua Luz Ltda 133821 83463 18.095 2563 124337 92422 19.202 nM5 ) ) (a) Custo  Amortizagio Liquido _ Liquido
Construtora Luz de Maué Ltda 138337 54195 37.656 46485 71937 25452 1.399 46485  Ativo Intangivel de concesséo (a)
Maraba Luz S.A. 264 349 ) (80) 264 349 ©) 84y  Emservico (Aguas de Itapema) 4,62% 214.518 (54.822) 159.696 129.366
Em servigo (Sanesalto) 4,64% 72.211 (33.875) 38.336 41.635
Controladas em conjunto 286.729 (88.697) ~ 198.032 171.001
Teresina Luz SA. 128364  86.142 3674 39240 40.056 816 (760) 39241  Softwares e aplicativos
Softwares e aplicativos 20,00% 6.104 (4.245) 1.859 2.112
Controladas indiretas . i i B 6.104 (4.245) 1.859 2.112
Alegrete Participagdes RJ S.A. 63.434 50.645 7.397 5392  57.659 52.267 9723 5391  Mais valia de ativos de contratos de concesséo (b) .
Caragua Luz S.A. 70829  22.837 6.461 41531 64.147 22,616 15.605 41531  Sanesalto Saneamento S.A. 2,46% gi-ggg E} ggg; gg-ggi gg-ggg
Sanema - Saneamento de Maceio . - B .
Ltda 435.984 214.369 137.500 84.116  132.948 48.832 25.103 84.116 354.896 (94.471) 260.425 235.176
Concessionaria Aguas de Meriti Ltda 5.082 (213) 5.295 5.295 (212) 5.295
121 Avaliagdes de impairment (a) Ataxa de amortizagdo do ativo intangivel relacionados as concessdes ¢é linear e esta baseada nos prazos dos contratos

A Companhia nao identificou nenhum indicativo de impairment durante o exercicio, ou seja, nao foi identificado nenhum evento
ou mudanga nas circunstancias que indicam que o valor contabil dos ativos pode ndo ser recuperavel, portanto nenhuma perda

foi registrada.

13. Imobilizado
13.1. Composicao
Instalagoes

Maquinas e equipamentos
Equipamentos de informatica
Moveis e utensilios

Veiculos

Terrenos

Instalacdes

Maquinas e equipamentos
Equipamentos de informatica
Moveis e utensilios

Veiculos

Terrenos

Instalagoes

Maquinas e equipamentos
Equipamentos de informatica
Moveis e utensilios

Veiculos

Benfeitorias em imoveis
Terrenos

Obras em andamento

Instalagoes

Maquinas e equipamentos
Equipamentos de informatica
Moveis e utensilios

Veiculos

Benfeitorias em imoveis
Terrenos

Obras em andamento

(%) Taxa a.a.

Controladora

de concesséo, dado que o investimento sera remunerado ao longo do periodo.

(b)

A taxa de amortizagdo do valor justo dos investimentos na data de aquisicdo é apurada conforme percentual anual da

expectativa de geragdo de caixa a valor justo, e sua contribuicdo para formacéo da deste valor. Portanto, a taxa néo é linear, é
definida no PPA (Alocagao do Prego de Compra).

b)

Ativo intangivel (Saneamento)
Em servigo (Aguas de Itapema)
Em servigo (Sanesalto)

Ativo intangivel (Rodovias)
Em servigo (rodovias) (a)
Outorgas (rodovias) (a)

Softwares e aplicativos
Softwares e aplicativos

Mais valia sobre ativo intangivel

Sanesalto Saneamento S.A.

Via Brasil MT-100 Concessionarias
Via Brasil MT-246 Concessionarias
Via Brasil MT-320 Concessionarias

Total intangivel de contratos de

Ativo intangivel de concessio
Em servigo (Aguas de Itapema)
Em servigo (Sanesalto)

Softwares e aplicativos
Softwares e aplicativos

Mais valia sobre ativo intangivel

Sanesalto Saneamento S.A.

Total intangivel de contratos de

Movimentagao do intangivel

Consolidado
Incorporagao o

Saldo em : = Realizagado P Saldo em
3142/2020 e avos-  AdigBes  yo s valia AMOMIZagdo  3q/13/2021
159.696 - 7.612 (7.680) 159.628
38.336 - 14 - (3.353) 34.997
198.032 - 7.626 - (11.033) 194.625
- 93.391 8.476 - (1.804) 100.063
- 18.249 - - (54) 18.195
- 111.640 8.476 - (1.858) 118.258
1.859 367 188 - (478) 1.936
1.859 367 188 - (478) 1.936
60.534 - - (1.686) - 58.848

- 78.831 - - - 78.831
- 14.608 - - - 14.608

- 53.661 - - - 53.661
60.534 147.100 - (1.686) - 205.948
260.425 259.107 16.290 (1.686) (13.369) 520.767

Consolidado
Realizacao Transferencias
3317:%7232"9 Adicoes de mais de ativo de Amortizagao 351742723'2“0
- valia contrato

129.366 19.353 17.200 (6.223) 159.696
41.635 52 - - (3.351) 38.336
171.001 19.405 - 17.200 (9.574) 198.032
2.112 255 - - (508) 1.859
2.112 255 - - (508) 1.859
62.063 - (1.529) - - 60.534
62.063 - (1.529) - - 60.534
235.176 19.660 (1.529) 17.200 (10.082) 260.425

Com a aquisi¢do de controle e respectiva consolidagdo das empresas em que a Zetta Infraestrutura participava (Luz

de Belém, MT-100, MT-320 e MT-246), foram inseridos os saldos de 30 de novembro de 2021 decorrente da aquisicéo dos

Teste de impairment do ativo intangivel

Deprec. 31/12/2021 31/12/2020
Custo Depreciagao Liquido Liquido
10 10 (10) - -
10 606 (578) 28 54
20 886 (395) 491 140
10 323 (171) 152 58
20 1.005 (828) 177 231
- 700 - 700 700
3.530 (1.982) 1.548 1.183
Controladora
%) Taxa a.a.
( Bepre 2 31/12/2020 3111272019
Custo Depreciagdo _ Liquido Liquido
10 10 (10) - -
10 606 (552) 54 85  de Investida
20 467 (327) 140 42
10 216 (158) 58 64
20 1.005 (774) 231 35
- 700 - 700 700
3.004 (1.821) 1.183 926
o T Consolidado cor
b) Taxa a.a.
( )Deprec_ 311212021 311212020
Custo Depreciacao _Liquido Liquido
10 23 12 7
10 3.388 (2.480) 908 1.888
20 3.405 (1.578) 1.827 442
10 1.719 (732) 987 258
20 6.745 (5.377) 1.368 1.723
20 6.699 (5.098) 1.601 2.441
- 6.370 - 6.370 6.370
- 109 - 109 109
28.470 (15.288) 13.182 13.238
Consolidado
%) Taxa a.a. de Investida
( )Deprec_ 31112/2020 31/12/2019
Custo Depreciacdo _ Liquido Liquido
10 25 (18) 7 8
10 4.147 (2.259) 1.888 1.174
20 1.468 (1.026) 442 400 concessédo
10 820 (562) 258 311
20 6.544 (4.821) 1.723 1.893 (a)
20 6.612 (4.171) 2.441 3.372
- 6.370 - 6.370 6.370  negdcios.;
- 109 - 109 109
26.095 (12.857) 13.238 13.637

Segundo a avaliacéo feita pela Administragéo, ndo ha indicadores na Companhia e em suas controladas, de que determinados

A Companhia nao identificou indicativos de impairment sobre seus ativos, motivo pelo qual nenhuma perda foi reconhecida nas

demonstragdes financeiras.
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>3 3 3 3
14.1. Servigos de construgao

31/12/2021 31/12/2020
Receita de construgéo 15.441 19.660
Custo de construgao (15.441)

(19.660)

A Companhia atua como responsavel primaria pela construgdo e instalacdo da infraestrutura relacionada a concessao, quer
seja com seus proprios esfor¢cos ou por meio de contratagéo de terceiros, estando exposta, significativamente, aos seus riscos
e beneficios. A Companhia nao registra margem de lucro sobre os servigos de construgdo de ativos intangiveis, pela auséncia
de valor de referéncia diferente do custo (Nota 3.5.16).

15. Ativo de contrato de concessao

A Companhia e suas controladas registram os investimentos realizados em regime de concessdo administrativa, nas quais ha
contraprestagao paga diretamente pelo poder concedente, como ativo de contrato de concesséo. Os ativos (ou passivos) oriun-
dos de contratos de construgao (ou similar) que a obrigagédo de performance ainda nao tenha sido satisfeita deve permanecer
registrada como ativo de contrato até que sejam cumpridas todas as obrigagdes de performance. O contrato da Sanema que,
apesar de nao ter a obrigagdo de performance de operagdo/manutencdo, tem que cumprir com a obrigagéo de performance
que é a conclusao da obra.

15.1. Composicao
Consolidado
31/12/2021
me;ss:i’z:fng;g Alegrete Caragua Luz ASB/ ;"E’;"ema Total
Saldo inicial - 44.919 50.999 126.316 222.234
Adicbes (receita de construgdo) - 651 6.550 255.504 262.705
Remuneragéo do ativo de contrato (PPPs) - 17.138 12.820 - 29.958
Remuneragéo do ativo de contrato (Sanema) - - - 48.056 48.056
Recebimento Contratos - (11.693) (11.402) (4.944) (28.039)
Transferencia para ativo intangivel - - - - -
Adiantamento para realizagéo ativo de contrato - - - 6.689 6.689
Ubeluz Energética S.A. 9.890 - - - 9.890
ASB Ativos de Saneamento 1.226 - - - 1.226
Luz de Belem S.A. 632 - - - 632
Saldo final 11.748 51.015 58.967 431.621 553.351
TRAF (*) - 19% a.a. 10% a.a. 8,10% a.a.
Circulante 58.572
Né&o circulante _ 494.779
553.351
Consolidado
31/12/2020
II\rlll\a’is \ilz:ianem Itapema Alegrete Ca[agz)ua ASB/ Sanema Total
Saldo inicial - 17.200  26.556 40.590 46.607 130.953
Adicdes (receita de construgdo) - - 9.273 1.206 70.377 80.856
Adicdes (Reequilibrio de contrato) - - - 8.600 - 8.600
Remuneragéo do ativo de contrato (PPPs) - - 13.767 6.062 - 19.829
Remuneragéo do ativo de contrato (Sanema) - - - - 6.110 6.110
Recebimento Contratos - - (4.677) (5.459) - (10.136)
Transferencia para ativo intangivel - (17.200) - - - (17.200)
Adiantamento para realizagéo ativo de contrato - - - - 3.222 3.222
Urbeluz Energletica S.A. 11.229 - - - - 11.229
ASB Ativos de Saneamento S.A. 1.247 - - - - 1.247
Saldo final 12.476 - 44919 50.999 126.316 234.710
TRAF (*) - - 19% a.a. 10% a.a. 8,10% a.a.
Circulante 23.853
Né&o circulante _210.857
234.710

(*) Taxa de retorno do ativo de contrato de concesséo

(a) Referem-se ao direito contratual da concessionaria Companhia Aguas de ltapema de cobrar dos usuarios os servigos
publicos de distribuicdo de agua e tratamento de esgoto, quando da entrada em operagao dos respectivos ativos, e estdo men-
surados ao seu valor de custo. Quando da conclusao da construgdo da infraestrutura, tais ativos passarao a ser classificados
como Ativo Intangivel (nota explicativa n® 14).

(b) A Sanema iniciou os recebimentos de seus contratos em novembro de 2021.

15.2. Servigos de construcio
Caragua e Alegrete e Itapema
31/12/2021 31/12/2020
Receita de construgéo 7.201 10.479
Custos de construgao

(7.201) (10.479)

A Companhia atua como responsavel primaria pela construgéo e instalagéo da infraestrutura do servigo publico implantada ao

16.1.1 Movimentacao do direito de uso

31/12/2021
Direito de uso Incorporagao i Direito de
liquido em de ativos - Cy:t\l{:tsos Baixas Q?:ﬂ:g&aig uso liquido
31/12/2020 nota 1.1 final
Direito de uso - Built to sult (a) 14.274 - - - (1.654) 12.620
Direito de uso - Built to sult (b) - 19.829 - - (282) 19.547
Direito de uso - Maquinas e
Equipamentos (c ) - - 55.584 - - 55.584
Direito de uso - Outros arrendamentos 1.943 8.397 2.014 (764) (256) 11.334
16.217 28.226 57.598  (764) (2.192) 99.085
31/12/2020
Direito de uso liquido Novos Amortizagao do Direito de uso

em 31/12/2019 contratos exercicio liquido final
Direito de uso - Built to sult (a) 15.763 - (1.489) 14.274
Direito de uso - Outros arrendamentos 1.977 654 (688) 1.943
17.740 654 (2.177) 16.217
16.2 Passivo de arrendamentos
31/12/2021 31/12/2020
Circulante
Passivo de arrendamentos - Built to sult (a) 1.746 1.072
Passivo de arrendamentos - Built to sult (b) 7.041 -
Passivo de arrendamentos - Maquinas e Equip. (c) 9.850 -
Passivo de arrendamentos - Outros arrendamentos 2.624 649
21.261 1.721
Néo circulante
Passivo de arrendamentos - Built to sult (a) 11.153 11.354
Passivo de arrendamentos - Built to sult (b) 8.021 -
Passivo de arrendamentos - Maquinas e Equip. (c) 45.734 -
Passivo de arrendamentos - Outros arrendamentos 9.278 1.465
74.186 12.819
95.447 14.540
16.2.1 Movimentacao passivo de arrendamentos
Saldoem  Incorporagdode  Novos  JuroseAjustea (-)P ()P tos Atuali Saldo em
31112/2020  ativos - nota 1.1 Contratos Valor Presente principal Juros 1(-) Baixas ~ 31/12/2021
Built to sult (a) 12.426 - - 1.997 (718) (806) 12.899
Built to sult (b) - 15.669 - (467) (140) 15.062
Méaquinas e Equip. (c) - - 55.585 - - - - 55.585
Outros arrendamentos 2.114 9.453 1.908 437 (971) (232) (808) 11.901
14.540 25.122 57.493 2.434 (2.156) (1.178) (808) 95.447
Juros e (=) () s
Saldo em Novos . Atualizagdes Saldo em
31/12/2019 Contratos "J“psrfs:r:’t‘;'“ P":)%?r',‘;ier;‘;fs Pagamentos (reversges) 3111212020
Built to sult 12.320 - - (412) (621) 1.139 12.426
Outros arrendamentos 2.062 654 339 (692) (194) (55) 2.114
14.382 654 339 (1.104) (815) 1.084 14.540

16.3. Fluxo de caixa descontado e créditos de tributos

A Companhia, em plena conformidade com o IRFS 16/CPC 06, na mensuragdo e na remensuragao de seu passivo de ar-
rendamento e do direito de uso, procedeu ao uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflagao futura
projetada nos fluxos de caixa a serem descontados, assim como os créditos de tributos, conforme vedacéo imposta pela norma
demonstrado a seguir:

31/12/201 31/12{2020
. ) Ajuste a Valor ) Ajuste a Valor
Fluxo de Caixa Nominal Nominal
Presente Presente
Contraprestagio de arrendamento 114.823 19.375 21.517 6.977
Crédito de PIS/COFINS potencial (9,25%) 10.621 1.792 1.990 645
125.444 21.167 23.507 71.622

Adicionalmente, em atendimento ao Oficio Circular CVM 02/2019, s&o apresentados abaixo as comparagdes nas rubricas do
passivo de arrendamentos, do direito de uso, da despesa de depreciacéo e da despesa financeira do periodo findo em 31 de
dezembro de 2020 e 2021 e os periodos futuros utilizando o fluxo de caixa descontado dos arrendamentos, considerando a
inflagdo futura projetada nos fluxos de pagamentos, descontados pelas taxas nominais acima apresentadas:

longo do contrato da PPP ou outra modalidade equivalente, quer seja com seus proprios esforgos ou por meio de contratagao Ribricas 31/12/2021 2022 2023 2024 Apis 2024
de terceiros, estando exposta, significativamente, aos seus riscos e beneficios. A Companhia registra as receitas e custos de  — — —
construgdo com margem zero para atender o CPC 04 e OCPCO01, considerando que os investimentos seréo remunerados ao dearr
|105n§40 dg Cor_\tratodde Parcima eubtljlco ?_nvadO- Contabil - IFRS 16 / CPC 06 (R2) 95.447 81.035 55.613 38.082 21.879
.3.  Servicos de construgao de ativos ,, ) "
¥ & Fluxo com projecdo de inflagdo 95.447 81.526 57.370 41.247 23.316
Sanema Variagdo 0,00% 0,61% 3,16% 8,31% 6,57%
31/12/2021 31/12/2020
Receita de construgéo 255.504 70.377  Direito de uso liquido - Saldo final
Custos de construgéo (110&22632) % Contabil - IFRS 16 / CPC 06 (R2) 99,085 73.502 48.127 32.761 30.340
) ’ Fluxo com projegéo de inflagio 99.085 77.839 52.942 34.927 22.325
A Companhia atua com sua controlada Sanema Saneamento de Maceié Ltda como responsavel primaria pela construgdo de P~ N
ativos, sendo redes coletoras e uma ETE — Estagéo de tratamento de Esgoto na cidade de Maceié com contrato de execugéo Variagdo 0,00% 5,90% 10,00% 6,61% 26,42%
com a CASAL - Companhia de Saneamento do estado de Alagoas. O contrato é de 30 anos, sendo os 30 primeiros meses para
construgdo do ativo, tendo esse mesmo prazo de caréncia para recebimento do aluguel dos ativos. Logo abaixo o demonstra- Despesa financeira
tivo dos valores recebidos referente ao VML (Valor Mensal de Locag&o). L
Consolidado Contabil - IFRS 16 / CPC 06 (R2) (19.375) (5.736) (3.866) (2.341) (1.615)
3171272021 Fluxo com projego de inflagio (19.375) (6.401) (4.621) (2.994) (2.213)
Sanema Saneamento S.A. Variagao 0,00% 11,58% 19,51% 27,89% 37,09%
Valor Mensal de Locagao (VML) 4.944
(-) Parcela de juros para amortizagéo do Ativo (1.304) de depr
=) Receita Bruta (principal 3.640 v s
:5)4 Cont (‘: - pal) Contébil - IFRS 16 / CPC 06 (R2) (11.116) (25.523) (25.375) (15.316) (14.247)
4. Contraprestagdo o . .
A contraprestagdo é a remuneragao paga pelo poder concedente em decorréncia dos contratos de concessao administrativa Fluxo com projecdo de inflagdo (11.116) (25.556) (25.965) (16.139) (15.252)
e PPPs ao concessionario. Essa remuneragao, por caracteristica, inclui parcela de remuneragdo e amortizagdo do ativo de Variagdo 0,00% 0,13% 2,32% 5,37% 7,05%

contrato de concessdo, vinculada aos investimentos realizados, e parcela de remuneracéo dos servigos prestados pela con-
cessionaria, como operagdo e manutengado da infraestrutura concessionada. A Companhia e suas controladas bifurcam a con-
traprestagéo entre a parcela de amortizagao do ativo de contrato de concesséo e a receita bruta de prestacéo de servigos com
base em estimativas, vinculadas ao equilibrio econémico-financeiro dos contratos de concesséo, e revisadas anualmente. Ha
também as contraprestacdes recebidas referentes a investida Sanema, onde iniciou-se em novembro de 2021 os recebimentos
referente a locagéo de ativos.

Consolidado
31/12/2021 31/12/2020

Alegrete

Contraprestagao 36.706 34.742
(-) Parcela para Amortizagao do Ativo (11.693) (7.982)
(=) Receita Bruta 25.013 26.760
Caragua

Contraprestagao 17.619 29.522
(-) Parcela para Amortizag&o do Ativo (11.402) (8.161)
(=) Receita Bruta 6.217 21.361
Sanema

Contraprestagao 4.944 -
(-) Parcela para Amortizagédo do Ativo (4.944) -
(=) Receita Bruta - -
Consolidado

Contraprestagao 59.269 64.264
(-) Parcela para Amortizagao do Ativo (28.039) (16.143)
(=) Receita Bruta 31.230 48.121

Teste de impairment do ativo de contrato de concessao

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020, como resultado dos testes de impairment, realizados em confor-
midade com o CPC 48 / IFRS 9, a Administragdo nao identificou fatores que pudessem indicar que os ativos financeiros de
contrato de concess&o, classificadas ao custo amortizado, poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do
valor recuperavel e, dessa forma, nenhuma perda (impairment) foi reconhecida nas demonstragdes financeiras.

16. Direito de uso do ativo e passivo de arrendamentos - Consolidado
16.1 Direito de uso
31/12/2021 31/12/2020
Taxa Amortizagao Custo Amortizagao Direito Uso Direito de uso
Média Anual mul Liqui liqui

Direito de uso - Built to Suilt (a) 2,52% 17.376 (4.592) 12.784 14.703
Direito de uso - Built to Suilt (b) 24,56% 23.448 (3.619) 19.829 -
Direito de uso - Maquinas e
Equi{)ardnentos (%) t 0,00% 55.584 - 55.584 -

ireito ae uso - Outros
arrendamentos 24,49% 16.515 (5.627) 10.888 1.514

112.923 (13.838) 99.085 16.217

a) Em 05 de fevereiro de 2016, a Aguas de Itapema firmou contrato de locagéo atipica com o INFRA Real Estate Fundo

de Investimento Imobiliario (“FII”), em regime de construgdo sob medida (denominado built to suit), com objetivo de implantar
a ampliagdo 225 litros por segundo da Estagdo de Tratamento de Agua Morretes e obras acessoérias, com respectivo valor de
locagao de R$ 164 mensal. O Built to suit tem taxa média anual de juros de 12,62%, e seu Ultimo vencimento esta previsto para
dezembro de 2027. Em 2018, foi firmado o termo de entrega da obra, tendo o reconhecimento do arrendamento financeiro,
através do passivo a valor presente e do direito de uso no ativo, de acordo com o CPC 06. Na adog&o inicial, em 1° de janeiro
de 2019, o direito de uso foi agrupado ao intangivel.

b) Em 08 de abril de 2019 a Via Brasil MT-100 firmou contrato de locagao de ativos atipica com a Conseng Engenharia
Ltda, em regime de construgdo sob medida (denominado built to suit), com objetivo de realizar obras no sistema rodoviario e
obras acessorias, com respectivo valor de locagdo de R$ 561 mensais a serem pagos em 48 parcelas corrigidas pelo IPCA.
c) Refere-se ao aluguel de maquinas e equipamentos que servira de instrumentos para atender parte da infraestrutura do
contrato de concessao da investida Via Brasil BR-163. O contrato de arrendamento tem duragéo de 60 meses com atualizagao
anual do contrato pelo indice do IPCA. Nao houve amortizagéo pois o contrato foi firmado ao final de dezembro de 2021.

A Companhia declara que ndo ocorreram alteracdes e/ou reavaliagdes em seus contratos de arrendamento em consequéncia
da pandemia COVID-19.

16. Fornecedores

Controladora Consolidado

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Fornecedores - Saneamento basico - - 8.345 8.803
Fornecedores - lluminagéo publica - - 16.956 22122
Fornecedores - Rodovias - - 16.254 -
Fornecedores - Saneamento ambiental - - 144 228
Fornecedores - a Faturar (a) - 40.974 -
Fornecedores - outros 2.927 929 1.805 990

2.927 929 84.478 32.143

(a) Refere-se a obras ja executadas na investida Sanema e reconhecidas do contrato de construgao dos ativos, que estdo
sendo pagos a medida que é realizado a avaliagdo das medigdes pelos engenheiros terceirizados do banco financiador do
projeto.

18. Empréstimos, financiamentos e debéntures

18.1. Composigao

Os empréstimos e financiamentos estdo centralizados em debéntures, estruturadas na modalidade de project finance, securi-
tizando o fluxo de caixa da Companhia e suas Controladas, financiamentos de longo prazo estruturados em linhas de bancos
publicos como BNB — Banco do Nordeste do Brasil S.A. e Cédulas de Crédito Bancario (CCB). Além disso, a Companhia conta
com financiamentos bancarios de capital de giro e financiamentos de equipamentos através em sua grande maioria através
de emissdo de Debéntures.

Venciment T (et Controladora
lencimento axa efetiva
final anual 31/12/2021 3112/2020
Circulante Néo Circulante __Circulante Néo Circulante

Empréstimos e financiamentos
CCB Aguas de Santo Antdnio - IGPM + 10% (a) nov/21 35,45% - - 37 -
CCB Capital de Giro - DI + 3,90% ago/21 6,01% - - 20453 -
CCB Capital de Giro - DI + 4,98% (SICOOB) ago/22 7,02% 9.481 - 5.730 4.444
CCB Capital de Giro - DI +2,70% (ABC) dez/22 9,15% 14.075 - - -
CCB Capital de Giro - DI +4,90% (BB) dez/22 717% 8.299 - -
Debéntures - 12 emissdo - DI +4,50% juli26 10,93% 14.661 87.814 - -
Mutuo - IPCA + 15% dez/26 18,61% 2499 - 2137 1.808
Finame - PRE fevi23 6,99% - 145 228 266

49.015 87.959 31.665 6.518

(a) A Companhia, como controladora era garantidora da Aguas de Santo Antdnio, e era responsavel por pagar o empréstimo
da concessionaria com a caducidade da concesséo, onde se encerrou em dezembro de 2021.

Consolidad
Ven;:llmento Taxa efetiva 31112/2021 31112/2020
inal anual oo
Circulante Néo Circulante  Circulante Ci
Empréstimos e financiamentos
CCB Capital de giro - DI + 3,90% ago/21 6,01% - 20.453
CCB Capital de giro - DI + 4,98% (SICOOB) ago/22 7,02% 9.481 5.730 4.444
CCB Capital de giro - DI +2,70% (ABC) dez/22 9,15% 14.075 - - -
CCB Capital de giro - DI + 4,90% (BB) ) dez/22 717% 8.299 - - -
Financiamento para aquisicao de mercadorias - PRE Diversos 6,00% - 3.687 889 2.877
Capital de giro - DI Diversos 4,50% 567 42 1.712 389
BNB - IPCA +2% nov/33 6,61% 4.802 75.217 - 25532
BRDE (BNDES) - TJLP +7,40% mar/37 12,67% - 2.176 10.348
CCB Aguas de Santo Antonio - IGPM + 10% nov/21 29,73% - 3.117 -
37.224 78.946 34.077 43.590
Debéntures
=
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rografaria com garantia adicional fidejussoria, em série unica, no valor total de R$ 65.000 (sessenta e cinco milhdes de reais),
no valor nominal unitario de R$ 1 (um mil reais), com juros remuneratorios equivalentes a 100% (cem por cento) da variagéo
acumulada das taxas médias diarias do DI — Depésitos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, expressas na forma per-
centual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias Uteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3 S.A, acrescida
de sobretaxa equivalente a 2,70%a.a. Possui vencimento em parcela Gnica, com vencimento em 1 de junho de 2023.

18.10.1 Condigdes Restritivas ndo Financeiras — “Covenants

Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em especial: (i) inadim-
plemento pela emissora da amortizagéo do saldo do valor nominal unitario e dos juros remuneratérios, (ii) decretacédo de fa-
|éncia pela emissora, (iii) vedagao de redugéo do capital social; (iv) vedagdo de emissao de agdes e outros valores mobiliarios,
entre outros. Nao ha covenants financeiros vinculados a emissdo das debéntures.

19. Encargos tributarios a pagar

= 3 3
Mutuo - IPCA + 15% jun/22 18,61% 2.499 - 2.137 1.808
Debentures Publicas Aguas de Itapema - IPCA + 7,06% out/27 10,42% 12.364 82.928 11.309 84.096
Debentures Publicas Sanesalto - CDI + 4% dez/26 6,11% 7.311 35.835 6.752 42513
Debentures Piblicas CONASA SPE - IGPM + 8,75% jun/24 28,26% - - 3.015 7.186
Debentures Publicas MT-320 - IPCA + 6,20% dez/36 16,20% 3.559 128.101 - -
Debentures Publicas MT-246 - CDI +2,70% jan/23 6,17% - 63.871 - -
Debentures - 12 emisséo - DI + 4,50% jun/26 10,93% 14.661 87.814 - -
40.394 398.549 23.213 135.603
Ar
Finame - PRE Diversos 3,15% - 145 228 266
Finame - IPCA + 1,89% (Sanetrat) set/25 6,41% 101 1.901 25 1.021
101 2.046 253 1.287
77.719 479.541 57.543 180.480
18.2. Amortizagao de empréstimos e financiamentos
Ano de Vencimento Controladora Consolidado Controladora Consolidado
2021 - - 31.665 57.543
2022 49.015 77.719 5.438 39.990
2023 22.358 140.373 1.080 30.888
2024 22.358 76.529 - 29.557
2025 22.358 74.575 - 24376
2026 20.885 72.879 - 55.669
Apos 2026 - 115.185
Total 136.974 557.260 38.183 238.023
Circulante 49.015 77.719 31.665 57.543
Nao circulante 87.959 479.541 6.518 180.480
136.974 557.260 38.183 238.023
18.3. Movimentagao dos empréstimos e financiamentos
Controladora Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2020 38.183 238.023
Incorporagéo de ativos - (nota 1.1) 931 133.869
Captacgdes 138.627 259.198
(- ) Pagamentos do principal (42.559) (86.703)
(- ) Pagamentos de juros (3.604) (26.365)
Provis&o de juros 7.583 42.376
(- ) Custo de captagao (2.382) (3.966)
(+)Amortizagdo do Custo de captagdo 195 828
Saldo em 31 de dezembro de 2021 136.974 557.260
Controladora Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2019 5.578 191.063
Captagdes 34.800 58.717
(- ) Pagamentos do principal (3.088) (21.033)
(- ) Pagamentos de juros (1.195) (13.474)
Proviséo de juros 2.088 22.313
(- ) Custo de captacao - (131)
( + ) Amortizagdo do Custo de captagdo - 568
Saldo em 31 de dezembro de 2020 38.183 238.023

18.4. Garantias dadas

As debéntures de emissdo de coligadas e controladas estao garantidas por cesséo fiduciaria dos recebiveis das SPEs, alie-

nacao fiduciaria das a¢des das SPEs, e eventualmente aval da Companhia como acionista, além de aplicagdes financeiras

como contas reservas.

Garantia

. P ~ Fidejussoria

Alienagéo Fiduciaria de A¢des da Companhia
como acionista

Companhia Emissora  Cessao Fiduciaria de Recebiveis Conta Reserva

Aguas de Itapema  Totalidade dos direitos da concessdo 100% das agdes da SPE Sim Nao
Sanesalto Totalidade dos direitos da concessao 100% das agbes da SPE Néo ?/isgrcelas
Sanema Totalidad_eodos direitos do contrato 100% das acdes da SPE Sim ?/iﬁgrcelas
Via Brasil MT-320  Totalidade dos direitos da concessdo 100% das agdes da SPE Sim J arcelas
Via Brasil MT-246 Totalidade dos direitos da concessdo 100% das agbes da SPE Sim Nao
Conasa Infraestrutura Totﬁlidade dr?s’diirEilt:OEs cre’g:tériros da 100°/iu fians agoes dﬁ Nzo Nao

O financiamento da Sanema, obtido junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A. — BNB, tem como garantia fiangas bancarias
com Banco Santander (Brasil) S.A. e Banco Sumitomo Mitsui Brasileiro S.A. Os bancos fiadores detém como garantias aliena-
cao fiduciaria das cotas da Sanema, cessao fiduciaria dos recebiveis do contrato de locagéo e garantia fidejussoéria solidaria
dos acionistas, incluindo a Companhia.

Os créditos obtidos pela Companhia junto a instituigdes financeiras repassadoras do BNDES na modalidade FINAME contam
com garantia sobre os bens financiados.

Foram captados recursos para capital de giro pela controladora através dos Bancos Santander e Sicoob, esse com garantia
fidejussodria de pessoa fisica.

17.5. Debéntures - Aguas de Itapema (2a emissao)

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 8 de fevereiro de 2019, foi deliberada e aprovada a 2a emissdo de debéntu-
res, publicas, escriturais e ndo conversiveis em agdes, da espécie garantia real, compostas de uma Unica série, nas condigdes
que constam da escritura de emisséo.

A emissao foi de 100 mil debéntures, com valor nominal unitario de R$ 1, totalizando R$ 100.000. A emissdo das debéntures
publicas, além do registro na CVM, foi registrada na ANBIMA — Associacéo Brasileira de Mercados Financeiro e de Capitais.
Aremuneracéo pactuada para as debéntures é de IPCA + 7,07% a.a., em 17 (dezessete) parcelas semestrais, com vencimento
todo dia 15 de abril e outubro de cada ano, iniciando em 15 de outubro de 2019 e com vencimento em 15 de outubro de 2027.
17.5.1. Condigdes Restritivas Financeiras — “Covenants”

Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em especial: (i) ma-
nutengdo a partir da data base de dezembro de 2019, de indice de liquidez corrente acima de 1,00 e indice de cobertura do
servigo da divida acima de 1,2, os quais causardo vencimento antecipado com descumprimentos por 2 anos consecutivos ou
3 alternados; (ii) distribuigdo de dividendos acima do minimo legal somente com indice de cobertura do servigo da divida acima
de 1,7; (iii) vedagao de captacéo de novas dividas.

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia cumpriu com todas as clausulas restritivas ndo financeiras. Cumpriu também com
o indice ICSD em 1,29, assim como cumpriu com o indice de liquidez corrente encerrando em 1,28. A Companhia ndo obteve
penalidade com vencimento antecipado no encerramento do exercicio de 2020, onde ndo cumpriu com o indice de liquidez
encerrando com nimero inferior a 1%, pois o vencimento antecipado se dara no ndo cumprimento dos indices em dois anos
consecutivos ou por 3 anos alternados.

18.6 Debéntures - Sanesalto (3a emissiao)

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 18 de dezembro de 2019, foi deliberada e aprovada a terceira emissao de
debéntures, publicas, escriturais e ndo conversiveis em agdes, da espécie garantia real, compostas de uma Unica série, nas
condi¢des que constam da escritura de emissao.

A emisséao foi de 55 mil debéntures, com valor nominal unitario de R$ 1, totalizando R$ 55.000. A emissédo das debéntures
publicas, além do registro na CVM, foi registrada na ANBIMA — Associagdo Brasileira de Mercados Financeiro e de Capitais
em 18 de dezembro de 2019.

Aremuneracéo pactuada para as debéntures sera de 100% da variagdo acumulada das taxas médias diarias dos DI (Depésitos
Interfinanceiros) de um dia “over extra-grupo” expressas de forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois)
dias uteis, acrescida de sobretaxa de 4% ao ano incidentes sobre o Valor Nominal Unitario, em 84 (oitenta e quatro) parcelas
mensais, com vencimento todo dia 18 de cada més, tendo como Uultima parcela a data de 18 de dezembro de 2026.

18.6.1 Condicdes Restritivas Financeiras — “Covenants”

Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em especial: (i) inadim-
plemento pela emissora da amortizagdo do saldo do valor nominal unitario e dos juros remuneratérios, (ii) decretagdo de
faléncia pela emissora, (iii) vedagéo de distribuicdo de dividendos em montante superior ao minimo obrigatério nos termos do
artigo 202 da Lei das Sociedades por agoes e juros sobre capital proprio; (iv) vedacado de reducgao do capital social; e (v) veda-
cao de emisséo de acdes e outros valores mobiliarios. Os covenants financeiros foram medidos a partir do encerramento do
exercicio de 2020, que seu ICSD (Indice de Cobertura de Servigo da Divida) deveria ser superior a 1,3 (um virgula trés inteiros)
e o indice de liquidez deveria ser superior a 1,00 (um inteiro), ndo podendo deixar de atender a estes indices por 2 (dois) anos
consecutivos ou por 3 (trés) anos alternados.

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia cumpre integralmente todas as clausulas restritivas, assim como os covenants
financeiros, encerrando o exercicio com indice de liquidez corrente de 1,12 (um virgula doze) (1 inteiro em 2020) e o ICSD de
1,21 (um virgula vinte e um) (1,47 em 2020).

18.7 Debéntures - Conasa-SPE S.A. (1? emissao)

Em 15 de maio de 2014, foi aprovada a primeira emissédo de debéntures ndo conversiveis em agdes, série Unica da investida
Conasa SPE S.A. Em 26 de setembro de 2014 foi realizada a emissdao de 50 mil debéntures, com o valor nominal unitario
de R$ 1, totalizando R$ 50.000 sob a forma escritural. As debéntures eram da espécie quirografaria (sem preferéncia) e ndo
possuiam covenants. Elas estavam garantidas por fianca. Até 31 de dezembro de 2018, foram escrituradas 11.799 debéntures
no valor de R$ 1 cada.

Aremuneragéo das debéntures era de 8,75% a.a. com atualizagdo monetaria pelo IGP-M. O prazo da divida era de 120 parce-
las mensais sucessivas, a partir de 1° de julho de 2015 com o Ultimo pagamento em 1° de junho de 2024, porém as mesmas
foram resgatadas em 31 de agosto de 2021.

18.8 Debéntures — Conasa infraestrutura (12 emissao)

Em 30 de julho de 2021 foi realizada a primeira emiss@o de 100 mil debéntures, com o valor nominal unitario de R$ 1, tota-
lizando R$ 100.000 sob a forma escritural, com prazo de 5 anos e taxa vinculada a variagédo do DI somada a um spread de
4,5% a.a. As debéntures sdo da espécie quirografaria (sem preferéncia). As debéntures sao garantidas por fianga e possuem
covenants.

18.8.1 Condigdes Restritivas Financeiras — “Covenants”

Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em especial: (i) inadim-
plemento pela emissora da amortizagéo do saldo do valor nominal unitario e dos juros remuneratérios, (i) liquidacéo, dissolugao
ou decretagao de faléncia pela emissora, (iii) vedagao de distribuicdo de dividendos em montante superior ao minimo obrigato-
rio nos termos do artigo 202 da Lei das Sociedades por agdes e juros sobre capital proprio; (iv) vedagédo de redugédo do capital
social. Os covenants financeiros serdo medidos através das demonstragdes financeiras do encerramento do exercicio de 2021,
que seu ICSD (Indice de Cobertura de Servigo da Divida) devera ser superior a 1,3 (um virgula trés inteiros) e a divida liquida/
EBITDA que nao deve ser igual ou superior a 3,75 (trés inteiros e setenta e cinco centésimos).

Em 31 de dezembro de 2021 a Conasa Infraestrutura S.A. cumpriu integralmente todas as clausulas restritivas, assim como
os covenants financeiros, encerrando o exercicio com o ICSD de 1,47 (um virgula quarenta e sete inteiros) e a divida liquida/
EBITDA de 9,99 (nove virgula noventa e nove inteiros).

18.9 Debéntures — Via Brasil MT-320 (3 emissao)

Em 7 de junho de 2021, através da assembleia geral extraordinaria, a Companhia aprovou a 3? (terceira) emissao de 135.000
debéntures simples, com oferta publica distribuida com esforgos restritos, ndo conversiveis em agdes, da espécie com garantia
real e com garantia adicional fidejussoria, em série unica, no valor total de R$ 135.000 (cento e trinta e cinco milhdes de reais),
no valor nominal unitario de R$ 1 (um mil reais), com juros remuneratérios de 6,20%, sendo atualizados mensalmente pelo
IPCA, com vigéncia de 15 (quinze) anos, e serdo amortizados semestralmente a partir de sua emisséao, tendo seu vencimento
final em 15 de dezembro de 2036, podendo ser pré-quitada com financiamento de longo prazo.

18.9.1 Condigdes Restritivas Financeiras — “Covenants

Dentre as principais clausulas restritivas, estdo as relacionadas a eventos de vencimento antecipado, em especial: (i) inadim-
plemento pela emissora da amortizagéo do saldo do valor nominal unitario e dos juros remuneratérios, (ii) decretaca@o de fa-
léncia pela emissora, (iii) vedacéo de reducéo do capital social; (iv) vedagédo de emisséo de agdes e outros valores mobilidrios,
entre outros. Os covenants financeiros previstos na terceira emissao de debéntures serrdo apurados pela Emissora anualmente
a partir do exercicio de 2022, com base nas demonstragdes financeiras da Emissora no encerramento de cada exercicio social,
sendo: ndo atingimento da Emissora do indice de cobertura do servigo da divida (“ICSD”) nas seguintes hipdteses: (a) em qual-
quer medigao, se inferior a 1,10 (um inteiro e dez centésimos), ou (b) em 2 (duas) medigdes consecutivas ou 3 (trés) medicdes
alternadas o ICSD seja superior a 1,10 (um inteiro e dez centésimos) e inferior a 1,30 (um inteiro e trinta centésimos).

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia n&o realizou medigdes relacionados a covenants financeiros, pois na escritura de
emissao das debéntures a exigéncia € a partir do encerramento do exercicio de 2022.

18.10 Debéntures — Via Brasil MT-246 (1 emissao)

Em 1 de dezembro de 2021, através da assembleia geral extraordinaria, a Companhia aprovou a 12 (primeira) emissao de
65.000 debéntures simples, com oferta publica distribuida com esforgos restritos, ndo conversiveis em agdes, da espécie qui-

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
PIS e COFINS a recolher - 6 1.137 3.446
Retengéo de impostos 579 56 3.745 2.241
Impostos de renda e contribuigéo social - 9 4.070 5.514
ISS a recolher - - 350 25
579 71 9.302 11.226
20. Salarios e encargos sociais a pagar
Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
Salarios e encargos sociais 17 1.706 1.716
Férias e encargos sociais 255 209 2.197 1.582
Outros 50 43 148 130
569 431 4.051 3.428
21. Impostos e contribuigoes parcelados
a) Composigado
Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
Circulante
Parcelamento previdenciario 120 107 841 695
Parcelamento federal (c ) 240 217 9.988 8.057
Parcelamento PRT/PERT (a) 62 56 1.294 1.179
Parcelamento municipal (b) 392 351 4.375 3.971
814 731 16.498 13.902
Néo circulante
Parcelamento previdencidrio 115 218 1172 1.494
Parcelamento federal (c ) 255 459 20.401 17.836
Parcelamento PRT/PERT (a) 408 321 8.762 9.472
Parcelamento municipal (b) - 453 512 4.317
778 1.451 30.847 33.119
1.592 2182 47.345 47.021
b) Amortizacao por ano de vencimento:
Ano de Vencimento Consolidado
2022 16.498
2023 11.762
2024 8.342
2025 4.519
2026 3.222
Apds 2026 3.002
47.345

(a) Em 31 de maio de 2017, todas as empresas do grupo aderiram ao Programa de Regularizagao Tributaria - PRT, institui-
da pela MP 766 de 4 de janeiro de 2017. Optando pela modalidade de pagar 24% do seu saldo total dos débitos tributarios em
24 parcelas, e o restante com a utilizagdo de créditos de Prejuizo Fiscal e Base Negativa de empresas do mesmo grupo. Foram
incluidas dividas tributarias existentes vencidas até 30 de novembro de 2016, bem como os débitos originados de autuagdes
lavradas pela Secretaria da Receita Federal, sendo obrigatério e desisténcia de eventual discuss&o judicial sobre tais débitos.
Com publicagdo da MP 783 instituindo o PERT — Programa Especial de Regularizacéo Tributaria, e convertida posteriormente
na Lei 13.496 de 24 de outubro de 2017, as empresas do grupo, fizeram a ades&@o ao programa, migrando parcela do PRT,
podendo incluir todos os débitos vencidos até 30 de abril de 2017. Optando pela modalidade de pagar 5% do seu saldo total
dos débitos em 5 parcelas, e o restante ap6s aplicagdo das redugdes, compensando com o imposto de renda e contribuicdo
social diferidos decorrente de prejuizo fiscal e base negativa ou parcelando em 145 prestacdes mensais e sucessivas. Somente
a investida Aguas de Itapema permaneceu no PRT liquidando o valor total no inicio do segundo semestre de 2019.

(b) Refere-se ao ISS devido dos investimentos de 2008 e 2009 em que a Aguas de Itapema nao realizou o devido recolhi-
mento, sob a dtica de empresas de saneamento serem isentas e foi autuada, perdendo o processo judicial em 2020. Com o
advento do REFIS da lei n° 3.998, de 22 de junho de 2020 da prefeitura da cidade de ltapema, a Administracédo decidiu aderir
ao parcelamento no montante de R$ 6.379 em 24 parcelas consecutivas com redugédo de 50% nas multas e juros.

(c) Os parcelamentos federais compreendem os tributos (PIS, COFINS, IRPJ e CSLL) parcelados da controladora e das
investidas aos quais sdo todos parcelados em 60 parcelas com vencimentos finais a depender da data de adeséo, atualizados
pela taxa Selic mensalmente.

22. Impostos diferidos

Os impostos diferidos séo provisionados sobre as receitas de construgéo ja reconhecidas, principalmente nas investidas Cara-
gud Luz, Alegrete e Sanema, na constituicdo dos ativos de contrato de concessao, provisionados na receita de construgéo, com
elegibilidade somente a partir dos respectivos recebimentos ao longo dos contratos de concesséo. Logo abaixo a composigéo
dos valores por tributo:

Consolidado
31/12/2021 31/12/2020

Pis e Cofins diferido
Pis diferido 3.588 1.509
Cofins diferido 16.560 6.965

20.148 8.474
Imposto de renda e contribuicdo social diferido
Imposto de renda diferido 43.366 17.793
Constribuigdo social diferido 15.630 6.429

58.996 24.222

A Unica natureza dos tributos diferidos constituidos e acima divulgados refere-se ao reconhecimento do ativo de contrato de
concessdo das investidas Caragua Luz, Alegrete e Sanema, onde o respectivo recebimento dos contratos vinculados aos
ativos financeiros s6 ocorrerdo em data futura. O aumento nos tributos diferidos a pagar se deve aos avangos das obras de
construgdo de ativos da Sanema.

A controladora é optante pelo regime tributario de lucro real, porém nédo constitui impostos diferidos sobre prejuizos fiscais e
diferengas temporarias, considerando as suas projegdes futuras.

23. Provisao para contingéncias

23.1. Processos com probabilidade de perda provavel

A Companhia é parte passiva em agdes judiciais e administrativas de natureza tributaria, civel e trabalhista. A Administracdo
acredita, baseada na opinido de seus consultores legais, que a proviséo para essas agoes judiciais e administrativas é suficien-
te para cobrir perdas provaveis e razoavelmente estimaveis decorrentes de decisdes desfavoraveis, bem como que as decisdes
definitivas ndo terao efeitos significativos na posi¢do econdmico-financeira da Companhia e suas controladas. Em fungdo das
caracteristicas dessas provisdes e do processo judiciario, ndo é possivel fazer uma estimativa precisa do momento de desem-
bolso dos valores provisionados, os quais consideram os juros e encargos financeiros até a data do balango.

(a) Saldos patrimoniais:

Os saldos de provisdo para contingéncia da Controladora de periodos anteriores foram revertidos durante o exercicio de 2021,
por ndo haver mais probabilidade de perdas provaveis dos processos civis, trabalhistas e tributarios.

Controladora

31/12/2020
Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributaria Total
Provavel 10 - 280
10 - 270 280
Consolidado
31/12/2021
Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributaria Total
Provavel 1.417 22 - 1.439
1.417 22 - 1.439
Consolidado
31/12/2020
Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributaria Total
Provavel 257 580 1.107
257 580 270 1.107
(b) Movimentagao:
Controladora
Civel Trabalhista Tributario Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020 10 - 270 280
Provisdes - - - -
Reversdes (10) - (270) (280)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 - - - -
Controladora
Civel Trabalhista Tributario Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 10 - 270 280
Adicoes - - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2020 10 - 270 280
Consolidado
Civel Trabalhista Tributario Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020 257 580 270 1.107
Reversoes (199) (580) (270) (1.049)
Provisdes 1.359 22 - 1.381
Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.417 22 - 1.439
Consolidado
Civel Trabalhista Tributario Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 257 580 270 1.107
Reversoes - - - -
Provisdes - - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2020 257 580 270 1.107

Acoes civeis

Os principais processos contingentes civeis sdo contra a controlada Companhia Aguas de Itapema, e referem-se indenizagdes
por danos morais decorrentes a cobrangas indevidas de faturas de consumidores.
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Acoes trabalhistas

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, e esta discutindo essas questdes tanto na esfera administrativa
como na judicial, as quais, quando aplicaveis, sdo amparadas por depésitos judiciais. As respectivas provisdes para contingén-
cias foram constituidas considerando a estimativa feita pelos assessores juridicos, para os processos cuja probabilidade de per-
da nos respectivos desfechos foi avaliada como provavel. A Administragao acredita que a resolugédo dessas questdes nédo pro-
duzira efeito significativamente diferente do montante provisionado. As contingéncias trabalhistas e previdenciarias referem-se
a processos movidos por ex-funcionarios vinculados a verbas decorrentes da relagcdo de emprego e a pleitos indenizatorios.
23.2. Processos com probabilidade de perda possivel

A Companhia e suas controladas séo partes em outras a¢des cujo risco de perda é considerado pela administracéo, e corrobo-
rado pelos advogados externos responsaveis pela condugdo dos processos, como possivel, e para os quais nenhuma provisao
foi reconhecida. Esses valores séo avaliados e atualizados numa periodicidade, nunca inferior a um ano. Em 31 de dezembro
de 2021, a Companhia e suas controladas possuem os saldos de R$ 9.165 em processos civeis (R$ 8.057 em 2020), R$ 3.572
(R$ 6.166 em 2020) em processos trabalhistas e R$ 45.147 (R$ 32.437 em 2020) em processos tributarios, considerados como
perdas possiveis.

Dentre os processos tributarios relevantes com risco de perda considerado como remoto esta o auto de infragdo e procedimento
fiscal 18088.720066/2018-08, em que a Receita Federal autuou a Companhia pelo pagamento a seu diretor presidente em
forma de prestagéo de servigos de pessoa juridica, no valor de R$ 3.009.

24. Patrimoénio Liquido

24.1. Capital social subscrito e integralizado

O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2020 que era de R$ 167.338, representado por 167.338 agdes
ordinarias nominativas, sem valor nominal, foi aumentado e integralizado em 16 de dezembro de 2021 no valor de R$ 70.727
pela emiss&do de 18.593.118 agdes ordinarias nominativas ao valor de R$ 3,80 (trés reais e oitenta centavos) cada pela nova
acionista U2S Participacoes Ltda. Nesta mesma data emitidas e foram integralizadas em dinheiro o valor de R$ 130.500 repre-
sentando por 29.931.192 agdes nominativas ao valor de R$ 4,36 (quatro reais e trinta e seis centavos), através da investidora
Generate Capital, onde os recursos foram aportados diretamente na controladora da Companhia e na sequencia aportados
diretamente na Conasa Infraestrutura. Desta forma o novo capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2021 ficou em
R$ 368.565 representados por 215.862.377 agbes nominativas. Segue a demonstragéo de participagao dos acionistas:

31/12/2021 31/12/2020
L Numero de Capital Numero de . .
I l?t:on(;stlras acoes % Social acoes % Capital Social
nfra Setorial Fundo Invest. em
Participacoes 197.276.626 91,39% 336.832 167.338 100% 167.338
U2S Participagdes Ltda 18.593.118 8,61% 31.746 - - -
215.862.377 100% 368.565 167.338 100% 167.338

Durante o processo de entrada do acionista US2 Participagdes Ltda, assim como a investidora Generate Capital através da
Controladora, houve gastos com emissao de agdes onde devem ser reclassificados em conta redutora dentro do capital social,
conforme demonstrado abaixo:

Controladora

31/12/2021 31/12/2020
Capital Social 68.565 167.338
(- ; Gastos de transacdo na emissdo de acdes (8.075) -
360.490 167.338

24.2. Reserva de retengao de lucros
Em 31 de dezembro de 2021, conforme a lei 11.638/07 (Lei das Sociedades por Ac¢des), a Administragdo da Companhia, de
acordo com o orgamento do capital, propds retencéo de parcela do lucro excedente a constituigdo da reserva legal e distribuicdo
de dividendos no montante de R$ 89.316 (R$ 17.367 em 31 de dezembro de 2020) que estara a disposi¢ao para destinagao e
aprovagao na proxima Assembleia Geral Ordinaria e/ou Extraordinaria.

Durante o exercicio de 2021, a Companhia pagou os dividendos de 2020 no montante de R$ 914 e R$ 10.685 que estava a
disposigao da Assembleia Geral, assim como em 22 de maio de 2021 a Companhia distribuiu dividendos in-natura através de
Cédulas de Crédito Bancario de sua investida Sanetrat no valor de R$ 31.689, restando saldo em reserva de retengéo de lucros
no montante de R$ 109.697 (R$ 62.755 em 31 de dezembro de 2020).

24.3. Reserva legal

Areserva legal é constituida anualmente como destinagdo de 5% do lucro liquido do exercicio, e ndo podera exceder a 20%
do capital social. Em 31 de dezembro de 2021, do lucro liquido do exercicio fora destinado a reserva legal o montante de R$
4.948 (R$ 962 em 2020). Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia detinha um saldo acumulado de R$ 8.561 (R$ 3.613 em
2020). A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente podera ser utilizada para compensar
prejuizos e aumentar o capital.

24.4. Dividendos minimos obrigatérios

A Controladora reconheceu os dividendos minimos obrigatérios de 5% do lucro liquido ajustado, em 31 de dezembro de 2021,
conforme prevé o artigo 30 do estatuto social, no montante de R$ 4.701 (R$ 914 em 2020). Foi antecipado o valor de R$ 950
durante o exercicio de 2021, conforme prevé o estatuto. Desta forma o saldo a pagar de dividendos em 31 de dezembro de
2021 foi de R$ 3.750 (R$ 914 em 31 de dezembro de 2020) correspondente a R$ 0,6286 (seis mil duzentos e oitenta e seis
décimos de milésimo de reais) por agdo em 31 de dezembro de 2021 (R$ 0,1150 (mil cento e cinquenta décimos de milésimo
de real) por agdo em 31 de dezembro de 2020). Além do saldo a pagar de dividendos propostos pela Controladora o Grupo
mantém saldo de R$ 6.286 (R$ 5.018 em 31 de dezembro de 2020) no consolidado de n&o controladores.

24.5. Ajuste de avaliagado patrimonial

Em 26 de dezembro de 2017, a Companhia aumentou o capital social da controlada Sanesul em R$ 13.824, alterando sua
participagédo nesta sociedade de 83,7% para 89,91%, como ndo houve aumento proporcional pelo acionista ndo controlador,
essa operagéo gerou uma transagdo de capital no montante de R$ 2.505, que fora contabilizada diretamente no Patriménio
Liquido da Companhia.

Em 16 de dezembro de 2021 em decorréncia da incorporacéo dos percentuais dos ativos que pertenciam a Zetta Participagdes
S.A. na investida Sanema houve o reconhecimento da variagdo do ajuste de avaliagdo patrimonial no montante de R$ 9.130.
Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia mantinha saldo de R$ 6.625 ((R$ 2.505) em 31 de dezembro de 2020) de ajuste
de avaliag&o patrimonial.

24.6. Agio na emissao de agdes

Em 16 de dezembro de 2021 com a incorporagéo dos percentuais dos ativos que pertenciam a Zetta Participagdes S.A. nas
investidas Luz de Belém, MT-100, MT-320 e MT-246 houve agio na emissdo de agdes no valor de R$ 16.914.

24.7. Participagao de nédo controladores

Em 1° de dezembro de 2021 com a incorporagéo dos percentuais dos ativos que pertenciam a Zetta Participagdes S.A. nas in-

(310) (110) (11.262) (9.809)
(20.401) (12.867) (59.088) (45.572)
29. Outras receitas (despesas), liquidas
Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
Outras receitas
Servigos administrativos compartilhados (a) 11.565 10.069 1.274 728
Despesas recuperadas (b) 541 304 1.099 1.286
Ganhos com investimentos (¢ ) 339 - 339 1.831
Ganho na remensuracao da participagdo
societaria detida anteriormente ao valor 57.360 - 57.360 -
justo (e
JOutra(s Zeceitas ndo operacionais 24 74 125 737
69.829 10.447 60.197 4.582
Outras despesas
Perdas com investimentos (d) (9.308) (4.194) (6.196 (4.194)
Revers&o(provisao) para contingéncias 280 - 255 -
Multas (1) (20) 900 1.260
Passivos tributarios de periodos anteriores - - (1.581 1.918
Despesas com Projetos e Viabilidade _ _ (4.284) N
econdmica (f) -
Outras despesas (2) 1) (128) (27)
(9.031) (4.215) (13.344) (7.399)
60.798 6.232 46.853 (2.817)

(a) A Companhia centraliza os servigos administrativos na controladora, dessa forma o valor (controladora) trata-se de
servigos administrativos compartilhados das investidas efetuados pela holding.

(b) Referem-se as despesas recuperadas pela Controladora reconhecidas dentro do exercicio de 2020 e 2021.

(c) A Companhia reconheceu o ganho com o investimento na investida Urbeluz referente ao Consdrcio Caragua a qual esta
tem participagdo de 55% referente ao exercicio de 2020. .

(d) As perdas com investimentos referem-se a baixa de investimentos de Aguas de Santo Anténio no montante de R$ 5.771
(R$ 4.194 em 2020). Foi realizado a baixa por impairment no valor de R$ 425 sobre os MIP (manifestagdo de Interesse Publico)
com o projeto da cidade de Rio das Ostras na investida Urbeluz, o qual ndo ha evidéncias de realizagéo.

(e) Conforme descrito na nota 12.d, com a conclus&o da incorporacdo dos Ativos da Zetta Participacdes S.A. e com a
aquisicdo do controle das investidas aos quais a Conasa Infraestrutura ja participava, foi contratado consultoria independente
para elaboragéo do PPA “Purchase Price Allocation” ou alocagdo do prego de compra, onde foram identificadas e reconhecidos
ganhos na remensuracdo da participagéo societaria anteriormente detida ao valor justo na data da aquisi¢ao. Das participacdes
adquiridas pela Conasa Infraestrutura nao foram considerados o ativo da ASB Ativos de Saneamento S.A. pois a Companhia ja
detinha o controle.

() Em virtude da estruturacéo e viabilidade do projeto de concessdo, mesmo anteriormente ao processo de leildo na Bolsa
de Valores (B3) até a constituicdo da Via Brasil BR-163, os acionistas mantiveram despesas pré-operacionais os quais decidi-
ram reconhecer os gastos que posteriormente seriam integralizados ao capital social de acordo com sua propor¢ao de agdes
no montante de R$ 4.284.

30. Resultado financeiro

olidado

Controladora Cons
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Despesas financeiras

Juros sobre debéntures 5.050 484 (18.143
Juros sobre empréstimos e financiamentos 2.470 704 3.997
Juros sobre arrendamentos - - 1.402
Juros apropriados sobre parcelamentos (104 49 5.079
Outros Juros tributarios 16 10 945
Despesas bancarias 49 3 804
Custo de captagdo de empréstimos (195 - 568
Custo financeiro de estruturagéo de divida - - -
Outras despesas financeiras (449) (221) (33)
(8.333) (1.471) (30.971)

Receitas financeiras
Rendimentos sobre aplicagdo 290 38 531
Juros sobre faturamento 15 - 595
Descontos obtidos (a) 2 - 59 44
juros e atualizagdo monetaria sobre ativo financeiro - - 48.056 6.109
endimentos sobre titulos de divida 5.848 5.024 3.996 589
Outras receitas financeiras 6 5 123 530
6.161 5.067 55.210 8.398
(2.172) 3.596 4.374 (22.573)

(a) Em 30 de agosto de 2021, foi efetuado o resgate antecipado das debéntures emitidas pela investida Conasa SPE.
Mediante o resgate antecipado foi obtido o desconto dos juros no montante de R$ 2.048.

31. Impostos de Renda e Contribuigédo Social (reconciliagéo)

A Companhia e suas controladas apuram o Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribui¢do Social (CSLL) pelo regime fiscal do Lucro
Real e pelo regime de Lucro Presumido. Na op¢éo pelo Lucro Real, a apuragéo do imposto de renda e da contribuigéo social
é realizada considerando todas as despesas dedutiveis e as receitas tributaveis por meio do calculo da aliquota nominal de
25% de IRPJ e 9% de CSLL sobre a base de calculo do lucro real, e na apuragéo do Lucro Presumido ¢é utilizada a presungéo
de 32%, exceto nos casos de obras por empreitada global com aliquota de 8% para IRPJ e 12% para CSLL, e a apuragéo é
realizada conforme a legislacgéo tributaria dos tributos do ano corrente. Abaixo a reconciliagéo do IRPJ e da CSLL.

Controladora Consolidado

) b > g p 31/12/2021  31/12/2020  31/12/2021  31/12/2020
vestidas Sanema, Luz de Belém, MT-100, MT-320 e MT-246 houve a reverséo de participagado de ndo controladores correspon- Lucro real
dente aos percentuais das empresas das empresas que ja consolidavam e um acréscimo das que nao consolidavam no valor
liquido de R$ 39.809. Desta forma, em 31 de dezembro de 2021, o saldo de participagéo de n&o controladores da Companhia | ycro antes da provisao para imposto de renda e contribuicao social 147.633 R (12.108) 6.548
encerrou em R$ 229'9]7 (R$ 92.887 em 2020)‘ (-)Prejuizo antes da provisao para imposto de renda e contribuicao social - - (744) (10.610)
25. Resultado por Agdo - - - - L Resultado antes da provisao para imposto de renda e contribuicao social 147.633 (12.852) (4.062)
Calculado através da divisdo do lucro liquido do exercicio, atribuido aos detentores de agdes ordinarias da controladora, pela . . .
quantidade de agdes disponiveis no final do exercicio. L . ) .
. Imposto de renda e contribuicao social - aliquota nominal de 34% (50.195) (4.370) 2.226
Consolidado ) . . VI
31/12/2021 31/12/2020 Reconhecimento de imposto diferido sobre prejuizo fiscal (857) -
Lucro quuiglo do e_xercicio 193.481 57.746 Imposto diferido ndo constituido sobre prejuizo fiscal - (1.311) (863)
Lucro atribuido a n&o controladores 4.51 38.503 Equivaléncia patrimonial 21.430 (2.511) (280)
Resultado atribuivel aos acionistas controladores 98.965 19.243 Ganho na mensuracéo da participacio societaria ao valor justo 58.245 - -
Despesas indedutiveis (3.648) (1.010) (1.603)
LUCRO POR ACOES Outros movimentos 4.617 3.796 -
Média pnderada das acoes 171.381.760 167.338.034 _
Lucro basico por acdo (em Reais) 0.5775 0.1150 IRPJ e CSLL apurados - - (1.893) (2.746)
Diluido: A Companhia n&o apresentou o célculo do Resultado por ag&o — diluido conforme requerido pelo CPC —41/IAS 31,em  mposto de renda e contribuicao social corrente - - (1.893) (2.746)
razéo de nao existir fatores de diluigdo. Portanto, ndo ha diferenga entre o lucro por agéo basico e diluido. Imposto renda, contribuicio social diferidos 536 813
31/12/2021 31/12/2020 (1.357) (1.933)
Quantidade de acoes e A1A1V/<1>§ Q—g_uantidade de1§ %e358 = !I\;/?Z Taxa efetiva total 0,00% 0,00% 11,21% 29,52%
215.862.377 01/12 - -
Controladora Consolidado
Média ponderada de acoes 171.381.760 Média ponderada de agdes 167.338.067 31/12/2021  31/12/2020  31/12/2021  31/12/2020
fci 5 Lucro presumido
Lucro basico por agdes (em reais) 0,5775 L{el:gr;:if;'m por agoes 0,1150
K K - Lucro antes da provisao para imposto de renda e contribuicao social - 19.294 209.797 107.206
26. Receita operacional liquida (-)Prejuizo antes da provisao para imposto de renda e contribuicao social - - - (22.876)
Controladora Consolidado Resultado antes da provisdo para imposto de renda e contribuicao social 19.294 156.295 84.330
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
Servigos prestados, locagoes e outros - 257 27.496 26.301
Prestacao de servicos de energia 83.400 72.544
Receita bruta de servigos (Saneamento) - - 101.565 90.181  Basede Presuncao - 484 110.896 98.845
Receita bruta de servicos (Energia) - - 31.230 48.121 - -
Receita bruta de servigos (Rodovias) - - 7.855 - Presuncéo lucro para IRPJ (32 %) - 155 25.854 20.546
Receita de obras de engenharia e servigos 4.461 13 33.896 45.579 Presuncao lucro para IRPJ (8 %) 2.408 2.771
Remqnerag:ao do atl_\_lO de contrato (a) - - 29.958 19.829 Rendimentos de aplicagbes financeiras e descontos e multas - 38 189 123
Receita de construgédo (Saneamento) (b‘)F - - 7.626 19.600 B ibutavel 793 28451 33230
Receita de construcao (Saneamento - ATF) (c) - - 255.504 70.377 ase tributavel - . E
Receita de constru¢éo (Energia) (b) - - 7.201 10.479 - -
Receita de construgéo (Rodovia) (b) - - 8.033 - IRPJ apurado 15% (29) (4.268) (3.516)
geceitla de Iotcag:éo de veiculos e equipamentos 497 371 5 614%4 @ 96208 Adicional do IRPJ - (4) (6.267) (2.235)
ancelamentos . ) N N - - -) IRRF sobre not itid - 1 29 1
Impostos sobre prestacéo de servigcos g 32:;3) 4263) 4251.6522 2186266124 '(I'c)xtal IRI:j ar:u::: emitidas (3(4; (10.506) G 75(2;
.335 51.7 . ° . :
(@)  Receita de remunerag&o do ativo de contrato de concess&o ¢ reconhecida sobre a correcédo monetaria dos saldos dos  preguncao tucro para CSLL 32% B 155 25.854 20.546
investimentos realizados ao longo contrato, sendo parte constante no ativo a receber ao longo dos contratos de Parcerias Presuncio lucro para CSLL 12% R 3.613 4.156
Publico Privadas das investidas Caragua Luz e Alegrete Participagdes através das contraprestacdes. R d‘_; N dp licacses fi . de " ® 18 ‘159 '123
(b)  Receita de construgdo reconhecida, decorrente do investimento em infraestrutura vinculada as concessdes de sanea- endimentos de aplicagoes financeiras e descontos ¢ multas -
mento, energia e rodovias. Base tributavel - 193 29.656 24.825
(c) Receita de construgéo reconhecida pelo método POC - Percentage of Completion (Porcentagem de conclus&o), sobre - -
contrato para locagao de ativos. CSLL apurada - 17) (2.669) (2.234)
27. Custos dos servigos prestados
Controladora Consolidado Imposto renda, contribuic&o social corrente Presumido - (51) (9.651) (7.986)
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
Custos com pessoal . - 11.915 (10'464 Imposto renda, contribuicao social diferidos Presumido (34.686) (12.602)
Custos com materiais e insumos - - 9.122
Custos com produtos quimicos - - 2.002 L .
Custos com servi(;qs d_e 1erceiros. B - _ 12.908 Imposto de renda e contribuicéo social langado no resultado - (51) (34.686) (20.588)
SUStOS com depre_(:lacap & amortizagéo - - 12.816 Conciliacédo do Lucro Real e Lucro Presumido no resultado:
ustos com energia elétrica - - 18.676 o N i
Custos com COnStI’U(}éO - Saneamento (a) (6.624) (192) 19.600 Imposto renda, contrfbul.;?o socl.al c?rre.nte Presum.|do e Real (51) (11.544) (10.732)
Custos com construcgéo - Energia (a - - 10.479 Imposto renda, contribuicao social diferido Presumido e Real - (34.150) (11.789)
Custos com construgéo - Rodovias (a) - - -
Custos com construg&o - Saneamento (b) - - (34.499) renda, contribuicao social liquido langado no resultado . G1) (45.694) (22.521)
(6.624) (192) (130.566)
(a) Custo de construgao reconhecida, decorrente do investimento em infraestrutura vinculada as concessdes de saneamen-  Taxa efetiva total 0,00% 0,26% 31,86% 26,71%

to, energia e rodovias.
(b) Custo de construgéo reconhecido pelos investimentos realizados na construgéo de ativos de saneamento.
28. Despesas gerais, administrativas e comerciais

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Despesas Administrativas

Com pessoal (4.160 3.318 (9.795 (7.922
Com servigos de terceiros (12.236 6.434 (24.941
Com viagem 360 402 (1.046
Com locagéo 418 349 864
Energia elétrica 122 (111 677
Com depreciagao e amortizacdo 168 107 1.433
Despesas com informatica 929 754 1.443
Despesas tributarias (14 (21 (320
Multas fiscais indedutiveis (2 (1 9
Servigos de agentes fiduciarios 798 570 (4.165
Publicacdes legais (496
Outras despesas (2.637
(47.826)

Despesas Comerciais

Com pessoal (7 39 (1.342 (1.404
Propaganda e publicidade, N (240 66 (890 (833
Provisao estimada p/ créditos liquidagdo N N (8.207) (6.814)
duvidosa ’ i

Com depreciacéo e amortizagdo - - (41 44
Perdas de titulos incobraveis - - ;5 29
Outras despesas (63) (5) (777 (685

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia mantém o valor de R$ 29.868 de prejuizo fiscal e base negativa de imposto de renda
e contribuigdo social. A investida Sanesalto Saneamento S.A. mantém saldo de Base Negativa da CSLL no montante de R$
6.158 que ndo esta reconhecido contabilmente. A medida que for provavel a sua compensagao, eles serdo reconhecidos.
32. Segmentos Operacionais
A Administragdo definiu os segmentos operacionais reportaveis com base nos relatérios utilizados para tomada de decisoes
estratégicas, analisados pela Diretoria Executiva, os quais sdo segmentados pela caracteristica técnica e relagao juridica de
contrato, além da relevancia das receitas de cada segmento.
Atualmente, a Companhia atua, diretamente, ou através de controladas e coligadas, nos segmentos de: (i) concessdes de sane-
amento basico nas cidades de Itapema/SC, Salto/SP, Sdo Jodo de Meriti/RJ e Maceid/AL; (ii) na gestdo de iluminagéo publica
sob regime de Parcerias Publico Privadas nas cidades de Sdo Joao do Meriti/RJ, Caraguatatuba/SP, Maua/SP, Teresina/Pl e
em Belém/PA e em contratos de manutencédo em Boa Vista/RR, Rio das Ostras/RJ e Campos dos Goytacazes/RJ; (iii) no for-
necimento ao setor privado de servicos de saneamento ambiental, também na cidade de Salto/SP; (iv) concessdes de rodovias
no estado do Mato Grosso nas MT-100 e MT-320, MT 246 e BR 163. Os ativos estdo sendo consolidados pela aquisi¢do de
controle da Conasa, onde sendo apresentado dentro do Segmento Operacional a partir dos resultados de dezembro de 2021.
O segmento de concessdes de saneamento basico é o mais importante negécio da Companhia. As sociedades de propoésito
especifico, controladas ou coligadas, Aguas de Itapema, Sanesalto, Aguas de Meriti sdo concessionarias do fornecimento de
agua e/ou tratamento de esgoto. A controlada Sanema é responsavel pela construgéo do sistema de coleta e tratamento em 4
setores comerciais em Macei6/AL e respectiva locagéo do ativo a8 CASAL. Esse segmento é caracterizado pelo alto investimen-
to no inicio das concessoes e pela remuneragéo através de tarifa dos investimentos realizados. Além das empresas investidas,
a Companhia participa de processos licitatdrios com objetivo de obter novas concessdes.
O segmento de energia e iluminacéo publica apresenta um enorme potencial, desde a Resolugdo Aneel 414/10. Através da
Urbeluz e diretamente, a Companhia atua no setor em Parcerias Publico Privadas (‘PPP”) e prestacao direta de servigos e obra.
No encerramento do exercicio de 2021, a Companhia detinha participacdo em cinco PPP operacionais. Além das empresas
investidas, a Companhia participa de processos licitatérios com objetivo de obter novas concessoes.
O segmento de rodovias sera um dos que mais gerardo resultados a partir da cobranca de pedagios da Via Brasil BR-163,
> 3 3 - -
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previstos para inicio de arrecadagdo em outubro de 2022, assim como as rodovias do Mato Grosso, onde a Via Brasil MT-246
tem inicio previsto para arrecadagéo de pedagios a partir de abril/2022.

O segmento de saneamento ambiental se caracteriza especialmente pelo tratamento de efluentes industriais, atividade reali-
zada pela Sanetrat.

As demais atividades da Companhia ou de suas controladas e coligadas s&o classificadas em outros segmentos operacionais,
pela atual relevancia na atuagdo do grupo econémico.

As informacdes consolidadas por segmento operacional de negdcios, analisadas pela administragdo, correspondente as de-
monstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, sdo as seguintes:

Receitas liquidas Resultado operacional

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
Saneamento Basico 347.517 169.176 210.966 52.552
lluminagao Publica 83.464 107.292 23.667 49.662
Rodovias 15.264 - (4.357) -
Saneamento Ambiental 5.778 6.152 1.155 625
Outros (302) - 3.371 1
Total 451.721 282.620 # 234.802 102.840

Depreciacido e Amortizacdo Total do Ativo

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020
Saneamento Basico (13.153) (11.404) 981.147 521.163
lluminagao Publica (1.400) (1.592) 202.786 152.100
Rodovias (2.289) - 427.917
Saneamento Ambiental (1.001) (1.174) 9.107 12.941
Outros (5) (17) - 31.689
Total (17.848) (14.187) 1.620.957 717.893
33. Seguros

A Companhia busca estabelecer coberturas compativeis com seu porte e suas operagdes. Durante o exercicio de 2021 e inicio
de 2022, e vigentes até as datas variaveis em 2022, os contratos de seguros que a Companhia possui séo para seu proprio
imobilizado e seus contratos de PPP e concessoes.

As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, ndo fazem parte do escopo de auditoria, consequentemente, ndo foram
revisadas pelos auditores independentes. Abaixo os valores em risco:

Valor em risco

Danos materiais Lucros cessantes

Sanetrat 1.600 -
Aguas de Itapema 45.883 22.458
Urbeluz 52.487 -
Luz de Belém 74.424 -
Sanesalto 25.600 6.000
Sanema 8.654 -
Caragualuz 41.875 -
Alegrete 10.374 -
Via Brasil MT-100 53.040 -
Via Brasil MT-320 75.820 -
Via Brasil MT-246 75.820 -
Via Brasil BR-163 1.006.000 99.776

1.397.153 128.234

34. Instrumentos financeiros

34.1. Analises dos instrumentos financeiros

A Companhia participa em operacdes envolvendo instrumentos financeiros com o objetivo de financiar suas atividades ou
aplicar seus recursos financeiros disponiveis. A Administragao desses riscos € realizada por meio de definicdo de estratégias
conservadoras, visando a liquidez, rentabilidade e seguranca.

A Companhia nao efetua aplicagdes de carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados
obtidos com essas operagdes estao condizentes com as politicas e estratégias definidas pela Administragéo.

34.2. Qualidade dos créditos de ativos financeiros

A administragdo da Companhia julga que seus créditos de instrumentos financeiros sdo considerados provaveis de recebimen-
tos, uma vez que na maioria sé&o com 6rgaos publicos ligados a concessdes ou contratos de parcerias publico privado.

34.3. Categoria de instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos em 31 de dezembro 2021 e 31 de dezembro de 2020 estdo descritos
a seguir, bem como os critérios para sua valorizagdo. Levando em consideragao o atual cenario da Covid-19, o valor justo dos
instrumentos financeiros, se aproxima do contabil no encerramento do periodo, motivo que sé estdo apresentados abaixo os
valores contabeis, demonstrados abaixo:

Controladora
31/12/2021
Valor contabil

31/12/2020
Valor contabil

Categoria
Ativo financeiros (*)

Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 107.338 1.629
Contas a receber Custo amortizado 1.672 1.825
Partes relacionadas Custo amortizado 43.701 16.106
Titulos de valores mobiliarios Custo amortizado 21.325 18.087
Passivos financeiros

Fornecedores Custo amortizado 2.957 929
Empréstimos, financiamentos e debéntures Custo amortizado 136.974 38.183
Partes relacionadas Custo amortizado 42.553 15.994

Consolidado
31/12/2021 31/12/2020

Valor contabil Valor contabil

Categoria
Ativo financeiros (*)

Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 242.692 29.638
Contas a receber Custo amortizado 24.691 27.646
Ativo de contrato Custo amortizado 554.010 234.710
Partes relacionadas Custo amortizado 39.890 31.823
Titulos de valores mobiliarios Custo amortizado 54.525 34.915
Passivos financeiros

Fornecedores Custo amortizado 84.478 32.143
Empréstimos, financiamentos e debéntures Custo amortizado 557.260 238.023
Passivo de arrendamentos Custo amortizado 95.447 14.540
Partes relacionadas Custo amortizado 3.158 6.892

34.4. Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. O
programa de gestdo de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar
potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia.

A gestao de risco é realizada pela alta administragdo da Companhia, segundo as politicas aprovadas pelos acionistas. A alta
administragcdo da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros.

(a) Risco de mercado - Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros decorre de financiamentos vinculados ao CDI
e receitas vinculadas a inflagdo, ou aplicagdes financeiras vinculadas ao CDI e financiamentos vinculados a inflagdo. A Admi-
nistragdo entende que o risco de mudangas significativas no resultado e nos fluxos de caixa é baixo. Foi considerado como
cenario mais provavel de se realizar, na avaliagao da Administragdo, nas datas de vencimento de cada uma das operagoes, as
curvas de mercado (moedas e juros) B3. Dessa maneira, no Unico cendrio apresentado como provavel, identificou-se que ndo
ha impacto sobre o valor justo dos instrumentos financeiros. Logo abaixo a demonstragéo da sensibilidade demonstrando dois
cenarios de risco de elevagéo da taxa, sendo o primeiro com acréscimo de 25% e o segundo com 50%.

Consolidado

Projecdo de mercado

. . . Taxa de Saldo Total Provavel .. .

Instrumentos Financeiros Risco Juros em 31/12/2021  cenario Cenariol Cenarioll

Ativo financeiro
. . . Redugao o
Caixa e equivalentes de caixa taxa do CDI 4,98% 242.692 254778 303.365 364.038
3 I Redugao
Titulos de valores mobiliarios taxa do CDI 6,42% 54.525 58.026 68.156 81.788
297.217 312.804  371.521 445826

Passivo financeiro
CCB Capital de giro - (SICOOB) A?g(g“é%?a 7,02% 9.481 10.147 11.851 14.222
CCB Capital de giro - (ABC) A“‘a'?(:”é%’l‘a 9,15% 14.075 15.363 17.594 21.113
CCB Capital de giro - (BB) A?gg“é%?a 717% 8.299 8.894 10.374 12.449
Financiamento aquisicdo de Aumento na 6,00% 3.687 3.908 4.609 5.531
Capital de giro - A‘t‘a”x‘gné%’l‘a 4,50% 609 636 761 914
BNB "\t‘;’;‘f?g%ga 6,61% 80.019 85.308 100.024  120.029
Passivo de arrendamento 'L\t‘;’;‘:[‘g‘égﬁ 10,06% 95.447  105.049 119.309  143.171
Debéntures
Matuo At‘;’;‘:[‘g%ga 18,61% 2.499 2.964 3.124 3.749
Debentures Publicas Aguas de Aumento na
lapema il 10,42% 95292  105.221 119.115  142.938
Debentures Publicas Sanesalto At‘g(zné"[)?a 6,11% 43146 45782 53.933 64.719
Debentures Publicas MT-320 At:;”:?g"oga 16,20% 131.660  152.989 164.575  197.490
Debentures Publicas MT-246 A‘t‘;‘(g”(‘:%fl‘a 6,17% 63.871 67.812 79.839 95.807
Debentures - 12 emissao A‘t‘arg‘(g"(‘:"DTa 10,93% 102475  113.676 128.094  153.713
Arrendamentos mercantis
financeiros
Finame - PRE 145 145 181 218
Finame 1.901 2.002 2376 2.852

652.606  719.896 815.759  978.915
Expoésigao da divida 355.389 _ 407.092 444.238  533.089
Efeito Liquido - Perda 51.703 88.849 177.700

Devido a natureza, complexidade e isolamento de uma Unica variavel, as estimativas apresentadas podem nao representar
fielmente o valor da perda, caso a variavel em questdo tenha a deterioragéo apresentada.

(b) Risco de crédito: O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depdsitos em bancos e instituicdes finan-
ceiras, bem como de exposigdes de crédito com clientes. Para bancos e instituigdes financeiras, sdo aceitos somente titulos de
entidades consideradas de primeira linha. Quanto o risco de crédito associado a cliente, a Administragéo julga como risco baixo,
pois possuem base de clientes difusa com receita vinculada em grande parte as tarifas de prestagédo de servigos vinculadas as
concessoes e PPPs;

(c) Risco de liquidez: A previsédo de fluxo de caixa é realizada pela Administragdo da Companhia, que monitora as previ-
sbes continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender as necessidades opera-
cionais. Essa previsao leva em consideragao os planos de financiamento da divida da Companhia, cumprimento de clausulas,
cumprimento das metas internas do quociente do balango patrimonial.

Controladora

31/12/2021
Fluxo A "
Valor . . Até 12 13a24 37a48 Acima de
contabil ??g:f:&? meses meses 252 36 meses meses 49 meses
Passivos financeiros
Fornecedores 2.957 3.091 2.957 - - - -
Capital de Giro - DI 31.855 33.295 31.855 - - - -
Debéntures 12 emissao 102.475 107.107 14516  22.358 22.358 22.358 20.885
Debéntures privadas 2.499 2.612 2.499 - - - -
Finame - PRE 145 152 145 - - - -
Partes relacionadas 43.701 45.676 9.733 16.984 16.410 - -
183.632 191.932 61.705 39.342 38.768 22.358 20.885
Controladora
311212020

Fluxo Financeiro

Valor contabil Até 12 meses 13 a24 meses 25 a 36 meses

Projetado
Passivos financeiros
Fornecedores 929 971 971 - -
Cédulas de Créditos Bancarios 3.117 3.258 3.258
Capital de Giro (CCB) 20.453 21.520 21.520
Capital de Giro - DI 10.174 10.811 6.367 4.444
Debéntures Privadas 3.945 4.234 2428 2.605 -
Finame - PRE 494 512 228 244 40
Partes relacionadas 15.994 16.717 12.120 4.597 -
55.106 58.023 46.892 11.890 40
Consolidado
31212021
Fluxo 2 .
contgbil  Financeio 002 0RND Diies  moses | meses
Passivos financeiros
Fornecedores 84.478 92.976 92.976 - - - -
Debéntures 438.943 483.101 40.394 119.930  56.100 56.100 166.419
Finame 2.147 2.363 2.002 145 - - -
Capital de Giro 116.170 127.857 35.323 20.919  20.904 18.950 20.075
Passivo de arrendamentos 39.863 43.873 11.411 12.561 4.670 3.317 7.904
Partes relacionadas 10.288 11.323 10.215 73 - - -
691.889 761.493 192.321 153.628 81.674 78.367 194.398
Consolidado
31/1272020
~— Valor Fluxo Até12 13a24 25a36 37a48 Acima de 49
contabil F:’ina.nceiro meses meses  meses meses meses
r
Passivos financeiros
Fornecedores 32.143 33.596 33.596 - - - -
Debéntures 158.816 165.321 23.213  24.153 25.655 26.415 65.885
Finame 1.540 1.641 253 316 385 340 347
Cédulas de Crédito Bancario - 3.117 3.568 3.568 - - - -
Santo Anténio
Capital de Giro 70.784 72.345 68.082 2.842 1.421 - -
Passivo de arrendamentos 14.540 19.395 3.511 3.400 2.901 2.504 7.079
Partes relacionadas 6.890 7.201 6.706 495 - - -
287.830 303.067 138.929 31.206 30.362 29.259 73.311

(d) Risco de taxa de cambio: A Companhia ndo atua com instrumentos financeiros atrelados a moedas estrangeiras.
Dessa forma, a administragao julga ndo ter riscos relacionadas a variagdes de taxas de cambio.

(e) Gestao de capital: A Companhia realiza a gestdo de capital de forma a garantir a continuidade de suas operagées, bem
como oferecer retorno aos seus acionistas e controle do nivel de endividamento pelo monitoramento do indice de alavancagem
financeira. Esse indice corresponde a divida liquida dividida pelo capital total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total
de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balango patrimonial), subtraido do
montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total € apurado através da soma do patriménio liquido, conforme demons-
trado no balango patrimonial, com a divida liquida.

Consolidado

31/12/2021 31/12/2020
A - Total de empréstimos, financiamento, debéntures e passivo de arrendamentos 652.707 252.563
B - (-) Caixa e equivalentes de caixa e titulos e valores mobiliarios(nota 3) 297.217 29.638
C = (A-B) - Divida liquida 355.490 222.925
D = Total do patriménio liquido 732.204 324.088
E =(C + D) - Capital total 1.087.694 547.013
C/E = Indice de alavancagem financeira 32,7% 40,8%

35. Compromissos vinculados aos contratos de concessao (ndo auditado)

A Companhia e suas controladas possuem alguns principais compromissos vinculados aos contratos de concesséo, conforme
segue:

(i) A Companhia Aguas de Itapema tem o compromisso de investimentos entre 2016 e o final da concessao de R$ 510
milhdes, sendo investimentos em agua de R$ 165 milhdes e investimentos em esgoto de mais de R$ 335 milhdes, conforme
planos de investimentos definidos no Plano Municipal de Saneamento e no Contrato de Concesséo. Até 31 de dezembro de
2021 a Companhia ja havia investido R$ 222.835.

(ii) A Sanesalto concluiu os investimentos previstos na concesséao, restando apenas a operagao do sistema até 2032. Até
31 de dezembro de 2021 a Companhia ja havia investido R$ 72.487 no sistema de tratamento de esgoto.

(iii) A Sanema tem como compromisso de investimento a execugédo de Estagdo de Tratamento de Esgoto e rede de coleta,
com as respectivas estagdes elevatorias de esgoto, na area de atendimento definida pelo contrato com Contrato de Empreita-
da Global firmado de R$ 171 milhGes até 30 de novembro 2021. Até 31 de dezembro de 2021 a Empresa havia investido R$
153.294

(iv) A Caragua Luz encerrou no inicio de 2020 a substituicdo de todas as luminarias existentes por luminarias LED, confor-
me previsto no contrato de PPP em um investimento total de R$ 57.145 do contrato original. Em 30 de dezembro de 2020, foi
firmado o 2° termo de aditivo com investimentos a serem realizados de R$ 45.129. Durante o exercicio encerrado em 31 de
dezembro de 2021 a Companhia havia investido R$ 6.550.

(v) AAlegrete RJ Participagdes S.A. tem como compromisso de investimento a substituigdo por LED de 100% do parque de
iluminagdo do municipio, prevista para 2020, além da substituicdo de tais luminarias num segundo ciclo de investimento entre
o ano 11 e 15 (2025 a 2029) do contrato de PPP, com uma previsao de cerca de R$ 100 milhdes em iluminag&o publica. Estao
previstos também investimentos em eficientizagdo de prédios publicos e aquisicdo de equipamentos, que somam cerca de R$
22 milhdes durante a concessao.

(vi)  Luz de Belém tem como compromisso de investimento a substituicdo por LED de 100% do parque de iluminagédo do
municipio, prevista para 2021-2022, com uma previséo de cerca de R$ 80 milhdes em iluminagéo publica. A expectativa é de
inicio dos investimentos até margo de 2022.

(vii) A Via Brasil MT-100, concessao de 111 km de rodovia por 30 anos, tem como compromisso de investimento a implan-
tagdo de pragas de pedagio, sistemas de apoio ao usuario e recapeamento da rodovia. O direito de outorga foi arrematado por
cerca de R$ 10.000. Com a concess&o, a rodovia recebera investimentos de R$ 365 milhdes. Até o encerramento do exercicio
de 2021 a Companhia havia investido R$ 59.994.

(viii) A Via Brasil MT-320/208, concess&o dos 188 km de rodovias, tem como compromisso de investimento a implantacéo de
pracas de pedagio, sistemas de apoio ao usudario e recapeamento da rodovia. O direito de outorga foi arrematado por cerca de
R$ 6 milhdes. Com a concessé&o, as rodovias receberéo investimentos de R$ 211 milhdes durante o periodo de investimentos.
Até o encerramento do exercicio de 2021 a Companhia havia investido R$ 78.174.

(ix) A Via Brasil MT-246, concessao dos 233 km de rodovias, tem como compromisso de investimento a implantagao de
pragas de pedagio, sistemas de apoio ao usuario e recapeamento da rodovia. Ndo houve pagamento do direito de outorga. Com
a concessao, as rodovias receberao investimentos de R$ 850 milhdes durante o periodo de investimentos. Até o encerramento
do exercicio de 2021 a Companhia havia investido R$ 17.300.

36. Transagoes que ndo envolvem caixa ou equivalentes de caixa

A Companhia realizou transagao relevante no encerramento do primeiro semestre de 2020 envolvendo investimento e finan-
ciamento, que ndo afetou o caixa, com a investida Via Brasil MT-320, portanto ajustada na demonstragéo dos fluxos de caixa,
detalhada a seguir:

. Integralizagdo de capital social no valor de R$ 4.800 (quatro milhdes e oitocentos mil reais) através da assungéo de
dividas da 12 emissao de debéntures de emissao da propria Via Brasil MT-320, conforme Instrumento Particular de Compra e
Venda de Valores Mobiliarios.

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia realizou transagao relevante no encerramento do exercicio envolvendo a controla-
dora e suas investidas que néo afetou o caixa, portanto ajustada na demonstragéo dos fluxos de caixa, detalhada a seguir:

. Conforme mencionado na nota explicativa n° 10 (a) os acionistas da Sanetrat deliberaram pela cisdo do ativo CCl, onde
a controladora Conasa recebeu esse ativo e o distribuiu em forma de dividendos com reserva de retencéo de lucros para sua
acionista controladora INFRA Setorial FIP, no valor de R$ 31.689.

. Ainda na investida Sanetrat na data de 3 setembro de 2021 os acionistas deliberaram pela redugdo de mais R$ 3.469
do capital social pela aquisi¢ao e entrega de maquinas e equipamentos para a Controladora.

. Conforme mencionado na nota explicativa 12.b a Urbeluz Energética S.A. efetuou a reverséo da distribuigao de dividen-
dos provisionados em 2020 no montante de R$ 2.436, essa transagdo também n&o envolveu caixa.

. Em 30 de dezembro de 2021 a Companhia transformou o AFAC (Adiantamento para futuro aumento de capital) da
investida Via Brasil MT-100 em capital social na proporgéo de duas agdes integralizando o valor de R$ 8.838.

. Em 16 de dezembro de 2021 com a concluséo da incorporagdo dos Ativos da Zetta Participagdes S.A. e com a aquisicao

do controle das investidas aos quais a Conasa Infraestrutura ja participava, foi contratado consultoria independente para ela-
boracéo do PPA “Purchase Price Allocation” ou alocagéo do prego de compra, onde foram identificadas e reconhecidos a Mais
Valia dos investimentos. A Companhia elaborou laudo de Alocagéo de Prego de Compra e identificou o incremento de mais valia
no valor de R$ 26.044 registrado diretamente no patriménio liquido, decorrente da troca de agoes.

37. Eventos Subsequentes

Em 4 de fevereiro de 2022, um dos marcos importantes para atendimento das condi¢des precedentes e viabilidade financeira
da Companhia se concretizou, com o aumento de capital social para R$ 407 milhdes na controlada Via Brasil BR 163 Conces-
sionaria de Rodovias S.A. O recurso sera suficiente para execugdo do Plano de Negoécios previsto.

Também em fevereiro de 2022, a controlada Via Brasil BR 163 Concessionaria de Rodovias S.A. firmou mandato de distribuigao
de debéntures com o Banco BTG Pactual S.A. e Banco Itat-BBA para emiss&o de até R$ 850 milhdes. O processo encontra-se
em curso, com liquidagao prevista até 30 de junho de 2022.

Em 10 de fevereiro de 2022, a Companhia aumentou o seu capital social em R$ 264.383 através dos acionistas Infra Setorial
Fundo de Investimento em Participagdes Multiesfera e a DP Brasil SPV |, LLC totalizando 60.638.409 agdes ordinarias, onde a
outra acionista U2S Participagdes Ltda renuncia o seu direito de preferéncia para fins de aumento de capital.
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DECLARAGAO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS E SOBRE O RELATORIO DE

AUDITORIA DOS AUDITORES INDEPENDENTES.

Os Diretores da Companhia declaram para os fins do disposto no artigo 25, paragrafo 1°, incisos V e VI da Instrugdo CVM
480 de 7 de dezembro de 2009, que: (i) Reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatério dos
auditores independentes sobre as demonstragées financeiras individuais e consolidadas findo em 31 de dezembro de
2021; e (ii) Reviram, discutiram e concordam com as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas findo em 31
de dezembro de 2020.

Diretoria executiva

. Diretor Presidente: Mario Vieira Marcondes Neto;
= Diretor Administrativo Financeiro e de Relagdes com Investidores: Claudio Roberto de Leoni Ramos;
= Diretor de Operagées: Ricardo Salles de Oliveira Barra;

Isaac do Nascimento
Contador CRC-PR043806/0-1

Mario Vieira Marcondes Neto
Diretor Presidente

Relatério do auditor independente sobre as demonstragées financeirasindividuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Conasa Infraestrutura S.A.

Opinido
Examinamos as demonstragdes financeiras individuais da Conasa Infrestrutura S.A. (“Companhia”), que compreendem o
balango patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstragées do resultado, do resultado abrangente,
das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstragdes
financeiras consolidadas da Conasa Infraestrutura S.A. e suas controladas (“Consolidado”), que compreendem o balango
patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstragdes consolidadas do resultado, do resul-
tado abrangente, das mutagdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as
correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis significativas e outras informagdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posigdo patrimonial e financeira da Conasa Infraestrutura S.A. e da Conasa Infraestrutura S.A. e suas contro-
ladas em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como
o desempenho consolidado de suas operagdes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data,
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilida-
des, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e
suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e
nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades
éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar

nossa opinido.

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sao aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do

exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como
um todo e na formag&o de nossa opinido sobre essas demonstracées
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma

opinido separada sobre esses assuntos.

Porque é um PAA

Combinacao de negocio — aquisicao da Zetta

Infraestrutura S.A. - Notas 1.1, 3.8 e 12
Apods cumpridas as condi¢des precedentes, em
30 de novembro de 2021, a Companhia adquiriu a
Zetta Participagdes S.A., entidade esta, que possuia
participagdes societarias minoritarias nas empresas Via
Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A., Via Brasil
MT 246 Concessionaria de Rodovias S.A., Via Brasil MT
320 Concessionaria de Rodovias, Luz de Belém S.A. e
ASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A., sendo que
somente deste Ultimo ativo, a Companhia possuia controle.
A partir dessa data, a Companhia passou a deter o controle
sobre todos os demais negécios e consequentemente as
empresas se tornaram controladas da Companhia.
Para a contabilizagdo da combinagdo de negdcio, a
determinacao do valor justo dos ativos adquiridos e
passivos assumidos, envolveu julgamentos e estimativas
relevantes da administragéo. Tais julgamentos e
estimativas utilizam dados e premissas subjetivas, como
previsdes de fluxos de caixa futuros, taxas de desconto,
entre outros.
Os valores preliminares envolvidos, assim como o uso de
estimativas e julgamentos relevantes na mensuragéo dos
ativos adquiridos e nos passivos assumidos, podem ter
impacto relevante na determinagao da alocagédo do prego
de compra. Por isso, consideramos esse assunto como um
dos principais assuntos de auditoria.

Assuntos

Comoo
assunto foi
conduzido

Como o assunto foi conduzido em nossa
auditoria

Nossos procedimentos de auditoria consideraram, entre
outros, o entendimento dos processos estabelecidos

pela administragéo, incluindo os modelos de calculo para
determinagéo da alocagéo do preco de compra. Com o
apoio de nossos especialistas, avaliamos a razoabilidade
da metodologia e discutimos as principais premissas
adotadas na identificagdo e mensuragao do valor justo dos
ativos adquiridos e passivos assumidos comparando-as
com contratos de concessdo da empresa adquirida.
Avaliamos a competéncia e objetividade dos especialistas
externos contratados pela administragéo para a emisséao
do laudo de alocagéo do prego de compra na combinagao
de negdcio.

Adicionalmente, efetuamos a leitura das divulgagdes
realizadas pela administragdo em notas explicativas.
Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que os
julgamentos e as premissas utilizadas pela administracéo
no processo de identificagdo e mensuracgéo do valor justo
dos ativos adquiridos e passivos assumidos na transagdo
sdo razoaveis e as divulgagdes sao consistentes com
dados e informagdes obtidos.

Capitalizagao de gastos no ativo intangivel e
ativo de contrato - Notas 3.5.6, 3.5.7 e 3.7 (f)

Os valores registrados como ativo intangivel e ativo de
contrato referem-se aos gastos incorridos na infraestrutura
em construgao vinculado aos contratos de concesséo, nos
termos da interpretagdo contabil ICPC 01 (R1) — Contratos de
Concessao.

Consideramos a capitalizagéo de gastos no ativo intangivel

e ativo de contrato de concessdo como um dos principais
assuntos de auditoria uma vez que essas capitalizacdes
podem representar custos ndo qualificaveis de acordo com as
normas contabeis ou que ndo representem obras efetivamente
realizadas de acordo com o contrato de concessé&o.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros, o
entendimento dos principais controles internos estabelecidos
no processo, a avaliacédo dos critérios adotados pela
administragdo para a identificacdo, elegibilidade e registro
dos gastos capitalizados. Com base em testes amostrais,
confrontamos as adi¢des efetuadas com as respectivas
documentagdes suportes, avaliando, também, a natureza

e a aplicabilidade dos gastos em obras no contrato de
concessao. Adicionalmente, efetuamos a leitura das
divulgagbes realizadas em notas explicativas.

Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que os
critérios utilizados pela administragéo séo razoaveis e as
divulgagdes consistentes com dados e informagdes obtidos.

Demonstragoes do Valor Adicionado

As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia e apresentadas como informagao suplementar
para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstra-
coes financeiras da Companhia. Para a formacéo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estdo conciliadas
com as demonstragdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estdo de acordo
com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - “Demonstragdo do Valor Adicionado”. Em nossa opinido,
essas demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os
critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagdo as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.

Aadministracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagoes que compreendem o Relatério da Administragao.
Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas nao abrange o Relatério da Administragéo e nao
expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o
Relatorio da Administragéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma relevante, inconsistente com as demons-
tracdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na

auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos
que ha distorgéo relevante no Relatério da Administragéo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar
a este respeito.

dividuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério
financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou
como necessarios para permitir a elaboragéo de demonstragdes financeiras livres de distorgdo relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro.

Na elaboragao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administragéo é responsavel pela avaliagao da ca-
pacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade
operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a administragao pretenda
liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade pela supervisao do
processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstragoes contabeis individuais e consolidadas, tomadas em
conjunto, estéo livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria
contendo nossa opinido. Seguranga razodavel € um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorgdes relevantes exis-
tentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em
conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios tomadas com base
nas referidas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamen-
to profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

0 Identificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevantes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causados por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta
a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco
de ndo detecgao de distorgao relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representagdes falsas intencionais.

0 Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria
apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos
da Companhia e suas controladas.

0 Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divul-
gacoes feitas pela administragao.

0 Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base
nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagédo a eventos ou condigdes que possam levantar
duvida significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incer-
teza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstra-
coes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas.
Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia,
eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

0 Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o conteido das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
inclusive as divulgagdes e se essas demonstragdes financeiras representam as correspondentes transagdes e os eventos
de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

0 Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das entidades ou atividades
de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras consolidadas. Somos responsaveis
pela diregao, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos traba-
lhos de auditoria planejados e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles
internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira,
constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei
ou regulamento tenham proibido divulgacéo publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determi-
narmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagao
podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagéo para o interesse publico.

Maringa, 30 de margo de 2022

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/0-5

Adriano Machado
Contador CRC 1PR042584/0-7
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